
 

 В
за

м.
 и

нв
. №

  

   
  П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 

И
нв

.№
 п

од
л.

  

 

ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ 
           «СИДИУС» 

 
 
 
Заказчик: ООО «Обогатительная фабрика «Коксовая» 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Оценка воздействия на окружающую среду 
намечаемой деятельности 

ООО «Обогатительная фабрика «Коксовая» 
по технической документации  

«Технология производства смеси на основе отходов  
углеобогащения. Продукция – смесь на основе отходов  

углеобогащения ООО «Обогатительная Фабрика «Коксовая» 
 
 

Том 1. Пояснительная записка  
 

Шифр 035-ИВР/20-ОВОС1  

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

г. Кемерово, 2022



 

 В
за

м.
 и

нв
. №

  

   
  П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 

И
нв

.№
 п

од
л.

  

 

ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ 
           «СИДИУС» 

 
 
 
Заказчик: ООО «Обогатительная фабрика «Коксовая» 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Оценка воздействия на окружающую среду 
намечаемой деятельности 

ООО «Обогатительная фабрика «Коксовая» 
по технической документации  

«Технология производства смеси на основе отходов  
углеобогащения. Продукция –смесь на основе отходов 

углеобогащения ООО «Обогатительная Фабрика «Коксовая» 
 
 

Том 1. Пояснительная записка  
 

Шифр 035-ИВР/20-ОВОС1  
 
 
 
 
 
 
 

 
Директор ООО «Сидиус»  
 
 

Н.Ф. Громова 

Главный инженер проекта 
 
 

Н.Н. Ванюшкина 

 
 

 
 
 
 
 
 

г. Кемерово, 2022



С
ог

ла
со

ва
но

 

  

  

  

  

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

1 

 

  

 

      

035-ИВР/20-ОВОС1-С        

Изм. Кол.уч
. 

Лист N док. Подпись Дата 
Разработал Червова  15.02.22 

Содержание тома 1 

Стадия Лист Листов 
Проверил Березин  15.02.22 П  1 
    

ООО «Сидиус» Н.контр. Бояршинова  15.02.22 

ГИП Ванюшкина  15.02.22 

 
Обозначение Наименование Примечание 

035-ИВР/20-ОВОС1-С Содержание тома 1 1 

035-ИВР/20-ОВОС1 Оценка воздействия на окружающую среду 
Том 1. Пояснительная записка 138 

Общее количество листов в документе 139 
 



С
ог

ла
со

ва
но

 

  

  

  

  

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

1 

 

  

 

      

035-ИВР/20-ОВОС1        
Изм. Кол.уч

. 
Лист N док. Подпись Дата 

Разработал Червова  15.02.22 

Оценка воздействия  
на окружающую среду  

Том 1. Пояснительная записка 

Стадия Лист Листов 
Разработал Березин  15.02.22 П 1 138 
Разработал Павлюк  15.02.22 

ООО «Сидиус» Разработал Груздева  15.02.22 
ГИП Ванюшкина  15.02.22 

СОДЕРЖАНИЕ 
 
ВВЕДЕНИЕ 4 
1 ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ 6 
1.1 Заказчик деятельности 6 
1.2 Название объекта государственной экологической экспертизы и планируемое место 
реализации 7 
1.3 Фамилия, имя, отчество, телефон ответственного лица 7 
1.4 Характеристика типа обосновывающей документации 7 
2 ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА ПО ОБОСНОВЫВАЮЩЕЙ ДОКУМЕНТАЦИИ 9 
3 ЦЕЛЬ И ПОТРЕБНОСТЬ РЕАЛИЗАЦИИ НАМЕЧАЕМОЙ ХОЗЯЙСТВЕННОЙ И ИНОЙ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 11 
3.1 Требования к технической документации на новую технологию производства продукции
 13 
3.2 Требования, предъявляемые к модельной площадке, на которой реализуется технология 
производства смеси на основе отходов углеобогащения ООО «Обогатительная Фабрика 
«Коксовая» 15 
3.3 Результаты лабораторных исследований сырья и продукции 19 
3.4 Сферы применения продукции 20 
4 ОПИСАНИЕ АЛЬТЕРНАТИВНЫХ ВАРИАНТОВ ДОСТИЖЕНИЯ ЦЕЛИ 
НАМЕЧАЕМОЙ ХОЗЯЙСТВЕННОЙ И ИНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 21 
4.1 «Нулевой» вариант 21 
4.2 Альтернативные варианты размещения модельной площадки производства продукции 22 
4.3 Краткая характеристика намечаемой деятельности по выбранному варианту 23 
5 ОПИСАНИЕ ВОЗМОЖНЫХ ВИДОВ ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 
НАМЕЧАЕМОЙ ХОЗЯЙСТВЕННОЙ И ИНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПО АЛЬТЕРНАТИВНЫМ 
ВАРИАНТАМ 27 
5.1 Воздействие на окружающую среду при «нулевом варианте» - варианте отказа от 
намечаемой деятельности 27 
5.2 Воздействие на окружающую среду при производстве смеси на основе отходов 
углеобогащения ООО «Обогатительная фабрика «Коксовая» 27 
6 ОПИСАНИЕ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ, КОТОРАЯ МОЖЕТ БЫТЬ ЗАТРОНУТА 
НАМЕЧАЕМОЙ ХОЗЯЙСТВЕННОЙ И ИНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬЮ В РЕЗУЛЬТАТЕ ЕЕ 
РЕАЛИЗАЦИИ 29 
6.1 Климатическая характеристика 29 
6.2 Геологические условия 31 
6.3 Гидрологическая характеристика 32 
6.4 Гидрогеологические условия 33 
6.5 Характеристика растительного и животного мира 34 
6.5.1 Характеристика растительного покрова 34 
6.5.2 Сведения о полезных дикорастущих видах растений 38 
6.5.3 Редкие и исчезающие виды растений 40 
6.5.4 Характеристика животного мира исследуемого района 40 
6.5.5 Редкие и исчезающие виды животных 44 
6.6 Особо охраняемые территории (статус, ценность, назначение, расположение) 45 
6.7 Сведения об объектах культурного наследия на территории изысканий 45 
6.8 Сведения о водоохранных зонах, прибрежных защитных полосах 46 



Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 
 

  

 

 

           

035-ИВР/20-ОВОС1 
Лист 

            
2  Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 
 

6.9 Рыбохозяйственная характеристика 46 
6.10 Сведения о защитных лесах 46 
6.11 Сведения о зонах санитарной охраны источников питьевого и хозяйственно-бытового 
водоснабжения 46 
6.12 Сведения о территориях месторождений полезных ископаемых 47 
6.13 Сведения о зонах охраняемых объектов, курортных и рекреационных зонах 47 
6.14 Сведения о наличии скотомогильников и биотермических ям, свалках и полигонах 
промышленных и твердых коммунальных отходов 48 
6.15 Сведения об иных территориях (зонах) с особыми режимами использования территории, 
устанавливаемых в соответствии с законодательством Российской Федерации 48 
7 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ НАМЕЧАЕМОЙ 
ХОЗЯЙСТВЕННОЙ И ИНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, В ТОМ ЧИСЛЕ ОЦЕНКА 
ДОСТОВЕРНОСТИ ПРОГНОЗИРУЕМЫХ ПОСЛЕДСТВИЙ НАМЕЧАЕМОЙ 
ИНВЕСТИЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 49 
7.1 Оценка воздействия на атмосферный воздух 49 
7.1.1 Характеристика объекта как источника загрязнения воздушной среды 50 
7.1.2 Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 52 
7.1.3 Расчет рассеивания загрязняющих веществ в атмосферу 54 
7.1.4 Определение размера санитарно-защитной зоны (СЗЗ) 59 
7.1.5 Плата за выбросы загрязняющих веществ в атмосферу 60 
7.2 Оценка шумового воздействия на окружающую среду 61 
7.3 Оценка воздействия объекта на поверхностные и водные объекты 66 
7.3.1 Современное экологическое состояние поверхностных вод 66 
7.3.2 Современное экологическое состояние подземных вод 67 
7.3.3 Существующие системы водоснабжения и водоотведения на предприятии 69 
7.3.4 Водоснабжение и водоотведение модельной площадки производства смеси на основе 
отходов углеобогащения 70 
7.3.5 Воздействие объекта на поверхностные водные объекты 75 
7.3.6 Воздействие объекта на подземные воды 76 
7.4 Оценка воздействия объкта на условия землепользования, почвенный покров, 
геологическую среду 77 
7.4.1 Существующее состояние земельного участка под проектирование объекта. Характер 
землепользования района расположения объекта 77 
7.4.2 Почвенные условия территории 78 
7.4.3 Агрохимические свойства почв, оценка пригодности для целей рекультивации 78 
7.4.4 Оценка пригодности плодородного слоя почвы для целей рекультивации 81 
7.4.5 Загрязнение почвогрунтов 81 
7.4.6 Оценка степени эпидемической опасности почвы 82 
7.4.7 Воздействие объекта на территорию, условия землепользования и почвенный покров 83 
7.4.8 Воздействие намечаемой деятельности на ландшафты и геологическую среду 84 
7.5 Оценка воздействия на окружающую среду при обращении с отходами 84 
7.5.1 Характеристика существующей системы обращения с отходами 84 
7.5.2 Воздействие намечаемой деятельности на окружающую среду при обращении с 
отходами 85 
7.5.3 Классификация, оценка степени токсичности образующихся отходов 92 
7.5.4 Характеристика существующей системы обращения с отходами при осуществлении 
намечаемой деятельности 92 
7.6 Оценка воздействия объекта на растительный и животный мир 97 
7.7 Оценка воздействия на водные биоресурсы 97 
7.8 Оценка воздействия на социально-экономические условия 100 
7.9 Оценка воздействвия на окружающую среду при возникновении аварийных ситуаций 101 
8 МЕРЫ ПО ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ И/ИЛИ СНИЖЕНИЮ ВОЗМОЖНОГО 



Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 
 

  

 

 

           

035-ИВР/20-ОВОС1 
Лист 

            
3  Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 
 

НЕГАТИВНОГО ВОЗДЕЙСТВИЯ НАМЕЧАЕМОЙ ХОЗЯЙСТВЕННОЙ И ИНОЙ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 114 
8.1 Комплекс мероприятий по охране атмосферного воздуха 114 
8.2 Мероприятия по защите рабочего персонала от шума 118 
8.3 Меры по предотвращению и/или снижению возможного негативного воздействия 
намечаемой деятельности на поверхностные и подземные воды 118 
8.4 Мероприятия по охране земельных ресурсов, почвенного покрова 119 
8.5 Меры по предотвращению и/или снижению возможного негативного воздействия 
намечаемой деятельности при обращении с отходами 120 
8.6 Мероприятия по охране растительного и животного мира 120 
8.7 Мероприятия по восстановлению нарушенного состояния водных биологических 
ресурсов и среды их обитания 120 
8.8 Меры по сохранению водных биологических ресурсов и среды их обитания 121 
9 ВЫЯВЛЕННЫЕ ПРИ ПРОВЕДЕНИИ ОЦЕНКИ НЕОПРЕДЕЛЕННОСТИ В 
ОПРЕДЕЛЕНИИ ВОЗДЕЙСТВИЙ НАМЕЧАЕМОЙ ХОЗЯЙСТВЕННОЙ И ИНОЙ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 123 
10 КРАТКОЕ СОДЕРЖАНИЕ ПРОГРАММ МОНИТОРИНГА 124 
10.1 Предложения по ведению экологического мониторинга за состоянием атмосферного 
воздуха 124 
10.2 Предложения по ведению экологического мониторинга поверхностных вод 127 
10.3 Предложения по ведению экологического мониторинга почвенного покрова 128 
11 МАТЕРИАЛЫ ОБЩЕСТВЕННЫХ ОБСУЖДЕНИЙ 130 
ПЕРЕЧЕНЬ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ И ОСНОВНЫХ НОРМАТИВНЫХ 
ДОКУМЕНТОВ 131 
ТАБЛИЦА РЕГИСТРАЦИИ ИЗМЕНЕНИЙ 138 
 
  



Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 
 

  

 

 

           

035-ИВР/20-ОВОС1 
Лист 

            
4  Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 
 

ВВЕДЕНИЕ 

 

Объектом настоящей оценки воздействия на окружающую среду является намечаемая 

деятельность ООО «Обогатительная фабрика «Коксовая» по разработке технической доку-

ментации на новую технологию производства смеси на основе отходов углеобогащения и 

новую продукцию - смесь на основе углеобогащения ООО «Обогатительная фабрика «Кок-

совая». 

Необходимость выполнения ОВОС обусловлена намерениями ООО «Обогатительная 

фабрика «Коксовая» организации производства продукции, планируемой к применению на 

техническом этапе рекультивации земель, нарушенных в результате угледобывающей дея-

тельности, при грубой планировке территории, при благоустройстве территории на этапе 

вертикальной планировки. 

Оценка воздействия на окружающую среду проводится с целью предотвращения или 

минимизации воздействий, возникающих при реализации проекта «Технология производства 

смеси на основе отходов углеобогащения. Продукция – смесь на основе отходов углеобога-

щения ООО «Обогатительная Фабрика «Коксовая» на окружающую среду и связанных с 

этим социальных, экономических и иных последствий на всех стадиях реализации проекта. 

Стадия проектирования – техническая документация. 

Сведения об исполнителе работ: ООО «Сидиус», пр. Ленина 90/2, 7 этаж,  г. Кемеро-

во, 650036, Тел. (3842) 58-31-33, факс (3842) 35-37-21. E-mail: proekt_ps@list.ru. 

Исполнители раздела: главный инженер проекта по охране окружающей среды Чер-

вова И.Г.; начальник отдела экологии – Березин В.Ю., специалисты – Груздева Т.В., Павлюк 

К.А.; картография Субочева А.С. 

Задание на проектирование представлено в приложении А, том 2. 

При проведении оценки воздействия на окружающую среду необходимо исходить из 

потенциальной экологической опасности любой деятельности (принцип презумпции потен-

циальной экологической опасности любой намечаемой хозяйственной или иной деятельно-

сти). 

При составлении работы были выполнены следующие задачи: 

− Проведена оценка современного состояния компонентов окружающей среды в 

районе предполагаемого размещения объектов, включая состояние атмосферного воздуха, 

земельных и водных ресурсов, растительности и животного мира; 

− Выявлены факторы негативного воздействия на природную среду и здоровье 

населения; 

− Проведена оценка степени воздействия на окружающую среду новой технологии 

mailto:proekt_ps@list.ru


Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 
 

  

 

 

           

035-ИВР/20-ОВОС1 
Лист 

            
5  Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 
 

производства смеси на основе отходов углеобогащения. 

Оценка воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду выполнена с 

использованием методических рекомендаций, инструкций и пособий, регламентированных 

российским природоохранным законодательством и международными нормами в области 

регулирования природопользования и охраны окружающей среды. 

При оценке воздействия проектируемого объекта на окружающую среду использова-

ны следующие методы: 

− Аналоговый метод; 

− «Метод списка» и «метод матриц» для выявления значимых воздействий; 

− Метод причинно-следственных связей для анализа косвенных воздействий; 

− Методы оценки рисков; 

− Расчетные методы. 

Раздел «Оценка воздействия на окружающую среду» (ОВОС) составлен в соответ-

ствии с Приказом Минприроды России от 01.12.2020 № 999 «Об утверждении требований к 

материалам оценки воздействия на окружающую среду».  

При выполнении ОВОС были использованы результаты специальных исследований, 

результаты инженерных изысканий в районе намечаемой деятельности, данные государ-

ственных докладов, официальных баз данных, фондовых и литературных источников.  

  



Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 
 

  

 

 

           

035-ИВР/20-ОВОС1 
Лист 

            
6  Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 
 

1 ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ 

1.1 Заказчик деятельности 

Наименование Общество с ограниченной ответственностью «Обогатительная фабри-
ка «Коксовая» (сокращенное наименование ООО «Обогатительная 
фабрика «Коксовая») 

Юридический адрес 653000, Кемеровская область-Кузбасс, г. Прокопьевск, площадка 
Фрунзе, 1. 

Почтовый адрес 653000, Кемеровская область-Кузбасс, г. Прокопьевск, площадка 
Фрунзе, 1. 

Фактический адрес 653000, Кемеровская область-Кузбасс, г. Прокопьевск, площадка 
Фрунзе, 1. 

ИНН 4223057424 
КПП 422301001 
ОГРН 1124223001847 
ОКПО 10881846 
ОКОГУ 4210014 
ОКАТО 32437367000 (Центральный) 
ОКВЭД (основной) 05.10.2. обогащение угля 
ОКФС/ОКОПФ 16/12300 
Руководитель Директор ООО «Обогатительная фабрика «Коксовая» - Куртуков 

Дмитрий Анатольевич 
Ответственный по 
вопросам ООС 

Ведущий инженер по ООС (эколог) – Королева Л.М. Тел. – 8-3846 -
63-11-81 (доп.172) 

 

Административно ООО «Обогатительная фабрика «Коксовая» относится к Централь-

ному району г. Прокопьевск, Кемеровской области. Для осуществления основной деятельно-

сти предприятие располагает основной производственной территорией - г. Прокопьевск, 

площадка Фрунзе, 1. В настоящее время вывоз отходов обогащения ООО «Обогатительная 

фабрика «Коксовая» осуществляет на участок рекультивации в г.Прокопьевск. 

Категория опасности предприятия для ООО «Обогатительная фабрика «Коксовая», г. 

Прокопьевск – 1, свидетельство об установлении категории представлено в приложении Б, 

том 2. 

ООО «Обогатительная фабрика «Коксовая», действующее в настоящее время пред-

приятие, построенное по проекту Сибирского Государственного института по проектирова-

нию шахт, разрезов и обогатительных фабрик, «Сибгипрошахт». Сдана в эксплуатацию 

30.12.1960 с проектной мощностью 1200 тыс. тонн в год при 300 рабочих днях и 15 машин-

ных часах. 

В настоящее время в соответствии с проектной документацией «Техническое перево-

оружение ООО «Обогатительная фабрика «Коксовая» - максимальная производственная 

мощность фабрики по перерабатываемому углю составит: 

− годовая, тыс. тонн – 2400; 



Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 
 

  

 

 

           

035-ИВР/20-ОВОС1 
Лист 

            
7  Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 
 

− суточная, тонн – 6 680; 

− часовая, тонн – 334 по «влажному» углю. 

Количество рабочих дней в году - 360. Число машинных часов работы основного про-

изводства – 7200 часов в год, 2 смены по 12 часов. ППР в течение 16 часов в неделю. 

В составе Обогатительной фабрики «Коксовая» находятся в эксплуатации здания и 

сооружения технологического комплекса по приемке угля, переработке и погрузке угля че-

рез пункт погрузки в ж.д. вагоны. 

Комплекс зданий и сооружений обогатительной фабрики находится на двух берегах 

реки Абы. На левом берегу реки расположены здание комбината бытового обслуживания, 

здание мехцеха, хлораторная. На правом берегу расположены все остальные здания техноло-

гического комплекса фабрики. 

Списочный состав работающих Обогатительная фабрика «Коксовая» в соответствии с 

действующим штатным расписанием – 401 человек, в т.ч. рабочие – 349 человек, ИТР – 52 

человека. 

 

1.2 Название объекта государственной экологической экспертизы и 

планируемое место реализации 

Объектом государственной экологической экспертизы является проект технической 

документации «Технология производства смеси на основе отходов углеобогащения. Продук-

ция – смесь на основе отходов углеобогащения ООО «Обогатительная Фабрика «Коксовая». 

Административно ООО «Обогатительная фабрика «Коксовая» относится к Централь-

ному району г. Прокопьевск, Кемеровской области. Для осуществления основной деятельно-

сти предприятие располагает основной производственной территорией - г. Прокопьевск, 

площадка Фрунзе, 1. 

 

1.3 Фамилия, имя, отчество, телефон ответственного лица 

Ведущий инженер по ООС (эколог) ООО «Обогатительная фабрика «Коксовая» – Ко-

ролева Любовь Михайловна, тел. – 8-3846 - 63-11-81 (доп.172). 

 

1.4 Характеристика типа обосновывающей документации 

Основной целью разработки проекта технической документации на новую техноло-

гию является организация производства смеси на основе отходов углеобогащения, использо-

вание которой предусмотрено на техническом этапе рекультивации земель, нарушенных в 

результате угледобывающей деятельности, при грубой планировке территории, допускается 



Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 
 

  

 

 

           

035-ИВР/20-ОВОС1 
Лист 

            
8  Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 
 

использование продукции при благоустройстве территории на этапе вертикальной планиров-

ки. 

В составе технической документации на новую технологию производства продукции 

предусмотрен следующий комплект материалов: 

Технологический регламент 

Технологический регламент является основным техническим документом, определя-

ющим оптимальный технологический режим, порядок проведения операций технологиче-

ского процесса по производству продукции, обеспечивающий выпуск продукции требуемого 

качества, безопасные условия эксплуатации данного производства, выполнения требований 

по охране окружающей среды; 

Стандарт организации в виде технических условий, в том числе сертификат соот-

ветствия по системе ГОСТ Р, каталожный лист продукции, экспертное заключение по гигие-

нической оценке результатов лабораторных исследований, измерений и испытаний. 

Технические условия - вид стандарта организации, разработанный и утвержденный 

изготовителем продукции или исполнителем работы/услуги с учетом соответствующих до-

кументов национальной системы стандартизации. 

Проект стандарта организации/проект технических условий перед утверждением мо-

жет представляться в соответствующий технический комитет по стандартизации или проект-

ный технический комитет по стандартизации для проведения экспертизы, по результатам ко-

торой технический комитет по стандартизации или проектный технический комитет по стан-

дартизации готовит соответствующее заключение. 

  



Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 
 

  

 

 

           

035-ИВР/20-ОВОС1 
Лист 

            
9  Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 
 

2 ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА ПО ОБОСНОВЫВАЮЩЕЙ ДОКУМЕНТАЦИИ 

 

Для оценки полноты комплекса мер по охране окружающей среды при производстве 

работ по получению смеси на основе отходов углеобогащения ООО «Обогатительная фабри-

ка «Коксовая» выполнена оценка воздействия на окружающую среду и разработаны меро-

приятия по охране окружающей среды. 

Основная цель проведения оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) за-

ключается в предотвращении/минимизации воздействий, которые могут оказываться при по-

лучении смеси на основе отходов углеобогащения ООО «Обогатительная фабрика «Коксо-

вая», на компоненты окружающей среды: атмосферный воздух, поверхностные и подземные 

воды, земельные ресурсы, растительный и животный мир. 

Задачи, решаемые при выполнении процедуры ОВОС: 

− Оценка современного состояния компонентов окружающей среды в районе рас-

положения промплощадки ООО «Обогатительная фабрика «Коксовая», включая состояние 

атмосферного воздуха, водных и земельных ресурсов, растительного и животного мира; 

− Выявление факторов негативного воздействия намечаемой деятельности на 

окружающую среду; 

− Оценка альтернативных вариантов реализации намечаемой деятельности и 

обоснование выбора основного варианта; 

− Разработка мероприятий по предотвращению и снижению возможного негатив-

ного воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду. 

Законодательные требования к ОВОС 

В российском законодательстве Закон РФ «Об охране окружающей среды» (№ 7-ФЗ 

от 10.01.2002) ст. 3 предписывает обязательность выполнения оценки воздействия на окру-

жающую среду (ОВОС) при принятии решений об осуществлении хозяйственной и иной де-

ятельности. 

Ст. 1 Закона РФ «Об охране окружающей среды» ОВОС определяется как «...вид дея-

тельности по выявлению, анализу и учету прямых, косвенных и иных последствий воздей-

ствия на окружающую среду планируемой хозяйственной и иной деятельности в целях при-

нятия решения о возможности или невозможности ее осуществления». 

Порядок проведения ОВОС и состав материалов регламентируется Приказом Мин-

природы России от 01.12.2020 № 999 «Об утверждении требований к материалам оценки 

воздействия на окружающую среду».  

Согласно Положению при проведении оценки воздействия на окружающую среду за-

казчик (исполнитель) обеспечивает использование полной и достоверной исходной инфор-



Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 
 

  

 

 

           

035-ИВР/20-ОВОС1 
Лист 

            
10  Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 
 

мации, средств и методов измерения, расчетов, оценок в соответствии с законодательством 

РФ, а специально уполномоченные государственные органы в области охраны окружающей 

среды предоставляют имеющуюся в их распоряжении информацию по экологическому со-

стоянию территорий и воздействию аналогичной деятельности на окружающую среду заказ-

чику (исполнителю) для проведения оценки воздействия на окружающую среду. 

Степень детализации и полноты ОВОС определяется особенностями намечаемой хо-

зяйственной деятельности и должна быть достаточной для определения и оценки возможных 

экологических и связанных с ними социальных, экономических и иных последствий реали-

зации намечаемой деятельности. 

При выполнении ОВОС учитываются законодательные требования РФ в области 

охраны окружающей среды, природопользования и инвестиционного проектирования. 

Список использованных нормативных документов приведен в конце книги в перечне 

нормативных правовых актов и основных нормативных документов. 

Комплексная оценка воздействия на окружающую среду (далее – ОВОС) при произ-

водстве работ по реализации технологии производства и получению смеси на основе отходов 

углеобогащения ООО «Обогатительная фабрика «Коксовая» выполнена на основе данных, 

представленных в инженерно-экологических изысканиях, выполненных ООО «Проект-

Сервис», с использованием результатов экологического мониторинга/производственного 

контроля предприятия. 

  



Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 
 

  

 

 

           

035-ИВР/20-ОВОС1 
Лист 

            
11  Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 
 

3 ЦЕЛЬ И ПОТРЕБНОСТЬ РЕАЛИЗАЦИИ НАМЕЧАЕМОЙ ХОЗЯЙСТВЕННОЙ И 

ИНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

 

Угольная промышленность – одна из базовых отраслей экономики России. Из угледо-

бывающих регионов самым мощным поставщиком угля является Кузнецкий бассейн, здесь 

производится более половины (58 %) всего добываемого угля в стране и 73 % углей коксу-

ющихся марок. 

Наиболее распространенным способом добычи угля в Кемеровской области по-

прежнему является открытый. Для добычи угля, особенно открытым способом, характерно 

изменение рельефа на участке работ – образование искусственных отрицательных (карьерная 

выемка) и положительных (отвалы) форм рельефа. 

В Федеральном законе от 24 июня 1998 г. № 89-ФЗ «Об отходах производства и по-

требления» дается определение утилизации отходов как использование отходов для произ-

водства товаров (продукции), выполнения работ, оказания услуг, включая повторное приме-

нение отходов, в том числе повторное применение отходов по прямому назначению (рецик-

линг), их возврат в производственный цикл после соответствующей подготовки (регенера-

ция), а также извлечение полезных компонентов для их повторного применения (рекупера-

ция). 

Деятельность по обращению с отходами угольной промышленности (как добываю-

щей, так и перерабатывающей) имеет свою специфику, она заключается в эксплуатации объ-

ектов размещения крупнотоннажных неутилизируемых отходов – отходов вскрышной и 

вмещающей пород, отходов углеобогащения, оказывающих значимое воздействие на окру-

жающую среду. 

Новая редакция Федерального закона от 24 июня 1998 г. № 89-ФЗ «Об отходах произ-

водства и потребления» определила новые основные принципы государственной политики в 

области обращения с отходами, - использование наилучших доступных технологий при об-

ращении с отходами (ст. 3). 

Приоритетными направлениями государственной политики в области обращения с 

отходами (ст. 3, п.2) являются приоритетными в следующей последовательности: макси-

мальное использование исходных сырья и материалов; предотвращение образования отхо-

дов; сокращение образования отходов и снижение класса опасности отходов в источниках их 

образования; обработка отходов; утилизация отходов; обезвреживание отходов. 

Статья 11 Федерального закона от 24 июня 1998 г. № 89-ФЗ «Об отходах производ-

ства и потребления» определяет основное требование в части обращения с отходами – внед-

рение малоотходных технологий на основе новейших научно-технических достижений, а 



Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 
 

  

 

 

           

035-ИВР/20-ОВОС1 
Лист 

            
12  Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 
 

также наилучшие доступные технологии. 

Таким образом, максимальное использование исходных сырья и материалов, утилиза-

ция отходов выходят на первый план при реализации хозяйственной деятельности природо-

пользователями в части обращения с отходами. 

Кроме того, в настоящее время в Российской Федерации идет процесс внедрения и 

формирования банка наилучших доступных технологий (НДТ). При внедрении НДТ умень-

шается как имеющееся, так и потенциальное негативное воздействие хозяйственной дея-

тельности на окружающую среду «Наилучшие» означает «наиболее эффективные в дости-

жении высокого уровня защиты окружающей среды в целом»; «доступные» означает, что 

при выборе технологии необходимо учитывать затраты, а условия их внедрения должны 

быть экономически целесообразны, т.е. отправной точкой являются экологические характе-

ристики. 

Решение о выборе технологии как «наилучшей» и «доступной» принимается с учетом 

ее доступности с финансовой точки зрения. 

Концепция НДТ в смысле комплексного предупреждения и контроля загрязнений 

окружающей среды в результате хозяйственной деятельности, учитывает возможные эконо-

мические затраты и экологические выгоды, получаемые в результате реализации НДТ, а 

также направлена на комплексную защиту окружающей среды. 

На сегодняшний день утвержден 51 информационно-технический справочник (ИТС 

НДТ). ИТС НДТ по рекультивации нарушенных земель среди них нет. Тем не менее разделы, 

посвященные технологиям рекультивации, все же присутствуют в некоторых ИТС НДТ, та-

ких как: 

− ИТС НДТ 16 - 2016 «Горнодобывающая промышленность. Общие процессы и 

методы»; 

− ИТС НДТ 37 – 2017 «Добыча и обогащение угля». 

В числе наилучших доступных технологий справочника ИТС НДТ 16-2016 представ-

лена НДТ 5.9.3 «Использование отходов на техническом этапе рекультивации нарушенных 

земель», в которой предусмотрено использование отходов добычи и обогащения полезных 

ископаемых на техническом этапе рекультивации нарушенных земель. 

В справочнике ИТС НДТ 37 – 2017 «Добыча и обогащение угля» представлена тесно 

связанная с рекультивацией НДТ в области минимизации негативного воздействия на окру-

жающую среду отходов. НДТ предполагает использование отходов производства (вскрыш-

ных и вмещающих пород, отходов углеобогащения, золошлаковых и других видов отходов 4 

и 5 классов опасности) для закладки выработанного пространства открытых и подземных 

горных выработок. Фактически данная НДТ представляет собой технический этап рекульти-



Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 
 

  

 

 

           

035-ИВР/20-ОВОС1 
Лист 

            
13  Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 
 

вации. 

Таким образом, планируемая деятельность ООО «Обогатительная фабрика «Коксо-

вая» по разработке технологии производства смеси на основе отходов углеобогащения ООО 

«Обогатительная фабрика «Коксовая», планируемой к использованию на техническом этапе 

рекультивации земель, нарушенных в результате угледобывающей деятельности: 

− ориентирована на НДТ в области рекультивации нарушенных территорий; 

− с точки зрения осуществления деятельности по обращению с отходами преду-

смотрена с соблюдением основных принципов государственной политики в области обраще-

ния с отходами; 

− позволяет исключить необходимость вовлечения дополнительных земельных 

ресурсов для организации объектов размещения отходов углеобогащения ООО «Обогати-

тельная фабрика «Коксовая», сократить объемы отходов, размещаемых в действующих объ-

ектах размещения отходов. 

Применяя унифицированный (логический) подход для принятия решения по НДТ 

можно идентифицировать процесс получения смеси на основе отходов углеобогащения ООО 

«Обогатительная фабрика «Коксовая» как НДТ. 

Цель и потребность реализации намечаемой хозяйственной деятельности обусловле-

на следующим: 

1. Исключением дополнительных объемов изъятия земельных ресурсов для хранения 

отходов углеобогащения ООО «Обогатительная фабрика «Коксовая». 

2. Отсутствием нормативных документов, устанавливающих нормы и правила эколо-

гически безопасного ведения работ при получении смеси на основе отходов углеобогащения 

ООО «Обогатительная фабрика «Коксовая» с учетом передовых природоресурсосберегаю-

щих технологий. 

 

3.1 Требования к технической документации на новую технологию 

производства продукции 

В составе технической документации на новую технологию производства смеси 

предусмотрен следующий комплект материалов: 

− Стандарт организации в виде технических условий; 

− Технологический регламент; 

− Материалы апробации новой технологии. 

Технические условия – вид стандарта организации, разработанный и утвержденный 

изготовителем продукции (смеси) или исполнителем работы/услуги с учетом соответствую-



Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 
 

  

 

 

           

035-ИВР/20-ОВОС1 
Лист 

            
14  Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 
 

щих документов национальной системы стандартизации. 

Разработка технических условий на продукцию выполняется в соответствии с ГОСТ Р 

1.3-2018 «Стандартизация в Российской Федерации. Технические условия на продукцию. 

Общие требования к содержанию, оформлению, обозначению и обновлению», который уста-

навливает общие требования к содержанию, оформлению, обозначению и обновлению тех-

нических условий на продукцию, выпускаемую отечественными изготовителями, которые 

являются документом по стандартизации. 

В соответствии с Федеральным законом от 27 декабря 2002 г. № 184-ФЗ «О техниче-

ском регулировании» в целях документального удостоверения соответствия продукции тре-

бованиям разработанного стандарта организации в виде технических условий осуществляет-

ся подтверждение соответствия (сертификация). Подтверждение соответствия на территории 

Российской Федерации может носить добровольный или обязательный характер. 

Постановлением Правительства РФ от 01.12.2009 № 982 «Об утверждении единого 

перечня продукции, подлежащей обязательной сертификации, и единого перечня продукции, 

подтверждение соответствия которой осуществляется в форме принятия декларации о соот-

ветствии» определен перечень продукции, подлежащей обязательной сертификации. Смесь 

на основе отходов углеобогащения от технологических процессов обогатительной фабрики 

ООО «Обогатительная фабрика «Коксовая» не входит в перечень продукции, подлежащей 

обязательной сертификации. 

Инициатором намечаемой деятельности было принято решение о добровольной сер-

тификации продукции. 

Технологический регламент является основным техническим документом, определя-

ющим оптимальный технологический режим, порядок проведения операций технологиче-

ского процесса по производству продукции, обеспечивающий выпуск продукции требуемого 

качества, безопасные условия эксплуатации данного производства, выполнения требований 

по охране окружающей среды. 

В соответствии с Приказом Минтопэнерго РФ от 24 мая 1995 г. № 105 «О введении в 

действие нормативных документов по охране труда для предприятий и организаций топлив-

но-энергетического комплекса Российской Федерации» технологический регламент может 

разрабатываться на отдельный процесс или в целом на производство продукции. 

Для подтверждения возможности реализации намечаемой деятельности по производ-

ству продукции выполняется апробация. Материалы апробации содержат результаты прове-

дения лабораторного эксперимента по реализации технологии производства продукции. 

Требования нормативных правовых актов к проекту технической документации на 

новую технологию производства продукции: 



Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 
 

  

 

 

           

035-ИВР/20-ОВОС1 
Лист 

            
15  Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 
 

− осуществить государственную регистрацию новых веществ (продукции) в соот-

ветствии с законодательством Российской Федерации; 

− провести необходимые токсиколого-гигиенические и токсикологические иссле-

дования производимых веществ; 

− разработать стандарт организации (в том числе в виде технических условий) на 

впервые выпускаемую в обращение продукцию; 

− разработать и согласовать в установленном порядке проект технической доку-

ментации на новую технологию производства вещества (продукции); 

− разработать технологический регламент на использование в собственном произ-

водстве отходов производства; 

− подтвердить соответствие продукции, процессов производства, эксплуатации, 

хранения, перевозки, реализации и утилизации требованиям технических условий на про-

дукцию/технологического регламента; 

− получить положительное заключение государственной экологической эксперти-

зы федерального уровня в отношении проектов технической документации на новые техни-

ку, технологию, использование которых может оказать воздействие на окружающую среду, а 

также технической документации на новые вещества, которые могут поступать в природную 

среду в целях установления соответствия документов и (или) документации, обосновываю-

щих планируемую хозяйственную и иную деятельность, требованиям в области охраны 

окружающей среды. 

 

3.2 Требования, предъявляемые к модельной площадке, на которой реализуется 

технология производства смеси на основе отходов углеобогащения ООО 

«Обогатительная Фабрика «Коксовая» 

Данная технология может быть использована для целей только данного конкретного 

предприятия ООО «Обогатительная фабрика «Коксовая». Реализация технологии производ-

ства смеси на основе отходов углеобогащения ООО «Обогатительная Фабрика «Коксовая» 

предполагается на выбранной модельной площадке. Также допустим перенос модельной 

площадки и технологии по производству смеси на основе отходов углеобогащения на участ-

ки рекультивации при условии соблюдения требований, предъявляемых к модельной пло-

щадке. 

При выборе места расположения модельной площадки для реализации технологии 

производства смеси на основе отходов углеобогащения ООО «Обогатительная Фабрика 

«Коксовая» необходимо руководствоваться следующими основными принципами. 



Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 
 

  

 

 

           

035-ИВР/20-ОВОС1 
Лист 

            
16  Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 
 

В части охраны атмосферного воздуха: 

Необходимо: 

− прогнозировать изменения качества атмосферного воздуха, учитывать фоновый 

уровень загрязнения атмосферы; 

− предусматривать меры по уменьшению выбросов вредных (загрязняющих) ве-

ществ в атмосферный воздух; 

− принимать меры по предупреждению и устранению негативного воздействия 

шума; 

− соблюдать ПДК на нормируемых территориях, в т.ч. в жилой зоне, на садовых 

участках. 

Недопустимо: 

− размещение модельной площадки для реализации новой технологии производ-

ства смеси в жилой зоне, на территориях с уровнями загрязнения, превышающими установ-

ленные ПДК, а также при наличии в выбросах веществ, не имеющих утвержденных ПДК или 

ОБУВ. 

В части охраны водных ресурсов: 

Необходимо: 

− принимать меры и разрабатывать мероприятия по предотвращению загрязнения, 

засорения поверхностных и подземных водных объектов; 

− по периметру площадки необходимо организовать водоотводные канавы для 

сбора поверхностного стока в аккумулирующие резервуары с отведением его в локальные 

очистные сооружения либо вывозом на существующие очистные сооружения; 

− не размещать модельную площадку на территориях, подверженных подтопле-

нию; 

− организовать твердое водонепроницаемое покрытие модельной площадки для 

исключения загрязнения грунтов, подземных вод; 

− в случае расположения модельной площадки для реализации новой технологии 

производства смеси вблизи поверхностных водных объектов провести расчет ущерба ихтио-

фауне, осуществить компенсационные мероприятия для возмещения ущерба, нанесенного 

водным биологическим ресурсам, соблюдать мероприятия по охране водных биологических 

ресурсов и среды их обитания. 

Недопустимо: 

− проведение апробации новой технологии в зонах санитарной охраны источни-

ков водоснабжения, без обеспечения мероприятий по предотвращению загрязнения поверх-



Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 
 

  

 

 

           

035-ИВР/20-ОВОС1 
Лист 

            
17  Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 
 

ностных вод. 

В части охраны земельных ресурсов, почв: 

Необходимо: 

− использовать земельные участки в соответствии с их целевым назначением и 

разрешенным использованием; 

− организовать твердое водонепроницаемое покрытие модельной площадки для 

исключения загрязнения грунтов, подземных вод; 

− движение техники осуществлять только в пределах модельной площадки и 

подъездных автодорог;  

− не допускать загрязнение, захламление, деградацию и ухудшение земель. 

Недопустимо: 

− размещение модельной площадки для реализации новой технологии производ-

ства смеси на ненарушенной территории. 

В части порядка обращения с отходами: 

Необходимо: 

− при использовании в качестве сырья для производства продукции отходов под-

тверждать отнесение их к классу опасности; 

− вести в установленном порядке учет образующихся, используемых, обезврежи-

ваемых, передаваемых другим лицам или получаемых от других лиц отходов; 

− максимально механизировать и герметизировать все работы, связанные с вы-

грузкой и размещением отходов; 

− соблюдать требования предупреждения аварий, связанных с обращением с отхо-

дами, и принимать неотложные меры по их ликвидации. 

Недопустимо: 

− реализация новой технологии с применением отходов с неподтвержденным 

классом опасности. 

В части промышленной безопасности объекта и при аварийных ситуациях: 

Необходимо: 

− учитывать на всех этапах проектирования требования и предусматривать меро-

приятия по обеспечению промышленной безопасности, предупреждению аварий и локализа-

ции их последствий; 

− своевременно информировать персонал, население, органы местного самоуправ-

ления, органы, осуществляющие государственный санитарно-эпидемиологический надзор, 

об аварийных ситуациях, остановках производства, о нарушениях технологических процес-



Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 
 

  

 

 

           

035-ИВР/20-ОВОС1 
Лист 

            
18  Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 
 

сов, создающих угрозу санитарно-эпидемиологическому благополучию населения; 

− иметь резервы финансовых средств и материальных ресурсов для локализации и 

ликвидации последствий аварий; 

− при размещении модельной площадки для реализации новой технологии произ-

водства смеси учитывать возможные проявления опасных природных процессов и явлений; 

− разрабатывать и осуществлять меры по обеспечению пожарной безопасности. 

В части социальной ориентированности: 

Необходимо: 

− при переносе модельной площадки на другую территорию провести предвари-

тельные изыскания с целью исключения размещения на выбранной площадке ООПТ всех 

уровней, объектов культурного наследия, скотомогильников, зон санитарной охраны источ-

ников водоснабжения и прочих территорий с ограничениями по размещению промышлен-

ных объектов (ЗОУИТ); 

− информировать население о ходе реализации проекта, негативных воздействиях 

на окружающую среду (включая социальную среду), проводить общественные обсуждения 

по намечаемой деятельности; 

− обеспечивать выполнение требований в области охраны окружающей среды, 

обеспечения экологической безопасности с учетом экологических, экономических послед-

ствий; 

− обеспечивать безопасность для здоровья человека при выполняемых работах; 

Недопустимо: 

− размещение модельной площадки для реализации новой технологии производ-

ства смеси в границах жилой застройки, включая отдельные жилые дома, ландшафтно-

рекреационных зон, зон отдыха, территорий садоводческих товариществ и коттеджной за-

стройки, коллективных или индивидуальных дачных и садово-огородных участков. 

В части охраны объектов растительного и животного мира: 

Необходимо: 

− движение техники осуществлять только в пределах модельной площадки и 

подъездных автодорог;  

− провести полевое обследование территории с целью исключения расположения 

на ней объектов растительного и животного мира, занесенных в Красные книги; 

− предусматривать и проводить мероприятия по обеспечению неприкосновенно-

сти защитных участков территорий и акваторий при размещении модельной площадки для 

реализации новой технологии производства смеси; 



Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 
 

  

 

 

           

035-ИВР/20-ОВОС1 
Лист 

            
19  Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 
 

− принимать меры по предотвращению заболеваний и гибели объектов животного 

мира. 

Недопустимо: 

− осуществлять действия, которые могут привести к гибели, сокращению числен-

ности или нарушению среды обитания объектов животного мира, занесенных в Красные 

книги. 

Учитывая вышеизложенное, с целью исключения дополнительных объемов изъятия 

земельных ресурсов для хранения отходов углеобогащения при условии бесперебойной ра-

боты ООО «Обогатительная фабрика «Коксовая» разработаны: 

1. Технологический регламент «Технология производства смеси на основе отхо-

дов углеобогащения ООО «Обогатительная фабрика «Коксовая», получаемой в результате 

деятельности ООО «Обогатительная фабрика «Коксовая»; 

2. Материалы апробации, в рамках которых выполнены лабораторные исследова-

ния смеси на основе отходов углеобогащения ООО «Обогатительная фабрика «Коксовая» на 

соответствие требованиям Технологического регламента. 

 

3.3 Результаты лабораторных исследований сырья и продукции 

Произведенная смесь должна соответствовать классификации по пригодности ее ис-

пользования для рекультивации в зависимости от показателей химического, агрохимическо-

го и гранулометрического состава и инженерно-геологической характеристики в соответ-

ствии с ГОСТ 17.5.1.03-86 «Охрана природы (ССОП). Земли. Классификация вскрышных и 

вмещающих пород для биологической рекультивации земель» и ГОСТ 17.5.3.04-83 «Охрана 

природы (ССОП). Земли. Общие требования к рекультивации земель». 

Лабораторные исследования смеси по агрохимическим показателям были проведены 

в ООО «Центр лабораторных исследований и экспертиз «СИДИУС», протокол № 176-2-

Г(П)-2020 от 20.11.2020, протокол испытаний № 176/1-Г(П)-2020 от 20.11.2020 (представле-

ны в материалах апробации). 

Содержание в смеси токсичных элементов, радионуклидов не должно превышать 

норм, установленных нормативными правовыми актами Российской Федерации (п. 1 ГОСТ 

17.5.1.03-86 «Охрана природы (ССОП). Земли. Классификация вскрышных и вмещающих 

пород для биологической рекультивации земель», п. 2.6. ГОСТ 17.5.3.05-84 «Охрана приро-

ды (ССОП). Рекультивация земель. Общие требования к землеванию»). 

Лабораторные исследования смеси по радиационным показателям были проведены в 

ООО «Центр лабораторных исследований и экспертиз «СИДИУС», протокол № 176-1-Г(П)-



Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 
 

  

 

 

           

035-ИВР/20-ОВОС1 
Лист 

            
20  Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 
 

2020 от 20.11.2020. Удельная эффективная активность в пробах смеси составила 116 Бк/кг, 

что соответствует нормативным документам для поверхностных почвогрунтов. Пробы отно-

сятся по классификации норм радиационной безопасности России (НРБ-99/2009) к 1 классу 

(А эфф до 370 Бк/кг). 

Лабораторные исследования смеси на содержание поллютантов были проведены в 

ООО «Центр лабораторных исследований и экспертиз «СИДИУС», протокол №№ 176-1-

Г(П)-2020 от 20.11.2020. По результатам проведенных анализов, содержание поллютантов не 

превышает ПДК химических веществ, и по степени химического загрязнения они относятся 

к категории «допустимая», по СанПиН 2.1.7.1287-03 «Санитарно-эпидемиологические тре-

бования к качеству почвы» рекомендации по использованию почв: «использование без огра-

ничений, исключая объекты повышенного риска». 

Все лабораторные исследования представлены в материалах апробации в составе про-

ектной документации. 

Смесь на основе отходов углеобогащения ООО «Обогатительная фабрика «Коксовая» 

предусмотрена к использованию на техническом этапе рекультивации земель, нарушенных в 

результате угледобывающей деятельности, при грубой планировке территории, допускается 

использование продукции при благоустройстве территории на этапе вертикальной планиров-

ки. 

 

3.4 Сферы применения продукции 

В соответствии с технологическим регламентом ТР 09.2020.2021.01 продукция Смесь 

на основе отходов углеобогащения ООО «Обогатительная фабрика «Коксовая» предусмот-

рена к использованию на техническом этапе рекультивации нарушенных земель, в т.ч. в ре-

зультате угледобывающей деятельности, при грубой планировке территории, допускается 

использование продукции при благоустройстве территории на этапе вертикальной планиров-

ки. 

 

 

  



Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 
 

  

 

 

           

035-ИВР/20-ОВОС1 
Лист 

            
21  Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 
 

4 ОПИСАНИЕ АЛЬТЕРНАТИВНЫХ ВАРИАНТОВ ДОСТИЖЕНИЯ ЦЕЛИ 

НАМЕЧАЕМОЙ ХОЗЯЙСТВЕННОЙ И ИНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

 

Согласно Приказу Минприроды России от 01.12.2020 № 999 «Об утверждении требо-

ваний к материалам оценки воздействия на окружающую среду» при проведении оценки 

воздействия на окружающую среду с целью минимизации экологических и экономических 

рисков намечаемой хозяйственной деятельности прорабатываются альтернативные варианты 

реализации проекта и проводится сравнительный анализ их показателей.  

В рамках намечаемой деятельности ООО «Обогатительная фабрика «Коксовая» 

предусмотрена реализация новой технологии производства продукции на основе отходов от 

технологических процессов существующей обогатительной фабрики – смесь на основе отхо-

дов углеобогащения ООО «Обогатительная фабрика «Коксовая». 

При выполнении данной оценки в качестве альтернативных вариантов были рассмот-

рены четыре варианта: «нулевой» вариант (отказ от намечаемой деятельности), а также вари-

анты размещения модельной площадки производства продукции в границах промплощадки  

ООО «Обогатительная фабрика «Коксовая», а именно: 

- вариант № 1 – северный склад концентрата, поверхность склада имеет подуш-

ку и по периметру обваловку (альтернативный вариант, не принят к реализации в связи с не-

достаточной площадью, высокой вероятностью примешивания к смеси угля, что не позволит 

выдержать компонентный состав смеси), 

- вариант №2 – территория промплощадки (альтернативный вариант, не принят 

к реализации в связи с недостаточной площадью, высокими транспортными расходами), 

- вариант №3 – земельный участок гидротехнических сооружений (намечаемая 

деятельность). 

 

4.1 «Нулевой» вариант 

При «нулевом» варианте рассматривается сценарий отказа от намечаемой деятельно-

сти и выполняется оценка его последствий. 

В случае отказа от намечаемой деятельности отходы углеобогащения подлежат раз-

мещению на внешнем отвале.  

Для этого необходимо изъятие дополнительных земельных ресурсов – земельного 

участка для размещения внешнего отвала. Будет происходить нарушение почвенного покро-

ва дополнительно изымаемого земельного участка, будут нарушены местообитания расти-

тельного и животного мира.  



Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 
 

  

 

 

           

035-ИВР/20-ОВОС1 
Лист 

            
22  Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 
 

Вред экологической среде при создании нового внешнего отвала будет более суще-

ственным, чем при использовании смеси на основе отходов углеобогащения ООО «Обогати-

тельная фабрика «Коксовая» для рекультивации территорий, ранее нарушенных ведением 

добычных работ. 

 

4.2 Альтернативные варианты размещения модельной площадки производства 

продукции 

Альтернативные варианты размещения модельной площадки производства 

смеси представлены на рисунке 4.1. 

 
Рисунок 4.1 - Альтернативные варианты размещения модельной площадки 

Оптимальным вариантом размещения модельной площадки для производства смеси 

на основе отходов углеобогащения ООО «Обогатительная фабрика «Коксовая» признан ва-

риант № 3. 

Для реализации деятельности по производству смеси на основе отходов углеобогаще-



Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 
 

  

 

 

           

035-ИВР/20-ОВОС1 
Лист 

            
23  Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 
 

ния на выбранной площадке используется существующая инфраструктура ООО «Обогати-

тельная фабрика «Коксовая»:  

− отвод поверхностного стока предполагается в существующие шламовые отстойники 

(неиспользуемые в настоящее время) с последующим отводом в оборотную систему водо-

снабжения обогатительной фабрики; 

− освещение промплощадки от существующих сетей электроснабжения; 

− обслуживание рабочих в существующем АБК. 

 

4.3 Краткая характеристика намечаемой деятельности по выбранному 

варианту 

Производство смеси на основе отходов углеобогащения ООО «Обогатительная фаб-

рика «Коксовая» предусмотрено на модельной площадке производства продукции, основа-

ние площадки должно быть выложено бетонными плитами. 

Технологический процесс производства смеси на основе отходов углеобогащения 

ООО «Обогатительная фабрика «Коксовая» включает: 

− доставку и разгрузку сырья на площадку производства продукции; 

− перемешивание компонентов посредством бульдозера путем неоднократного пере-

мещения по площадке производства продукции. 

Максимальное годовое количество производимой продукции составляет 800 000 т. 

Состав продукции – «смесь на основе отходов углеобогащения ООО «Обогатительная фаб-

рика «Коксовая» представлен в таблице 4.1. 

Таблица 4.1 – Состав продукции – «смесь на основе отходов углеобогащения  

ООО «Обогатительная фабрика «Коксовая» 

№п/п Код отхода по 
ФККО 

Класс опасно-
сти для ОС Наименование отхода Норматив образова-

ния отходов, т/год 

Массовая доля 
компонентов в 

составе смеси, не 
более 

1 2 11 331 11 20 5 V отходы породы при обо-
гащении рядового угля 500 000,000 62,5 

2 2 11 322 11 40 5 V 

остаток обезвоживания 
шламовой пульпы при 

флотационном обогаще-
нии угольного сырья 

300 000,000 37,5 

 

Режим работы модельной площадки для производства смеси – 300 дней в году, 2 сме-

ны по 12 часов.  

Техника*, задействованная для производства смеси на основе отходов углеобогаще-

ния ООО «Обогатительная фабрика «Коксовая»: 



Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 
 

  

 

 

           

035-ИВР/20-ОВОС1 
Лист 

            
24  Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 
 

– Автосамосвал КамАЗ-6521 – транспортирование исходного сырья на модель-

ную площадку и готовой смеси конечному потребителю; 

– Бульдозер Shantui SD-32 – перемешивание исходного сырья до состояния гото-

вой смеси; 

– Автопогрузчик FOTON FL 956 F – перемещение и погрузка готовой смеси в 

автосамосвалы. 

*При производстве смеси может использоваться другая техника, имеющаяся у пред-

приятия или подрядчика, с аналогичными характеристиками. 

На промплощадке ООО «Обогатительная фабрика «Коксовая», производится погрузка 

исходных компонентов (отходы породы при обогащении рядового угля и остаток обезвожи-

вания шламовой пульпы при флотационном обогащении угольного сырья) в автосамосвалы. 

Для контроля необходимых «пропорций» при производстве смеси, на территории фабрики 

установлены автомобильные весы. Автосамосвалы при выезде на площадку проходят весо-

вой контроль. Далее автосамосвалы разгружают кузов, образуя единый бурт, при этом в од-

ном бурте производится чередование компонентов. Бурт укладывается по всей длине мо-

дельной площадки, после окончания формирования одного бурта производится складывание 

второго с отступом 1,5 – 2 м друг от друга, таким образом заполняется вся модельная пло-

щадка.  

По мере заполнения модельной площадки бульдозер посредством механического пе-

ремешивания доводит компоненты до единого состояния смеси. При этом происходит пере-

мещение бульдозера по модельной площадке с перекрытием предыдущей полосы, по траек-

тории «змейка», сначала бульдозер прорабатывает все модельную площадку в «горизонталь-

ном» направлении, после в «вертикальном», смешивание происходит до того момента пока 

смесь не приобретет единое состояние. После чего колесный погрузчик загружает готовую 

смесь в автосамосвалы, и она отправляется конечному потребителю. 

Схема перемещения бульдозера по модельной площадке при перемешивании компо-

нентов указана на рисунке 4.2. 



Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 
 

  

 

 

           

035-ИВР/20-ОВОС1 
Лист 

            
25  Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 
 

 
Рисунок 4.2 - Схема перемещения бульдозера по модельной площадке 

 Перечень оборудования, используемого при производстве смеси: 

– автосамосвалы КамАЗ 6521 – 1 единица; 

– погрузчик FOTON FL 956 F – 1 единица; 

– бульдозер Shantui SD-32 – 1 единица. 

Допускается использование другого оборудования с аналогичными характеристика-

ми. 

Основные технические характеристики оборудования представлены в таблице 4.2. 

Таблица 4.2 - Основные технические характеристики оборудования 

Наименование показателей Ед. изм. Значения  

КамАЗ-6521 
Грузоподъемность т 20,0 

 

 

Допустимая полная масса т 34,0 

Вместимость платформы с 
«шапкой» (2:1) м3 16,0 

Радиус поворота м 12,0 
Габаритные размеры: 

- длина 
 

м 

8,47 
- ширина 2,55 
- высота 3,39 

Мощность двигателя кВт (л.с.) 294 (400) 

Максимальная скорость км/час 90 



Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 
 

  

 

 

           

035-ИВР/20-ОВОС1 
Лист 

            
26  Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 
 

Наименование показателей Ед. изм. Значения  

Shantui SD-32 
Вместимость отвала м3 5,4 

 

Ширина отвала м 4,03 
Высота отвала м 1,72 
Мощность двигателя кВт (л.с.) 235 (320) 
Эксплуатационная масса т 37,2 

FOTON FL 956 F 
Грузоподъемность т 5,0  
Объем ковша м3 3,0 
Максимальная высота раз-
грузки м 3,2 

Мощность двигателя л.с. 220 
Эксплутационная  т 16,5 
*при производстве смеси может использоваться другая техника, имеющаяся у предприятия или 
подрядчика, с аналогичными характеристиками. 

 

Техника на модельной площадке используется по договору оказания услуг. Согласно 

дополнительному соглашению №17 от 01.08.2021 к договору возмездного оказания услуг 

№23-15 от 01.01.2015 (приложение W, том 2) эксплуатационно-ремонтное обслуживание ав-

тотранспортной техники, спецтехники, задействованной в транспортировании и перемеши-

вании сырья (отходов) при производстве смеси, выполняются базе собственника. За отходы, 

образующиеся в результате эксплуатационно-ремонтного обслуживания техники, ответ-

ственность несет собственник автотранспортных средств. 

Заправка техники на модельной площадке запрещена в связи с расположением мо-

дельной площадки в водоохранной зоне и отсутствием на модельной площадке места для ор-

ганизации площадки с обваловкой для заправки техники. Заправка техники осуществляется 

за пределами модельной площадки силами собственника автотранспортных средств. 

Хранение готовой смеси на производственной площадке не предусматривается. После 

производства готовая смесь загружается в автосамосвалы и отправляется конечному потре-

бителю. 

Территория модельной площадки ограничена размерами свободного земельного 

участка на площадке шламоотстойников, установка забора по периметру модельной площад-

ки не предусмотрена, т.к. модельная площадка находится в границах действующей пром-

площадки ООО «Обогатительная фабрика «Коксовая», доступ на которую для посторонних 

лиц ограничен. 

  



Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 
 

  

 

 

           

035-ИВР/20-ОВОС1 
Лист 

            
27  Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 
 

5 ОПИСАНИЕ ВОЗМОЖНЫХ ВИДОВ ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ 

СРЕДУ НАМЕЧАЕМОЙ ХОЗЯЙСТВЕННОЙ И ИНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПО 

АЛЬТЕРНАТИВНЫМ ВАРИАНТАМ 

 

5.1 Воздействие на окружающую среду при «нулевом варианте» - варианте 

отказа от намечаемой деятельности 

ООО «Обогатительная фабрика «Коксовая» является действующим предприятием. 

Вариант отказа от намечаемой деятельности (производства смеси на основе отходов угле-

обогащения ООО «Обогатительная фабрика «Коксовая») не приведет к снижению воздей-

ствия на окружающую среду при осуществлении деятельности по обращению с рассматрива-

емыми видами отходов, т.к. не исключает образование отходов углеобогащения. 

Организация нового объекта размещения отходов на территории городских поселений 

запрещена законодательством. При эксплуатации нового ОРО, построенного за пределами 

городской черты (в соответствии с законодательством), увеличится плечо транспортировки 

отходов. 

Деятельность ООО «Обогатительная фабрика «Коксовая» по обращению с отходами, 

планируемыми к использованию в качестве сырья в рамках намечаемой деятельности по 

производству продукции, в случае «нулевого варианта» будет заключаться в транспортиро-

вании отходов по дорогам общего пользования и их последующем размещении на внешнем 

отвале. Это приведет к дополнительной нагрузке на окружающую среду в связи с выбросами 

от двигателей автотранспорта, пылении с дорог, дополнительным объемам образования от-

ходов от обслуживания техники. 

При осуществлении деятельности по размещению отходов в ОРО негативное воздей-

ствие на окружающую среду будет обусловлено разгрузочными работами, пылением с отва-

ла, вовлечением дополнительных земельных ресурсов для организации объекта размещения 

отходов, нарушением естественных мест обитания растительного и животного мира. 

 

5.2 Воздействие на окружающую среду при производстве смеси на основе 

отходов углеобогащения ООО «Обогатительная фабрика «Коксовая» 

В случае реализации намечаемой хозяйственной деятельности по производству смеси 

на основе отходов углеобогащения ООО «Обогатительная фабрика «Коксовая» будет оказа-

но воздействие: 

− на атмосферный воздух будет оказано воздействие от работы двигателя буль-

дозера, пыление при этом будет исключено в связи с высокой влажностью смешиваемых ин-



Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 
 

  

 

 

           

035-ИВР/20-ОВОС1 
Лист 

            
28  Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 
 

гредиентов, в связи с близким расположением модельной площадки к месту образования от-

ходов углеобогащения, дополнительная нагрузка от транспортировки отходов по дорогам 

общего пользования будет исключена;  

− на водные объекты дополнительного воздействия оказываться не будет в связи 

с тем, что поверхность покрыта бетонными плитами для исключения инфильтрации загряз-

ненного поверхностного стока в подземные горизонты, по периметру обустроены водосбор-

ные лотки, сток с поверхности модельной площадки собирается и направляется в оборотную 

схему водоснабжения обогатительной фабрики; 

− на земельные ресурсы дополнительное воздействие будет исключено, т.к. мо-

дельная площадка располагается на нарушенной территории в границах действующей пром-

площадки ООО «Обогатительная фабрика «Коксовая», дополнительного изъятие земель не 

требуется; 

− на растительный и животный мир дополнительного негативного воздействия 

не прогнозируется в связи с тем, что модельная площадка располагается на нарушенной тер-

ритории в границах действующей промплощадки ООО «Обогатительная фабрика «Коксо-

вая»; 

− на социальную среду дополнительного воздействия не прогнозируется в связи с 

тем, что модельная площадка располагается на нарушенной территории в границах действу-

ющей промплощадки ООО «Обогатительная фабрика «Коксовая»; территория промплощад-

ки ООО «Обогатительная фабрика «Коксовая» огорожена для исключения доступа на терри-

торию посторонних лиц. 

 

  



Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 
 

  

 

 

           

035-ИВР/20-ОВОС1 
Лист 

            
29  Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 
 

6 ОПИСАНИЕ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ, КОТОРАЯ МОЖЕТ БЫТЬ ЗАТРОНУТА 

НАМЕЧАЕМОЙ ХОЗЯЙСТВЕННОЙ И ИНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬЮ В РЕЗУЛЬТАТЕ ЕЕ 

РЕАЛИЗАЦИИ 

 

6.1 Климатическая характеристика 

Географическое положение территории определяет ее климатические особенности. 

Барьером на пути воздушных масс, двигающихся с запада, служит Уральский хребет, с во-

стока – Восточно-Сибирская возвышенность. Над территорией осуществляется меридио-

нальная форма циркуляции, вследствие которой периодически происходит смена диамет-

рально противоположных воздушных масс. 

Зимой над рассматриваемой территорией располагается область повышенного давле-

ния в виде сибирского антициклона. Летом данный район находится под воздействием обла-

сти пониженного давления, связанной с обширной областью континентальной азиатской 

термической депрессии. Таким образом, над рассматриваемой территорией, как летом, так и 

зимой преобладают континентальные воздушные массы, что ведет к повышению температу-

ры летом и понижению зимой. Климат г. Прокопьевск резко континентальный и характери-

зуется холодной зимой и жарким летом.  

Характеристика климатических условий представлена на основании справки Ново-

кузнецкой гидрометеорологической обсерватории НГМО, Кемеровского ЦГМС – филиала 

ФГБУ «Западно-Сибирское УГМС» №196 от 02.03.2017, представленной в приложении В 

том 2, письма Кемеровского ЦГМС – филиала ФГБУ «Западно-Сибирское УГМС» № 11-

24/1391 от 24.05.19 (приложение Г, том 2) с учетом СП 131.1330.2018 «Строительная клима-

тология» и данных «Научно-прикладного справочника по климату СССР, Серия 3. Много-

летние наблюдения. Части 1-6. Выпуск 20. Томская, Новосибирская, Кемеровская области, 

Алтайский край». 

Температура. Самый холодный месяц – январь средней минимальной температурой 

минус 20,2˚С, самый теплый месяц – июль со средней максимальной температурой плюс 

25,4˚С. Переход устойчивой температуры через 0оС отмечается весной в апреле, а осенью – в 

конце октября. Среднегодовая температура воздуха имеет положительное значение (таблица 

6.1): плюс 1,7˚С, а годовая амплитуда колебаний среднемесячных температур воздуха со-

ставляет 35,3оС. 

Таблица 6.1 - Средняя месячная и годовая температура воздуха: 

I II III IV V VI VII VIII IX I XI XII Год 
-16,1 -14,0 -6,8 2,9 10,9 16,9 19,2 16,3 10,1 2,6 -7,4 -14,0 1,7 

 



Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 
 

  

 

 

           

035-ИВР/20-ОВОС1 
Лист 

            
30  Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 
 

Ветровой режим. Решающую роль в характере ветрового режима играет общая цир-

куляция атмосферы. Кроме того, направление и скорость ветра у поверхности земли зависят 

от рельефа местности и других физико-географических особенностей. В условиях пересе-

ченной холмистой местности ветер у земли подчеркивает влияние долин и горных хребтов, 

что связано с деформацией воздушных потоков под влиянием рельефа. 

Коэффициент, зависящий от температурной стратификации атмосферы, определяю-

щий условия горизонтального и вертикального рассеивания загрязняющих веществ в атмо-

сферном воздухе определялся по приложению 2 таблица 1 Приказа Минприроды России от 

06.06.2017 №273. Для района расположения предприятия коэффициент А = 200. 

Учет влияния рельефа местности при расчете рассеивания проводился с учетом разде-

ла 7 Приказа Минприроды России от 06.06.2017 № 273. Влияние рельефа местности на мак-

симальную приземную концентрацию загрязняющего вещества от источников выброса учи-

тывается безразмерным коэффициентом η. В случае ровной или слабопересеченной местно-

сти с перепадом высот, не превышающим 50 м на 1 км, η = 1 (п. 7.1 Приказа Минприроды 

России от 06.06.2017 № 273). Если перепад местности высот превышает 50 м на 1 км, то ко-

эффициент η рассчитывается с учетом п. 7.2-7.6 Приказа Минприроды России от 06.06.2017 

г. № 273.  

Поправочный коэффициент на рельеф местности принят равным 1 согласно письму № 

11-24/1391 от 24.05.19 года Кемеровского ЦГМС – филиал ФГБУ «Западно-Сибирское 

УГМС» (приложение Г, том 2). 

Ветровой режим окрестностей проектируемого объекта характеризуется преобладани-

ем ветров юго-западного направления (таблица 6.2).  

Таблица 6.2 - Повторяемость направлений ветра и штилей среднегодовая  

С СВ В ЮВ Ю ЮЗ З СЗ штиль 
8 5 4 4 18 33 21 7 18 
 

 
Рисунок 6.1 - Роза ветров (среднемноголетняя) 

Среднемесячная и годовая скорость ветра представлена в таблице 6.3. 

0

10

20

30

С

СВ

В

ЮВ

Ю

ЮЗ

З

СЗ



Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 
 

  

 

 

           

035-ИВР/20-ОВОС1 
Лист 

            
31  Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 
 

Таблица 6.3 - Среднемесячная и годовая скорость ветра, м/с 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Год 
2,8 2,7 2,9 3,2 3,3 2,6 2,0 2,1 2,4 3,0 3,2 2,8 2,8 

 

Среднегодовая скорость ветра территории изысканий 2,8 м/с. Наиболее сильные ветра 

(до 3,3 м/с в мае, 3,2 м/с в апреле и ноябре) наблюдаются в переходные периоды года. Сред-

негодовая повторяемость штилей – 18 %. Штилевые ситуации чаще наблюдаются в долинах 

рек, а на водораздельных участках повторяемость штилей незначительна. 

Скорость ветра, вероятность превышения которой составляет 5% - 13 м/с. 

Осадки. На рассматриваемой территории в течение всего года атмосферные осадки 

обусловливаются главным образом циркуляцией атмосферы, ее сезонными изменениями и, 

прежде всего, интенсивностью циклонической деятельности.  

В районе выпадает большое количество осадков, которое по сезонам года распределя-

ется крайне неравномерно (таблица 6.4). 

Таблица 6.4 - среднемесячное и годовое количество осадков, мм: 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Год 
20 16 16 27 40 58 69 54 33 36 34 24 427 

 

Среднегодовое количество осадков равно 427 мм. Наибольшее количество осадков 

выпадает в теплый период в виде дождя (апрель-октябрь) – 74,2 % от годовой суммы. В те-

чение зимы количество осадков в связи с низкими температурами составляет лишь 110 мм.  

 

6.2 Геологические условия 

С физико-географической точки зрения район работ является частью Кузнецкой кот-

ловины с лесостепной, увалистой равниной с разнотравно-ковыльными степями и березовы-

ми колками. 

В геологическом строении территории принимают участие нижнекаменноугольные-

нижнепермские отложения (C1-P1), представленные песчаниками, алевролитами и аргилли-

тами, углями, дислоцированные в складки. На площадке изысканий простирание пластов 

наблюдается с северо-востока на юго-запад, угол падения пластов 600. Сверху эти отложения 

перекрыты элювиальными отложениями (eQ-C1-P1) и делювиальными образованиями чет-

вертичного возраста(dQIII-IV). Наибольшая ширина зоны приходится на центральную часть 

Томь-Усинского района. Зона характеризуется пологим падением слоев и осложнена не-

большим числом флексурных складок. С поверхности залегают насыпные грунты (tQIV).  

Территория спланирована, не застроена, естественный растительный покров на пло-

щадке отсутствует. 



Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 
 

  

 

 

           

035-ИВР/20-ОВОС1 
Лист 

            
32  Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 
 

На основе анализа пространственной изменчивости частных показателей свойств 

грунтов и статистической обработки результатов лабораторных исследований на глубину 

бурения до 20,0 м выделены следующие инженерно-геологические элементы: 

Техногенные грунты (tQIV) 

ИГЭ-1н – Насыпной дресвяный грунт с суглинистым твердым заполнителем до 45%, 

с прослоями щебенистого грунта, с примесью органических веществ до 9%. Мощность слоя 

достигает до 2,8-3,5 м. Группа грунта п.14. 

Делювиальные грунты (dQIII-IV) 

ИГЭ-2 – Суглинок пылеватый тяжелый мягкопластичный, с прослоями глины. Мощ-

ность слоя от 2,8 до 3,6 м. Группа грунта п. 35в. 

ИГЭ-3 - Глина легкая пылеватая тугопластичная (с линзами полутвердой), с прослоя-

ми суглинка. Мощность слоя от 0,7 до 2,4 м. Гр.гр.8б. 

Элювиальные отложения(eQ-C1-P1)  

ИГЭ-4 - Суглинок пылеватый тяжелый твердый, с прослоями тугопластичного и гли-

ны, с включением щебня и дресвы до 11%, с прослоями щебенистого грунта. Мощность слоя 

от 1,6 до 4,7 м. Группа грунта п.35в. 

Нижнекаменноугольные-нижнепермские отложения (C1-P1) 

ИГЭ-6 – Песчаник очень низкой прочности сильновыветрелый, сильнотрещиноватый, 

при проходке разрушается до суглинка твердого, с прослоями алевролитов и аргиллитов. 

Вскрытая мощность слоя 3,8 – 5,2 м. Группа грунта п. 30а. 

ИГЭ-7 – Песчаник пониженной прочности, с прослоями низкой прочности и мало-

прочного, сильновыветрелый, сильнотрещиноватый, с прослоями алевролитов и аргиллитов. 

Вскрытая мощность слоя 1,2 -5,6 м. Группа грунта п. 30а. 

ИГЭ-8 - Уголь черного цвета, влажный, выветрелый. Вскрыт только скв. №4, прой-

денной в 2011г. Мощность ИГЭ – 6,4 м. 

 

6.3 Гидрологическая характеристика 

Территория изысканий является частью Кузнецкой котловины. Гидрографическая 

сеть участка изысканий представлена рекой Аба. Река Аба берёт начало в болотистой мест-

ности в г. Киселёвске на склонах Тырганского плато, течёт по холмистой равнине, впадает в 

Томь в черте г. Новокузнецка в 580 км от устья. Общая длина реки составляет 71 км, пло-

щадь бассейна реки составляет 867 км2. Река Аба принимает несколько небольших притоков 

длиной до 20 км. 

В питании рек района участвуют талые воды сезонных и высокогорных снегов, жид-



Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 
 

  

 

 

           

035-ИВР/20-ОВОС1 
Лист 

            
33  Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 
 

кие осадки и подземные воды. Основным источником питания являются зимние осадки, ко-

торые формируют ориентировочно 60% годового стока. Питание рек дождевыми водами со-

ставляет 15-20% годового стока. Участие грунтовых вод в питании рек примерно равно уча-

стию дождевых вод (15-20%).  

По характеру водного режима реки рассматриваемой территории относятся к рекам с 

весенне-летним половодьем и паводками в теплое время года.  

Основной фазой водного режима является половодье, в период которого наблюдаются 

максимальные расходы и наибольшие уровни. Начало поводья приходится на конец апреля – 

начло мая. Средние сроки наступления максимального расхода воды приходится на начало 

мая. Окончание половодья наблюдается в июне, начале июля. Продолжительность половодья 

– 40-90 дней. Соотношение между продолжительностью подъема и общей продолжительно-

стью половодья колеблется от 0.22 до 0.42. Половодье невысокое, растянутое, сильно рас-

члененное. Основным источником питания рек в период половодья являются твердые осад-

ки.  

После прохождения половодья на реках на 3-4 месяца (с июня по октябрь) устанавли-

вается летне-осенняя межень, которая практически ежегодно нарушается прохождением 

дождевых паводков, в результате чего межень представлена в виде кратковременных мало-

водных периодов.  

Зимняя межень на реках устанавливается в конце октября – начале ноября и продол-

жается до начала подъема половодья. Наименьшие расходы за период межени, как правило, 

наблюдаются в конце периода. Водный режим рек в период зимней межени находится в тес-

ной связи с режимом грунтовых вод и ледовым режимом на реках.  

Русловой процесс на реках развивается по схеме немеандрирующего русла. Немеанд-

рирующие однорукавные русла характерны для рек с узкими и глубокими долинами. Изви-

листость долины и русла почти полностью совпадает, в связи с чем положение динамической 

оси потока в половодье и межень остается практически неизмененным.  

 

6.4 Гидрогеологические условия 

На период изысканий (октябрь 2020 г.) уровень подземных вод зафиксирован скважи-

нами на глубине 4,5 – 7,0 м от поверхности земли (абс. отм. 233,70-231,15). Подземные воды 

трещинного типа, имеют спорадическое распространение, приурочены к делювиальным от-

ложениям и к зонам структурного элювия и трещиноватой горной породы. По гидравличе-

ским признакам воды напорно-безнапорные. Питание осуществляется за счет атмосферных 

осадков, разгрузка – в местную гидрографическую сеть и частично в нижележащие водонос-



Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 
 

  

 

 

           

035-ИВР/20-ОВОС1 
Лист 

            
34  Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 
 

ные горизонты. 

Коэффициенты фильтрации КФ по справочным данным в грунтах элемента 2 – 0,045 

м/сут; в грунтах элемента 3 – 0,025 м/сут; в грунтах элемента 4 – 0,008 м/сут; в грунтах эле-

мента 5 – 0,001 м/сут. 

По химическому составу подземные воды гидрокарбонатно-кальциевые, пресные (су-

хой остаток 567 мг/дм3), слабокислые (рН - 6,9). В соответствии с нормами агрессивности 

воды-среды согласно СП 28.13330.2017 грунтовые воды неагрессивны по отношению к бе-

тону марки по водонепроницаемости W4, к арматуре железобетонных конструкций природ-

ные воды неагрессивны при постоянном погружении и при периодическом смачивании. К 

металлическим конструкциям воды среднеагрессивны.   

По гидрогеологическим условиям и техногенной нагрузки площадка является потен-

циально подтопляемой, о чем свидетельствует высокая степень водонасыщения грунтов, 

наличие водонесущих коммуникаций и относительного водоупора. 

В процессе строительного освоения территории, эксплуатации зданий и подземных 

водонесущих коммуникаций, в результате нарушения условий поверхностного стока, утечек 

из трасс канализации, водо - и теплоснабжения, уменьшения площади испарения под здани-

ями и асфальтобетонными покрытиями, произойдет постепенное повышение влажности 

грунтов в верхней части разреза. Плотные грунты (слои 3-5) являются водоупором, который 

затрудняет инфильтрацию атмосферных осадков в нижележащие водоносные горизонты и 

способствует процессу подтопления.  

 

6.5 Характеристика растительного и животного мира 

6.5.1 Характеристика растительного покрова 

Согласно схеме геоморфологического районирования Кузнецко-Салаирской провинции 

Алтае-Саянской горной области территория инженерно-экологических изысканий относится 

к Южно-Кузнецкому району. По характеру растительности вся территория изысканий отно-

сится к Центральному лесостепному району, тип растительности – разнотравно-ковыльные 

степи. Основу фитоценотического разнообразия этого района составляют широко распро-

страненные зональные лесные и луговые, редкие степные, высокотравные сообщества. Пред-

горные шлейфы практически повсеместно заняты остепненными лесными лугами. Расти-

тельный покров территории определяют особенности географического положения и геоло-

гического строения, образован травяными березовыми, осиновыми, реже осиново-

березовыми лесами в сочетании с остепненными лесными лугами на открытых участках. Ле-

са распространены в виде массивов различной площади и конфигурации, приуроченных в 



Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 
 

  

 

 

           

035-ИВР/20-ОВОС1 
Лист 

            
35  Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 
 

основном к средней и нижней части склонов. 

Структурные особенности флоры характеризуют ее как бореальную область Голаркти-

ческого царства, которая сформировалась на основе равнинных лесостепных видов. Для 

флор бореального типа характерно доминирование представителей семейств Compositae, 

Gramineae, по берегам водоемов и на болотистых лугах – семейства Cyperaceae. Биологиче-

ский спектр показывает существенный численный перевес травянистых растений над дре-

весными, а среди травянистых преобладание многолетников над однолетниками и двулетни-

ками, что характерно для умеренных флор северного полушария. По отношению к влаге аб-

солютное большинство (более 65 % видов) относятся к мезофитам, также присутствуют ме-

зогигрофиты, мезоксерофиты, ксерофиты и гигрофиты. Наибольшим видовым разнообрази-

ем отличаются травянистые растения, участвующие в образовании различных растительных 

сообществ. 

В настоящее время территория инженерно-экологических изысканий подвержена пря-

мому и косвенному антропогенному воздействию. В пределах которых растительный покров 

имеет обедненный флористический состав, как правило, сформированный сорно-

рудеральными видами.  

Ненарушенные участки распространены на периферии территории и представлены зла-

ково-разнотравными лугами с доминированием семейства Gramineae. Данные геоботаниче-

ские сообщества мозаичны и характеризуются низкой видовой насыщенностью (сорно-

рудеральные виды играют наибольшую роль в сложении данного сообщества). Леса редкие и 

представлены вторичными лесными формациями с редким кустарниковым покровом. 

Доминирующие виды: мятлик луговой (Poa pratensis), полынь обыкновенная 

(Artemisia vulgaris), марь белая (Chenopodium album), одуванчик обыкновенный (Taraxacum 

officinale), ежа сборная (Dactylis glomerata), мать-и-мачеха (Tussilago farfara), клён ясене-

листный (Acer negundo), береза повислая (Betula pendula), клевер ползучий  (Trifolium 

repens). 

Постоянные виды: подорожник большой (Plantago major), горец птичий (Polygonum 

aviculare), ива трёхтычинковая (Salix triandra), льнянка обыкновенная (Linaria vulgaris), пы-

рей ползучий  (Elytrigia repens), ромашка пахучая (Matricaria discoidea), крапива двудомная 

(Urtica dioica), горошек мышиный  (Vicia cracca), подмаренник цепкий (Galium aparine), ва-

силек луговой (Centaurea jacea). 

Аннотированный список видов высших сосудистых растений, произрастающих в пре-

делах территории изысканий, представлен в таблице 6.5. 

 

 



Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 
 

  

 

 

           

035-ИВР/20-ОВОС1 
Лист 

            
36  Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 
 

Таблица 6.5 – Аннотированный список видов высших сосудистых растений, произрас-

тающих в пределах территории изысканий (на модельной площадке) 

Название вида 
Ярус Фенофаза Обилие 

русское латинское 

Семейство Злаковые (Gramineae) 

Ежа сборная Dactylis glomerata L. С созревание Cop.1 

Кострец безостый Bromus inermis Leyss. С цветение Sp. 

Мятлик луговой Poa pratensis L. С цветение Cop.1 

Мятлик узколистный Poa angustifolia L. С цветение Sp. 

Овсяница луговая Festuca pratensis Huds. С созревание Sp. 

Полевица гигантская Agrostis gigantea Roth С цветение Sol. 

Пырей ползучий Elytrigia repens L. С созревание Sp. 

Тимофеевка луговая Phleum pratense L.  С цветение Sp. 

Вейник наземный Calamagrostis epigeios (L.) Roth С цветение Sol. 

Семейство Крапивные (Urticaceae) 

Крапива двудомная  Urtica dioica L. С созревание  
плодов Sp. 

Крапива жгучая Urtica urens L. С цветение Sp. 

Семейство Сложноцветные (Compositae) 

Бодяк обыкновенный Cirsium vulgare (Savi) Ten. С плодоношение Sol. 

Бодяк щетинистый Cirsium setosum (Willd.) Besser С цветение Sol 

Василек луговой Centaurea jacea L. С цветение Sp. 
Мать-и-мачеха  
обыкновенная Tussilago farfaraL. С вегетация Cop.1 

Одуванчик обыкновенный  Taraxacum officinale Webb. С цветение Cop.1 

Осот полевой Sonchus arvensis L. С плодоношение Sp. 

Полынь обыкновенная  Artemisia vulgaris L. С цветение Cop.1 

Ромашка аптечная Matricaria recutita L. С цветение Sp. 

Ромашка пахучая Matricaria discoidea DC. С цветение Sp. 

Полынь полевая Artemisia campestris L. С бутонизация Sol. 

Полынь горькая Artemisia absinthium L. С цветение Sp. 

Полынь сизая Artemisia glauca Pall. ex Willd. С цветение Sol. 
Тысячелистник  
обыкновенный Achillea millefolium L. С цветение Sol. 



Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 
 

  

 

 

           

035-ИВР/20-ОВОС1 
Лист 

            
37  Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 
 

Название вида 
Ярус Фенофаза Обилие 

русское латинское 

Трёхреберник непахучий Tripleurospermum inodorum (L.) Sch. Bip. С плодоношение Sol. 

Цикорий обыкновенный Cichorium intybus L. С цветение Sol. 

Семейство Гречишные (Polygonaceae) 

Горец птичий  Polygonum aviculareL. С созревание  
плодов Sp. 

Семейство Подорожниковые (Plantaginaceae) 

Подорожник большой  Plantago major L. С цветение Sp. 

Льнянка обыкновенная Linaria vulgaris Mill. С цветение Sp. 

Семейство Зонтичные (Umbelliferae) 

Тмин обыкновенный Carum carvi L. С созревание  
плодов Sol. 

Пастернак дикий Pastinaca sylvestris Mill. С цветение Sol. 

Семейство Крестоцветные (Cruciferae) 
Пастушья сумка  
обыкновенная Capsella bursa-pastoris (L.) Med. С цветение Sp. 

Ярутка полевая Thlaspi arvense L. С цветение Sp. 

Клоповник мусорный Lepidium ruderale L. С плодоношение Sp. 

Сурепка дуговидная Barbarea arcuata  
(Opiz ex J. et C. Presl) Reichenb. С плодоношение Sol. 

Семейство Березовые (Betulaceae) 

Береза повислая Betula pendula Roth А созревание  
плодов Cop.1 

Семейство Бобовые (Fabaceae) 

Горошек мышиный Vicia cracca L. C плодоношение Sp. 

Клевер луговой Trifolium pratense L. C цветение Sp. 

Клевер ползучий Trifolium repens L. C плодоношение Cop.1 

Донник лекарственный Melilotus officinalis (L.) Pall. C цветение Sol. 

Семейство Рогозовые (Typhaceae) 

Рогоз широколистный Typha latifolia L. С цветение Sol. 

Семейство Розовые (Rosaceae) 

Лапчатка гусиная Potentilla anserina L. С цветение Sol. 

Манжетка обыкновенная Alchemilla xanthochlora Rothm. С созревание  
плодов Sp. 

Семейство Ивовые (Salicaceae) 



Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 
 

  

 

 

           

035-ИВР/20-ОВОС1 
Лист 

            
38  Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 
 

Название вида 
Ярус Фенофаза Обилие 

русское латинское 

Ива трёхтычинковая Salix triandra L. В плодоношение Sol. 

Ива козья Salix caprea L. В вегетация Sol. 

Ива росистая Salix rorida Laksch. В плодоношение Sol. 

Осина обыкновенная Populus tremula L. A созревание  
плодов Sp. 

Семейство Лютиковые (Ranunculaceae) 

Лютик ползучий Ranunculus repens L. С цветение Sp. 

Семейство Гераниевые (Geraniaceae) 

Герань лесная Geranium sylvaticum L. С цветение Sol. 

Герань луговая Geranium pratense L. С цветение Sol. 

Семейство Кипрейные (Onagraceae) 

Иван-чай узколистный Chamaenerion angustifolium (L.) Scop. С созревание  
плодов Sp. 

Семейство Кленовые (Aceraceae) 

Клён ясенелистный Acer negundo L. A цветение Cop.1 

Клён ясенелистный Acer negundo L. B цветение Cop.2 

Семейство Осоковые (Cyperaceae) 

Осока удлинённая Carex elongata L. С цветение Sp. 

Семейство Маревые (Chenopodiaceae) 

Марь белая Chenopodium album L. С плодоношение Cop.1 

Лебеда стреловидная Atriplex sagittata Borkh. С цветение Sp. 

Семейство Мареновые (Rubiaceae) 

Подмаренник цепкий Galium aparine L. С цветение Sp. 

Семейство Вьюнковые (Convolvulaceae) 

Вьюнок полевой Convolvulus arvensis L. С цветение Sp. 

 

6.5.2 Сведения о полезных дикорастущих видах растений 

Наиболее ценными видами растений являются лекарственные виды. Характеристика 

лекарственных и промысловых видов растений представлена в таблице 6.6. 

 

 



Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 
 

  

 

 

           

035-ИВР/20-ОВОС1 
Лист 

            
39  Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 
 

Таблица 6.6 – Характеристика наиболее ценных лекарственных видов растений 

Наименование  
вида растений Распространение Вид сырья Ориентировочные 

запасы, кг/га* 
Форма заготов-

ки 
Форма  

применения 

Пырей ползучий На нарушенных  
и луговых участках 

Трава,  
корневище Не изучалось – ЛС 

Одуванчик  
обыкновенный 

На нарушенных  
территориях 

Корни, листья, 
трава Не изучалось – ЛС 

Горец птичий На нарушенных  
территориях Трава Не изучалось – ЛС 

Ива росистая 
На участках с из-
быточным увлаж-

нением 

Кора, листья, 
стебли Не изучалось – ЛС, ТС 

Ива козья 
На участках с из-
быточным увлаж-

нением 
Кора Не изучалось – ТС 

Клевер луговой На луговых участ-
ках 

Цветочные го-
ловки и листья Не изучалось – ЛС 

Донник  
лекарственный 

На луговых участ-
ках Трава Не изучалось – ЛС 

Крапива  
двудомная Повсеместно Листья Не изучалось – ТС, ЛС 

Крапива жгучая 
На участках с из-
быточным увлаж-

нением 
Трава Не изучалось – ЛС 

Мать-и-мачеха  На нарушенных  
участках Листья Не изучалось – ЛС 

Подорожник 
большой 

На нарушенных  
участках Листья Не изучалось – ЛС 

Полынь  
обыкновенная 

На нарушенных  
участках 

Листья, сте-
бель, цветы Не изучалось – ЛС 

Полынь горькая На нарушенных  
участках Листья и трава Не изучалось – ЛС 

Ромашка аптеч-
ная 

На луговых участ-
ках 

Цветочные 
корзинки Не изучалось – ЛС 

Ромашка паху-
чая Повсеместно Цветочные 

корзинки Не изучалось – ЛС 

Тысячелистник 
обыкновенный 

На луговых участ-
ках Трава Не изучалось – ЛС 

Тмин  
обыкновенный 

На луговых участ-
ках Плоды Не изучалось – ЛС 

Пастушья сумка 
обыкновенная 

На нарушенных и 
луговых участках Листья Не изучалось – ЛС 

Рогоз  
широколистный 

На участках с из-
быточным увлаж-

нением 

Стебель, ли-
стья, пух Не изучалось – ЛС 

Лапчатка гуси-
ная 

На нарушенных и 
луговых участках Листья Не изучалось – ЛС 

Манжетка  
обыкновенная 

Вторичные лесные 
формации Трава Не изучалось – ЛС 

Иван-чай  
узколистный 

На нарушенных  
участках Листья Не изучалось – ПС 

 

Примечание: (+) заготовки ведутся, (-) заготовки не ведутся, (ПС) пищевое сырье, (ЛС) лекарствен-

ное, (ТС) техническое сырье. 



Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 
 

  

 

 

           

035-ИВР/20-ОВОС1 
Лист 

            
40  Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 
 

6.5.3 Редкие и исчезающие виды растений 

Министерство природных ресурсов и экологи Кузбасса в письме № 8856-ос от 

21.12.2021 (приложение Д, том 2), сообщает, что участок изысканий попадает в ареалы рас-

пространения объектов растительного мира, занесённых в Красную книгу Кемеровской об-

ласти, а именно: 

− растения 2 категории (сокращающиеся в численности) – лук Водопьяновой, 

триния ветвистая, ковыль Зелесского, стародубка пушистая; 

− растения 3 категории (редкие) – качим Патрэна, зизифора пахучковидная, 

эфедра односеменная. 

В результате полевого обследования на территории изысканий было выявлено, что 

редкие и исчезающие виды растений и грибов, занесенные в Красные книги Российской Фе-

дерации и Кемеровской области, а также места их произрастания отсутствуют. 

 

6.5.4 Характеристика животного мира исследуемого района 

Фауна наземных беспозвоночных подразделяется на две группы: в первую группу 

входят беспозвоночные лугово-степные ценозы, во вторую – лесные беспозвоночные. На лу-

гово-степных ценозах основу численности составляют представители подотряда Heteroptera, 

Orthoptera и Coleoptera. В лесных местообитаниях (березовые колки) таксономический со-

став беспозвоночных значительно богаче. В подстилке встречаются Myriapoda, отмечается 

высокая численность отряда Araneae. Фауна наземных беспозвоночных является типичной 

для лесостепной зоны Кемеровской области.  

На территории изысканий в процессе полевого исследования встречены представите-

ли следующих таксономических групп: 

− среди Araneae доминирует семейство Tetragnathidae (Pachygnatha clercki, 

Pachygnatha degeeri, Tetragnatha extensa, Tetragnatha montana, Tetragnatha obtusa) а также 

встречается семейство Agelenidae (Agelena labyrinthica); 

− из Myriapoda были встречены представители отряда Geophilomorpha (Geophilus 

longicornis); 

− класс Insecta самый многочисленный среди представителей группы беспозво-

ночных. На период проведения полевых работ в пределах территории изысканий доминиро-

вали четыре отряда: Diptera, Hymenoptera, Coleoptera, Hemiptera. 

Систематический перечень представителей класса насекомых, обитающих на иссле-

дуемой территории, представлен в таблице 6.7. 

 



Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 
 

  

 

 

           

035-ИВР/20-ОВОС1 
Лист 

            
41  Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 
 

Таблица 6.7 – Систематический перечень представителей класса насекомых, обитаю-

щих на исследуемой территории 

Название таксона 

русское латинское 

Отряд Прямокрылые (Orthoptera) 
Семейство Настоящие кузнечики: 

• Кузнечик серый; 
Tettigoniida: 

• Decticus verrucivorus; 
Отряд Стрекозы (Odonata) 

Семейство Стрелки: 
• Стрелка ланцетоносная 

Coenagrionidae: 
• Coenagrion lanceolatum 

Отряд Полужесткокрылые (Hemiptera) 

Надсемейство Слепняки: 
• Лигус полынный; 
• Слепняк луговой; 
• Люцерновый клоп 

Miridae: 
• Lygus gemellatus; 
• Lygus pratensis; 
• Adelphocoris lineolatus 

Семейство Настоящие щитники: 
• Щитник зелёный древесный; 

Pentatomidae: 
• Palomena prasina; 

Отряд Жесткокрылые (Coleoptera) 
Семейство Жужелицы: 

• Жужелица решётчатая; 
• Жужелица сибирская 
• Жужелица выпуклая; 

Carabidae: 
• Carabus cancellatus; 
• Carabus sibiricus; 
• Carabus convexus; 

Семейство Божьи коровки: 
• Семиточечная коровка 

Coccinellidae: 
• Coccinella septempunctata 

Семейство Пластинчатоусые: 
• Золотистая бронзовка; 
• Нехрущ обыкновенный 

Scarabaeidae: 
• Cetonia aurata; 
• Amphimallon solstitiale 

Семейство Усачи: 
• Ивовый толстяк; 
• Стеблевой обыкновенный усач 

Cerambycidae: 
• Lamia textor; 
• Agapanthia villosoviridescens 

Отряд Чешуекрылые (Lepidoptera)  
Семейство Голубянки: 

• Зефир берёзовый; 
• Голубянка весенняя 

Lycaenidae: 
• Thecla betulae; 
• Celastrina argiolus 

Семейство Пяденицы: 
• Пяденица линейчатая жёлто-бурая 

Geometridae: 
• Scotopteryx chenopodiata 

Семейство Белянки: 
• Белянка капустная; 
• Боярышница 

Pieridae: 
• Pieris brassicae; 
• Aporia crataegi 

Семейство Нимфалиды: 
• Крапивница 

Nymphalidae: 
• Aglais urticae 

Отряд Перепончатокрылые (Hymenoptera) 
Семейство Настоящие осы: 

• Оса германская; 
• Оса обыкновенная 

Vespidae: 
• Vespula germanica; 
• Vespula vulgaris 

Семейство Пчёлы настоящие: 
• Полевой шмель 

Apidae: 
• Bombus pascuorum 



Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 
 

  

 

 

           

035-ИВР/20-ОВОС1 
Лист 

            
42  Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 
 

Название таксона 

русское латинское 

Семейство Муравьи: 
• Дерновый муравей; 
• Чёрный садовый муравей 

Formicidae: 
• Tetramorium caespitum; 
• Lasius niger 

Отряд Двукрылые (Diptera) 
Семейство Кровососущие комары: 

• Комар обыкновенный 
Culicidae: 

• Culex pipiens 
Семейство Настоящие мухи: 

• Комнатная муха; 
• Муха городская; 

Muscidae: 
• Musca domestica; 
• Mydaea urbana; 

Семейство Слепни: 
• Обыкновенный пестряк 

Tabanidae: 
• Chrysops relictus 

Семейство Цветочницы: 
 
  

Anthomyiidae: 
• Alliopsis billbergi; 
• Anthomyia confusanea; 
• Anthomyia monilis 

Семейство Мокрецы: 
• Мокрец жгучий 

Ceratopogonidae: 
• Culicoides pulicaris 

Семейство Мошки: 
• Одагмия пятнистая 

Simuliidae: 
• Odagmia ornata 

Семейство Журчалки: 
• Ильница цепкая 

Syrphidae: 
• Eristalis tenax 

 

На период проведения полевых работ в пределах территории изысканий был встречен 

один вид из класса земноводные – остромордая лягушка (Rana arvalis). 

Орнитофауна на территории участка довольно немногочисленна. К наиболее распро-

страненным видам относится домовый воробей (Passer domesticus) полевой воробей (Passer 

montanus), славка-завирушка (Sylvia curruca), сорока (Pica pica), серая ворона (Corvus cornix). 

К обычным видам относятся сизый голубь (Columba livia), серая славка (Sylvia communis), 

обыкновенный скворец (Sturnus vulgaris), белая трясогузка (Motacilla alba), грач (Corvus 

frugilegus), сибирский вьюрок (Leucosticte arctoa), тростниковая овсянка (Emberiza 

schoeniclus), большая синица (Parus major), обыкновенная кукушка (Cuculus canorus), чёр-

ный коршун (Milvus migrans). 

Среди териофауны видовой состав отрядов Rodentia и Eulipotyphla достаточно разно-

образен. Среди них можно выделить полёвка-экономка (Microtus oeconomus), обыкновенная 

полёвка (Microtus arvalis), полевая мышь (Apodemus agrarius), мышь-малютка (Micromys 

minutus), красно-серая полёвка (Myodes rufocanus), узкочерепная полевка (Microtus gregalis), 

обыкновенная бурозубка (Sorex araneus), крупнозубая бурозубка (Sorex daphaenodon). По-

мимо всего этого, на территории изыскания обитают синантропные виды: домовая мышь 

(Mus musculus) и серая крыса (Rattus norvegicus), доля которых не превышает 3%. По харак-



Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 
 

  

 

 

           

035-ИВР/20-ОВОС1 
Лист 

            
43  Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 
 

теру пребывания большинство млекопитающих ведут оседлый образ жизни. Также, на тер-

ритории изысканий возможно пребывание обыкновенной ласки (Mustela nivalis) и  

зайца-беляка (Lepus timidus). 

Охотничьи ресурсы  

Департамент по охране объектов животного мира Кузбасса в письме № 01-19/65 от 

13.01.2022 (приложение Е, том 2) сообщает, что в границах объекта изысканий, расположен-

ного на территории Прокопьевского городского округа Кемеровской области - Кузбасса, пу-

ти миграций диких животных, водно-болотные угодья, имеющие статус Рамсарских, а также 

ключевые орнитологические территории, вошедшие в программу Союза охраны птиц Рос-

сии, отсутствуют. 

В соответствии с письмом № КОТР_К_№ 563-2021 от 15.12.2021 общероссийской 

общественной организации Союз охраны птиц России (приложение Ж, том 2) по результатам 

изучения, анализа и сопоставления предоставленной географической информации о место-

положении объектов планируемой хозяйственной деятельности с геоинформационной базой 

пространственных данных КОТР международного значения, Всероссийская общественная 

организация Союз охраны птиц России сообщает, что в районе объекта «Технология произ-

водства смеси на основе отходов углеобогащения ООО «Обогатительная фабрика «Коксо-

вая» (Российская Федерация, Кемеровская область - Кузбасс, г. Прокопьевск), ключевые ор-

нитологические территории России международного значения и водно-болотные угодья 

международного значения отсутствуют. 

Данные о видовом составе, численности и средней плотности объектов животного 

мира, отнесенных к объектам охоты, обитающих на территории Прокопьевского района за 

2021 г. приведены в таблице 6.8. 

Таблица 6.8 – Данные о видовом составе, численности и средней плотности объектов 

животного мира, отнесенных к объектам охоты, обитающих на территории Прокопьевского 

района за 2021 г 

Вид животного Численность 
(голов) 

Плотность особей на 1000 га 

лес поле болото 

Белка 1731 10,26   

Горностай 17 0,10   

Заяц-беляк 9396 42,11 20,7  

Косуля 18 0,06 0,08  

Колонок 359 1,47 1  

Лисица 96 0,14 0,05  



Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 
 

  

 

 

           

035-ИВР/20-ОВОС1 
Лист 

            
44  Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 
 

Вид животного Численность 
(голов) 

Плотность особей на 1000 га 

лес поле болото 

Лось 138 0,82   

Рысь 13 0,08   

Соболь 38 0,23   

Хорь 77  0,70  

Рябчик 13598 80,55   

Тетерев 3390 9,52 16,12  

Куропатка белая 148  1,52  

Куропатка серая 596  5,39  

Медведь бурый 91 0,08 ср. плотность на 1 км2 

Сурок 217 1,42 плотность на 1 га 

Барсук 531 2,53 

Водоплавающая дичь 4101 2457,2 на 1000 га водно-болотных угодий 

Бобр 812 4,04 на 1 км протяженности водоема 

Ондатра - На 10 км береговой линии водоема 

Норка 512 3,4 на 10 км береговой линии водоема 

Выдра 12 0,08 на 10 км береговой линии водоема 

 

6.5.5 Редкие и исчезающие виды животных 

Министерство природных ресурсов и экологии Кузбасса в письме № 8856-ос от 

21.12.2021 (приложение Д, том 2), сообщает, что участок изысканий попадает в ареалы рас-

пространения объектов животного мира, занесённых в Красную книгу Кемеровской области, 

а именно: 

− животные категории 1 (находящиеся под угрозой исчезновения, исчезающие) – 

лебедь-кликун; 

− животные категории 2 (сокращающиеся в численности) – тимандра сероватая; 

− животные категории 3 (редкие) – макромия сибирская, шмель армянский, го-

лубянка арион, павлиний глаз ночной малый, долиходерус сибирский, орденская лента крас-

нобрюхая, шмель моховой, андрена палитарсис, андрена желтополосая, андрена бахромча-

тая, огневка трескучая, стрекоза перевязанная (сжатобрюх предгорный); 

− животные категории 4 (неопределённые по статусу) – муравьиный лев туран-



Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 
 

  

 

 

           

035-ИВР/20-ОВОС1 
Лист 

            
45  Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 
 

ский, пчела плотник, языкан обыкновенный, капюшонница серебристая; 

− животные категории 5 (восстанавливаемые) – аполлон обыкновенный. 

В пределах территории изысканий редкие и исчезающие виды животных, занесенные 

в Красные книги Российской Федерации и Кемеровской области, и места их обитания отсут-

ствуют. 

 

6.6 Особо охраняемые территории (статус, ценность, назначение, расположение) 

Согласно предоставленной информации из письма Министерства природных ресурсов 

и экологии Российской Федерации (Минприроды России) № 15-47/10213 от 30.40.2020, 

(приложение И, том 2), проектируемый объект не находится в границах особо охраняемых 

природных территорий федерального значения. 

Согласно информации, изложенной в письме Департамента по охране объектов жи-

вотного мира Кузбасса № 01-19/65 от 13.01.2022 (приложение Е, том 2), в границах объекта 

отсутствуют существующие, проектируемые и перспективные особо охраняемые территории 

регионального значения. Ближайшее ООПТ регионального значения (памятник природы 

«Костенковские Скалы») расположено на расстоянии 30 км к югу от модельной площадки. 

Согласно информации, изложенной в письме Администрации города Прокопьевска 

№ 01-27/252 от 07.02.2022, в районе выполнения инженерно-экологических изысканий от-

сутствуют особо охраняемые природные территории местного значения (приложение К, том 

2). 

В связи с удаленностью ООПТ от места расположения модельной площадки воздей-

ствие на особо охраняемые территории при производстве продукта смесь на основе отходов 

углеобогащения ООО «Обогатительная фабрика «Коксовая» оказываться не будет. 

В дальнейшем при необходимости перенесения модельной площадки, на которой 

планируется осуществление разработанной технологии производства смеси на основе отхо-

дов углеобогащения ООО «Обогатительная фабрика «Коксовая», на другую территорию, 

необходимо предварительное всестороннее обследование рассматриваемой территории с це-

лью исключения возможного негативного воздействия окружающую природную среду, в т.ч. 

на ООПТ. 

 

6.7 Сведения об объектах культурного наследия на территории изысканий 

Согласно письму Комитета по охране объектов культурного наследия Кузбасса № 

04/2392/318 от 21.12.2021 (приложение Л, том 2) на участке отсутствуют объекты культурно-

го наследия, включенные в Единый государственный реестр объектов культурного наследия 



Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 
 

  

 

 

           

035-ИВР/20-ОВОС1 
Лист 

            
46  Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 
 

(памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, выявленные объекты 

культурного наследия и объекты, обладающие признаками объекта культурного наследия (в 

том числе археологического). 

Испрашиваемый земельный участок расположен вне зон охраны объектов культурно-

го наследия и вне защитных зон объектов культурного наследия. 

В письме Администрации города Прокопьевска № 01-27/252 от 07.02.2022 (приложе-

ние К, том 2) сообщается об отсутствии объектов культурного наследия местного значения 

на территории изысканий. 

 

6.8 Сведения о водоохранных зонах, прибрежных защитных полосах 

В письме Верхне-Обского бассейнового водного управления № 10-32/1576-э от 

28.09.2020 (приложение М, том 2) сообщается, что ширина водоохранной зоны реки Аба со-

ставляет 200 м, ширина прибрежной защитной полосы – 50 м. 

 

6.9 Рыбохозяйственная характеристика 

Ихтиофауна реки Аба представлена следующими видами рыб: окунь пресноводный, 

ерш обыкновенный, елец сибирский, плотва сибирская, карась серебряный, гольян обыкно-

венный, сибирский пескарь, сибирская щиповка. Река Аба может быть использована для до-

бычи (вылова) водных биоресурсов, не относящихся к особо ценным видам рыб.  

Рыбохозяйственная характеристика водотока представлена письмом Верхне-Обского 

филиала ФГБУ «Главрыбвод» № 02-19/2950 от 13.12.2021 (приложение Н, том 2). 

В соответствии с письмом Росрыболовства №У05-4668 от 24.12.2021 реке Аба при-

своена вторая рыбохозяйственная категория (приложение П, том 2). 

 

6.10 Сведения о защитных лесах 

Согласно информации, изложенной в письме Администрации города Прокопьевска  

№ 01-27/252 от 07.02.2022, (приложение К, том 2), на территории изысканий защитные леса 

и защитные участки лесов, а также лесопарковые зеленые пояса отсутствуют. 

 

6.11 Сведения о зонах санитарной охраны источников питьевого и 

хозяйственно-бытового водоснабжения 

Согласно информации, изложенной в письме Администрации города Прокопьевска № 

01-27/252 от 07.02.2022, (приложение К, том 2), сведения о наличии и местоположении в 

районе размещения проектируемого объекта источников водоснабжения (поверхностных и 



Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 
 

  

 

 

           

035-ИВР/20-ОВОС1 
Лист 

            
47  Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 
 

подземных) и зон санитарной охраны в УАиГ администрации г. Прокопьевска отсутствуют. 

Согласно письму № 1551-пн от 20.12.2021 АО «Производственное объединение Во-

доканал» (приложение Р, том 2) на испрашиваемом земельном участке зоны санитарной 

охраны (ЗСО 1-го, 2-го, 3-го пояса) отсутствуют.  

По данному земельному участку под шламоотстойниками проходит водопроводная 

сеть, охранная зона от которой составляет 5 м в обе стороны. Согласно приложенной к пись-

му карте-схеме, проектируемая модельная площадка расположена за пределами охранной 

зоны сетей водопровода.  

 

6.12 Сведения о территориях месторождений полезных ископаемых 

В соответствии с ФЗ РФ от 03.08.2018 №342-ФЗ, которым были внесены изменения в 

ст. 25 закона РФ «О недрах», заключения об отсутствии полезных ископаемых в недрах под 

участком предстоящей застройки выдаются на объекты капитального строительства на зе-

мельных участках, распложенных  за границами населенных пунктов.  

При застройке земельных участков в границах населенных пунктов отсутствует обя-

занность по получению заключений о наличии (отсутствии) полезных ископаемых и разре-

шений на застройку площадей залегания полезных ископаемых (при их наличии). 

Министерство природных ресурсов и экологии Кузбасса в письме № 171-пн от 

17.01.2022 (приложение С, том 2), сообщает, что проявления или месторождения каких-либо 

полезных ископаемых, относящихся к группе общераспространенных полезных ископаемых 

и учитываемых территориальным балансом запасов, на территории участка изысканий от-

сутствуют. 

 

6.13 Сведения о зонах охраняемых объектов, курортных и рекреационных зонах 

Согласно информации, изложенной в письме Администрации города Прокопьевска № 

01-27/252 от 07.02.2022 (приложение К, том 2), зоны охраняемых объектов и курортные зоны 

в границах участка изысканий отсутствуют. Согласно Правилам землепользования и за-

стройки территории города Прокопьевска (утверждены решением Прокопьевского городско-

го Совета народных депутатов от 29.05.2020 № 175) запрашиваемый земельный участок ча-

стично расположен в границах территориальной зоны рекреационно-ландшафтных террито-

рий (Р-2). 

 

 

 



Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 
 

  

 

 

           

035-ИВР/20-ОВОС1 
Лист 

            
48  Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 
 

6.14 Сведения о наличии скотомогильников и биотермических ям, свалках и 

полигонах промышленных и твердых коммунальных отходов 

Согласно информации, изложенной в письме Администрации города Прокопьевска № 

01-27/252 от 07.02.2022 (приложение К, том 2), скотомогильники, в том числе сибиреязвен-

ные, места захоронения сибиреязвенных животных и биотермические ямы, их зоны санитар-

ной охраны, полигоны ТБО и свалки в границах территории изысканий отсутствуют. 

Управление ветеринарии Кузбасса письмом №01-12/46 от 17.01.2022 (приложение Р, 

том 2) сообщает об отсутствии на территории земельного участка и в радиусе 1000 м сибире-

язвенных захоронений и скотомогильников (биотермических ям). В границы санитарно-

защитных зон сибиреязвенных захоронений и скотомогильников (биотермических ям) дан-

ный объект не попадает. 

Южно-Сибирское межрегиональное управление Росприроднадзора письмом № 09-

05/47 от 11.01.2022 (приложение С, том 2) сообщает, что на основании представленного кар-

тографического материала объекты размещения отходов, попадающие в границы ведения 

изысканий, отсутствуют. 

 

6.15 Сведения об иных территориях (зонах) с особыми режимами 

использования территории, устанавливаемых в соответствии с законодательством 

Российской Федерации 

Администрация города Прокопьевска в письмах № 01-27/252 от 07.02.2022, №01-

27/2056 от 29.12.2021 (приложение К, том 2) сообщает об отсутствии в районе изысканий:  

− территорий, специально предназначенных для погребения умерших (кладби-

ще);  

− санитарно-защитных зон территории, специально предназначенной для погре-

бения умерших (кладбище); 

− санитарно-защитных зон и санитарных разрывов промышленных предприятий; 

− территорий традиционного природопользования малых и коренных народов; 

− мелиоративных земель, каналов; 

− приаэродромных территорий; 

− зон затопления и подтопления. 

 



Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 
 

  

 

 

           

035-ИВР/20-ОВОС1 
Лист 

            
49  Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 
 

7 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ НАМЕЧАЕМОЙ 

ХОЗЯЙСТВЕННОЙ И ИНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, В ТОМ ЧИСЛЕ ОЦЕНКА 

ДОСТОВЕРНОСТИ ПРОГНОЗИРУЕМЫХ ПОСЛЕДСТВИЙ НАМЕЧАЕМОЙ 

ИНВЕСТИЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

 

7.1 Оценка воздействия на атмосферный воздух 

Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие условия рассеи-

вания загрязняющих веществ в атмосфере в г. Прокопьевск приняты на основании данных 

письма НГМО Кемеровского ЦГМС – филиала ФГБУ «Западно-Сибирское УГМС» №196 от 

02.03.2017, Кемеровского ЦГМС – филиала ФГБУ «Западно-Сибирское УГМС» № 11-

24/1391 от 24.05.19 (приложение В, Г, том 2) и приведены в таблице 7.1. 

Таблица 7.1 – Основные метеорологические характеристики и коэффициенты, опре-

деляющие условия рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере 
г. Прокопьевск, ООО «Обогатительная фабрика «Коксовая» 

Hаименование характеристик Величина 

  

Коэффициент, зависящий от стратификации 200 

атмосферы, А  

  

Коэффициент рельефа местности в городе 1.00 

  

Средняя максимальная температура наружного 25.4 

воздуха наиболее жаркого месяца года, град.С  

  

Средняя температура наружного воздуха наибо- -20.2 

лее холодного месяца (для котельных, работа-  

ющих по отопительному графику), град С  

  

Среднегодовая роза ветров, %  

  

С 8.0 

СВ 5.0 

В 4.0 

ЮВ 4.0 

Ю 18.0 

ЮЗ 33.0 

З 21.0 

СЗ 7.0 

  

Среднегодовая скорость ветра, м/с 2.8 

Скорость ветра (по средним многолетним 13.0 

данным), повторяемость превышения которой  

составляет 5 %, м/с  

  

 

На состояние загрязненности атмосферного воздуха населенных мест влияют направ-

ление ветра, расстояние и взаиморасположение источников выбросов и населенных пунктов. 

Фоновое загрязнение атмосферного воздуха обусловлено деятельностью существующих 



Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 
 

  

 

 

           

035-ИВР/20-ОВОС1 
Лист 

            
50  Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 
 

предприятий рассматриваемого района. При строительстве нового предприятия или рекон-

струкции существующего необходимо учитывать уже имеющееся загрязнение, так как вы-

бросы загрязняющих веществ каждого предприятия в отдельности могут не давать превыше-

ний допустимых концентраций, а в сумме от всех расположенных рядом предприятий за-

грязнение воздушной среды может превышать допустимые гигиенические нормативы. 

Фоновые концентрации загрязняющих веществ в атмосферном воздухе исследуемого 

района, рассчитанные по данным наблюдений, приняты по письму Кемеровского ЦГМС – 

филиала ФГБУ «Западно-Сибирское УГМС» №512 от 12.04.2019 (приложение Ф, том 2) и 

имеют значения, представленные в таблице 7.2.  

Таблица 7.2 – Фоновые концентрации загрязняющих веществ в атмосферном воздухе  

Вещество Код 
ПДК 

максимально 
разовая, мг/м3 

Значение фоновой концен-
трации 

мг/м3 доли ПДК 

Взвешенные вещества 
(пыль) 2902 0,500 0,472 0,944 

Оксид углерода 0337 5,000 4,6 0,92 

Диоксид азота 0301 0,200 0,142 0,71 

Оксид азота 0304 0,400 0,043 0,1075 

Диоксид серы 0330 0,500 0,011 0,022 

 

Анализ приведенных данных показывает, что уровень загрязнения атмосферы на су-

ществующее положение не превышает санитарные нормы ни по одному из указанных ве-

ществ. 

 

7.1.1 Характеристика объекта как источника загрязнения воздушной среды 

Проектируемая модельная площадка расположена на территории действующего пред-

приятия на промплощадке шламоотстойников ООО «Обогатительная фабрика «Коксовая» и 

после реализации данного проекта будет учитываться в качестве нового структурного под-

разделения ООО «Обогатительная фабрика «Коксовая». 

На промплощадке шламоотстойников расположено 2 существующих источника за-

грязнения атмосферы: двигатели бульдозеров ИЗА 6029, 6030. Бульдозеры работают 1 раз в 

год на очистке карт шламоотстойников от шлама. 

Существующие источники выбросов загрязняющих веществ в атмосферу приняты по 

действующему проекту ПДВ и учтены в расчете рассеивания загрязняющих веществ в атмо-

сферном воздухе для оценки совместного влияния на качество атмосферного воздуха после 



Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 
 

  

 

 

           

035-ИВР/20-ОВОС1 
Лист 

            
51  Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 
 

ввода в эксплуатацию модельной площадки.  

Существующие источники выбросов загрязняющих веществ в атмосферу не учитыва-

лись в нормативах, суммарных выбросах и плате, для исключения двойного учета в норми-

ровании.  

В рамках намечаемой деятельности ООО «Обогатительная фабрика «Коксовая» на 

модельной площадке предусмотрено производство новой продукции – смеси на основе отхо-

дов углеобогащения ООО «Обогатительная фабрика «Коксовая». 

В качестве сырья для производства смеси на основе отходов углеобогащения  

ООО «Обогатительная фабрика «Коксовая» предусмотрены отходы 5 класса опасности для 

окружающей среды: 

− отходы породы при обогащении рядового угля; 

− остаток обезвоживания шламовой пульпы при флотационном обогащении 

угольного сырья. 

Предлагаемая к рассмотрению модельная площадка расположена на существующей 

площадке ООО «Обогатительная фабрика «Коксовая», в непосредственной близости от обо-

гатительной фабрики, на которой происходит образование отходов углеобогащения, являю-

щихся сырьем для производства новой продукции – смеси на основе отходов углеобогаще-

ния ООО «Обогатительная фабрика «Коксовая».  

В рамках данной оценки воздействия транспортирование сырья (отходов с обогати-

тельной фабрики) на модельную площадку производства продукции предусмотрено по тех-

нологической дороге. Для осуществления технологических перевозок предусмотрен автоса-

мосвал марки КАМАЗ 6521 (г/п 20 т). 

Движение автотранспорта при транспортировке сырья сопровождается выделением 

пыли (результат взаимодействия колес с полотном дороги) и газообразных веществ (от сжи-

гания топлива в двигателях автосамосвалов).  

Для пылеподавления на технологических дорогах предусматривается полив автодорог 

(эффективность пылеподавления 90 %). Состав выбросов загрязняющих веществ в атмосфе-

ру при транспортировке (ИЗА 6101-001, 6101-003, 6102-001, 6102-002) будет следующим: 

азота диоксид, азота оксид, углерод; серы диоксид, углерода оксид, керосин, пыль неоргани-

ческая с содержанием кремния 20-70 %. 

При транспортировании остатка обезвоживания шламовой пульпы при флотационном 

обогащении угольного сырья пыление с кузова отсутствует, т.к. влажность остатка 25,45%. В 

соответствии с п. 1.6.4 пп. 1.3 «Методического пособия по расчету, нормированию и контро-

лю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух» при влажности материала более 

20 % пыление принимается равным 0. 



Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 
 

  

 

 

           

035-ИВР/20-ОВОС1 
Лист 

            
52  Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 
 

В соответствии с пп.11 п.1.6.4 Методического пособия по расчету, нормированию и 

контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух (Спб.: НИИ «Атмосфе-

ры», 2012) многокомпонентная смесь твердого неорганического материала с неустановлен-

ными нормативами качества атмосферного воздуха и содержащая среди прочих ингредиен-

тов диоксид кремния, классифицируется по входящим в ее состав компонентам 1-2 класса 

опасности по установленным для них индивидуальным нормативам. Оставшиеся компонен-

ты кодируются как пыль неорганическая в зависимости от содержания диоксида кремния. 

С поверхности транспортируемого материала – породы от обогащения – в атмосферу 

будут неорганизованно поступать следующие вещества (ИЗА 6101-002): углерод (0328), 

алюминия триоксид (0101), железа оксид (0123), кальция оксид (0128), магния оксид (0138), 

пыль неорганическая с содержанием кремния диоксида от 20 до 70% (2908). Влажность по-

роды при обогащении рядового угля равна 10,63%. 

При разгрузке автосамосвалов на модельной площадке (ИЗА 6103), сдувании с по-

верхности модельной площадки (ИЗА 6104), перемешивании смеси бульдозером Shantui SD-

32 (ИЗА 6105), погрузке погрузчиком FOTON FL 956 F (ИЗА 6106) в атмосферный воздух 

будут неорганизованно поступать: углерод (0328), алюминия триоксид (0101), железа оксид 

(0123), кальция оксид (0128), магния оксид (0138), пыль неорганическая с содержанием 

кремния диоксида от 20 до 70% (2908). Влажность смеси на основе отходов углеобогащения 

равна 16,34%. 

Состав пыли и влажность приняты на основании протоколов компонентного состава 

(приложения Х, Ц, том 2). В расчете учтены компоненты, содержание которых превышает 

1%. Содержание прочих компонентов пренебрежимо мало и отдельно не нормировалось. 

От двигателей внутреннего сгорания бульдозера Shantui SD-32 (ИЗА 6105), погрузчи-

ка FOTON FL 956 F (ИЗА 6106) в атмосферный воздух будут неорганизованно поступать: 

азота диоксид, азота оксид, углерод; серы диоксид, углерода оксид, керосин. 

От двигателей внутреннего сгорания бульдозеров - существующих ИЗА на площадке 

шламоотстойников (ИЗА 6029, 6030) в атмосферный воздух будут неорганизованно посту-

пать: азота диоксид, азота оксид, углерод; серы диоксид, углерода оксид, керосин. 

 

7.1.2 Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

Для расчета выбросов в атмосферу использовались технические характеристики обо-

рудования, принятые по данным паспортов, коммерческих предложений. При производстве 

смеси на основе отходов углеобогащения может быть использовано другое оборудование с 

похожими техническими характеристиками. 



Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 
 

  

 

 

           

035-ИВР/20-ОВОС1 
Лист 

            
53  Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 
 

Расчеты выбросов загрязняющих веществ выполнены в соответствии с действующи-

ми инструктивно-методическими материалами: 

− Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в ат-

мосферу для автотранспортных предприятий (расчетным методом), Мин. транспорта РФ, 

1998 г. с учетом дополнений 1999 г. 

− Методическое пособие по расчету выбросов от неорганизованных источников 

в промышленности строительных материалов, Новороссийск, 2000 г. 

− Отраслевая методика расчета количества отходящих, уловленных и выбрасы-

ваемых в атмосферу загрязняющих веществ при сжигании угля и технологических процессах 

горного производства на предприятиях угольной промышленности, Пермь, 2014; 

− Расчетная инструкция (методика) по инвентаризации выбросов ЗВ дорожно-

строительными машинами в атмосферный воздух, М, 2008. 

Всего на модельной площадке предполагается наличие 6 проектируемых источников 

загрязнения атмосферы (ИЗА). Выбросы в атмосферу от модельной площадки, в соответ-

ствии с проведенным расчетом составят 20.347092 тонн/строит., в том числе 5.351112003 

твердых. 

Обосновывающие расчеты выбросов загрязняющих веществ в атмосферу представле-

ны в приложении Ш, том 2. 

Бланки инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу приведены в 

приложении Щ, том 2. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу представлен в таблице 

7.3. 

Таблица 7.3 – Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу от мо-

дельной площадки производства смеси на основе отходов углеобогащения ООО «Обогати-

тельная фабрика «Коксовая» (без учета существующих источников) 
г. Прокопьевск, Модельная площадка производства смеси ООО "«Обогатительная фабрика «Коксовая» 

Загрязняющее вещество ПДК ПДК ПДК  Класс Выброс Суммарный 
 максималь- среднесу- среднего- ОБУВ, опас- вещества, выброс 

Код Наименование ная разо- точная, довая, мг/м3 ности г/с вещества, 
  вая, мг/м3 мг/м3 мг/м3    т/год 

0101 диАлюминий триоксид /в  0.01 0.005  2 0.0148681 0.06894218 
 пересчете на алюминий/        

0123 диЖелезо триоксид, (железа  0.04   3 0.0040404 0.018740592 
 оксид) /в пересчете на        

 железо/        
0128 Кальций оксид    0.3  0.00331851 0.015340486 
0138 Магний оксид 0.4 0.05   3 0.00146376 0.006770215 
0301 Азота диоксид 0.2 0.1 0.04  3 0.4354 6.0988 
0304 Азот (II) оксид 0.4  0.06  3 0.0708 0.9915 
0328 Углерод 0.15 0.05 0.025  3 0.0727556 0.92312146 
0330 Сера диоксид 0.5 0.05   3 0.02934 0.4271 
0337 Углерода оксид 5 3 3  4 0.5054 7.3125 



Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 
 

  

 

 

           

035-ИВР/20-ОВОС1 
Лист 

            
54  Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 
 

г. Прокопьевск, Модельная площадка производства смеси ООО "«Обогатительная фабрика «Коксовая» 
Загрязняющее вещество ПДК ПДК ПДК  Класс Выброс Суммарный 

 максималь- среднесу- среднего- ОБУВ, опас- вещества, выброс 
Код Наименование ная разо- точная, довая, мг/м3 ности г/с вещества, 

  вая, мг/м3 мг/м3 мг/м3    т/год 
2732 Керосин    1.2  0.010932 0.16608 
2908 Пыль неорганическая, 0.3 0.1   3 0.369234 4.31819707 

 содержащая двуокись кремния        
 70-20% (шамот, цемент, пыль        
 цементного производства -        
 глина, глинистый сланец,        
 доменный шлак, песок,        
 клинкер, зола кремнезем и        
 другие)        
 В С Е Г О :      1.51755237 20.347092003 

 

При осуществлении намечаемой деятельности на модельной площадке 2 из 11 выбра-

сываемых загрязняющих веществ, представленные в таблице 7.4, обладают эффектом сум-

марного вредного воздействия, образуя 1 группу суммации.  

Таблица 7.4 – Таблица групп суммации 
Номер Код  

группы загряз- Наименование 

сумма- няющего загрязняющего вещества 

ции вещества  

6204 0301 Азота диоксид 

 0330 Сера диоксид 

 
Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу (с учетом существующих 

источников) приведены в приложении Э, том 2. 

7.1.3 Расчет рассеивания загрязняющих веществ в атмосферу 

Расчет рассеивания приземных концентраций загрязняющих веществ произведен по 

программному комплексу «ЭРА» версия 3.0 (выдача табличного материала и карт печати), 

разработанного Фирмой ООО «ЛОГОС-ПЛЮС» (г. Новосибирск). Расчет произведен со-

гласно Приказу Минприроды России (Министерство природных ресурсов и экологии РФ) от 

6.06.2017 № 273 «Об утверждении методов расчетов рассеивания выбросов вредных (загряз-

няющих) веществ в атмосферном воздухе».  

Расчет осуществлен с перебором скоростей и направлений ветра для определения 

максимально возможных приземных концентраций по всем загрязняющим веществам и 

группам суммации веществ однонаправленного воздействия с учетом фонового загрязнения 

атмосферы. Поиск максимальных приземных концентраций в каждой расчетной точке осу-

ществляется с перебором направления ветра: от 00 до 3600 с регулярным шагом 10 и допол-

нительным поиском опасного направления в зависимости от типа и расположения источни-

ков по отношению к расчетной точке. Для нахождения более точного максимума концентра-

ций по скоростям ветра в программе ЭРА-3.0, по рекомендации НИИ Атмосфера, включен 



Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 
 

  

 

 

           

035-ИВР/20-ОВОС1 
Лист 

            
55  Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 
 

перебор скоростей ветра от 0,5 м/сек до U* с шагом 0,1. 

Значения безразмерного коэффициента F, учитывающего скорость оседания вредных 

веществ в атмосферном воздухе принимаются: 

F=1,0 для газообразных веществ; 

F=3,0 для взвешенных и мелкодисперсных аэрозолей выбрасываемых  

в атмосферу без очистки. 

Модельная площадка расположена в черте г. Прокопьевск на существующей пром-

площадке. Ближайшая жилая застройка расположена:  

− пер. Коперный, 3 на расстоянии 38 м к востоку от кадастрового участка 

№42:32:0101012:602, на котором расположена модельная площадка, на расстоянии 38 м 

непосредственно от модельной площадки;  

− ул. Станционная, 17 на расстоянии 44 м к северу от кадастрового участка 

№42:32:0101012:602, на котором расположена модельная площадка, на расстоянии 260 м 

непосредственно от модельной площадки; 

− ул. Шоссейная, 15 на расстоянии 160 м к юго-западу от кадастрового участка 

№42:32:0101012:602, на котором расположена модельная площадка, на расстоянии 160 м 

непосредственно от модельной площадки. 

Расчет рассеивания выполнен по расчетному прямоугольнику 960 м на 960 м с шагом 

расчетной сетки 20 м. Количество узлов составляет 49*49. Ось «Y» совпадает с направлени-

ем на север. 

Расчет рассеивания приземных концентраций загрязняющих веществ произведен для 

модельной площадки по производству смеси из продуктов углеобогащения (6 проектируе-

мых ИЗА) с учетом существующих источников загрязнения атмосферы, расположенных на 

площадке шламоотстойников (2 существующих ИЗА). 

В процессе обогащения угля образуются отходы флотации, которые после сгущения в 

радиальном сгустителе Ц-25-II поступают по трубопроводу в рабочую карту. Отстойник от-

ходов флотации состоит из 7 карт, которые представляют собой сооружения котлованного 

типа. Шлам оседает, вода осветляется. Воду по трубопроводу возврата подают на карту на 

фабрику в технологический процесс, а шлам, по мере заполнения карты, вынимают с помо-

щью электрического экскаватора и перекладывают в другую карту для обезвоживания и по-

следующего вывоза. Влажность отходов флотации более 20%, в связи с чем пыление с по-

верхности шламоотстойников не учитывается. Очистка карт от шлама производится бульдо-

зером 1 раз в год. 

В качестве существующих источников учтены выбросы от двигателей бульдозеров, 

используемых для очистки карт от шлама (ИЗА 6029, 6030). 



Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 
 

  

 

 

           

035-ИВР/20-ОВОС1 
Лист 

            
56  Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 
 

В расчет приземных концентраций заложены все исходные данные по всем ингреди-

ентам с учетом неодновременности работы источников на одной территории. При проведе-

нии расчета рассеивания выбросы ГВС от транспортировки остатка обезвоживания не учи-

тывались, т.к. на транспортировку и остатка обезвоживания и породы при обогащении ис-

пользуется 1 КаМАЗ, выбросы которого уже учтены в источнике 6001 – транспортирование 

породы обогащения. 

В соответствии с п. 12.13 Приказа Минприроды России от 06.06.2017 № 273 расчет 

ожидаемого загрязнения атмосферного воздуха необходимо проводить для загрязняющих 

веществ (ЗВ) и групп веществ комбинированного вредного действия, по которым объект яв-

ляется источником воздействия на среду обитания и здоровье человека. 

По ЗВ, для которых установлены значения максимальных разовых, среднесуточных и 

среднегодовых ПДК, расчетные концентрации сопоставляются с ПДК, относящимися к тому 

же времени осреднения. 

Для ЗВ, по которым среднегодовые ПДК не установлены, расчетные максимальные 

разовые концентрации сопоставляются с максимальными разовыми ПДК, а расчетные сред-

негодовые концентрации сопоставляются со среднесуточными ПДК. 

Для ЗВ, по которым установлены только среднесуточные ПДК, проводится расчет 

среднегодовых концентраций, которые сопоставляются со среднесуточными ПДК. 

Расчёт максимально разовых приземных концентраций выполнен по 9 примесям 

и 1 группе суммации. Уровень расчётного загрязнения атмосферы по всем загрязняющим 

веществам представлен в таблице 7.5 и характеризуется следующими значениями: макси-

мальная приземная концентрация (доли ПДКмр) по расчетному прямоугольнику (РП), на 

границе жилой застройки (ЖЗ), на границе расчетной СЗЗ (СЗЗ=20 м по проекту расчетной 

санитарно-защитной зоны, санитарно-эпидемиологическое заключение Роспотребнадзора по 

Кемеровской области №42.21.02.000.Т.000193.03.15 от 06.30.2015) и на фиксированных точ-

ках (КТ). 

Таблица 7.5 – Максимально разовые приземные концентрации загрязняющих ве-

ществ, доли ПДКмр 

Код 
ЗВ 

Наименование загрязняющих 
веществ и состав групп сум-

маций 
РП СЗЗ ЖЗ КТ 

ПДКмр 
(ОБУВ)  
мг/м3 

0128 Кальций оксид   Cm<0.05   Cm<0.05   Cm<0.05   Cm<0.05 0,3 
0138 Магний оксид   Cm<0.05   Cm<0.05   Cm<0.05   Cm<0.05 0,4 
0301 Азота диоксид 0,919862 0,916166 0,897488 0,883159 0,2 
0304 Азот (II) оксид 0,127659 0,126551 0,123557 0,123445 0,4 
0328 Углерод 0,22873 0,206044 0,158103 0,135059 0,15 
0330 Сера диоксид 0,030664 0,030464 0,028595 0,028609 0,5 



Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 
 

  

 

 

           

035-ИВР/20-ОВОС1 
Лист 

            
57  Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 
 

Код 
ЗВ 

Наименование загрязняющих 
веществ и состав групп сум-

маций 
РП СЗЗ ЖЗ КТ 

ПДКмр 
(ОБУВ)  
мг/м3 

0337 Углерода оксид 0,932591 0,931936 0,930464 0,929796 5 
2732 Керосин   Cm<0.05   Cm<0.05   Cm<0.05   Cm<0.05 1,2 
2908 Пыль неорганическая, со-

держащая двуокись кремния 
70-20% (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - 
глина, глинистый сланец, до-
менный шлак, песок, клин-
кер, зола кремнезем и другие) 

0,672803 0,605996 0,561354 0,561354 0,3 

6204 0301 + 0330 0,593541 0,590768 0,578457 0,569593   
 

Максимальная разовая приземная концентрация загрязняющих веществ достигается 

на расчетном прямоугольнике и составляет: 

− по диоксиду азота: 0,919862 ПДКмр на РП, 0,916111 ПДКмр на границе СЗЗ, 

0,897488 ПДКмр на границе жилой зоны;  

− по углерода оксиду: 0,932591 ПДКмр на РП, 0,931936 ПДКмр на границе СЗЗ, 

0,930464 ПДКмр на границе жилой зоны;  

− по пыли неорганической 70-20% SiO2: 0,672803 ПДКмр на РП, 0,605996 

ПДКмр на границе СЗЗ, 0,561354 ПДКмр на границе жилой зоны. 

Приземные концентрации по всем загрязняющим веществам, группам суммации не 

превышают предельно допустимые концентрации (ПДКмр) на границе жилой зоны, на гра-

нице расчетной СЗЗ и на фиксированных (контрольных) точках. 

Расчёт среднегодовых приземных концентраций выполнен по 9 примесям и 1 

группе суммации. Уровень расчётного загрязнения атмосферы по всем загрязняющим веще-

ствам представлен в таблице 7.6 и характеризуется следующими значениями: долгопериод-

ная приземная концентрация (доли ПДКсс/ПДКсг) по расчетному прямоугольнику (РП), на 

границе жилой застройки (ЖЗ), на границе расчетной СЗЗ (СЗЗ=20 м по проекту расчетной 

санитарно-защитной зоны, санитарно-эпидемиологическое заключение Роспотребнадзора по 

Кемеровской области №42.21.02.000.Т.000193.03.15 от 06.30.2015) и на фиксированных точ-

ках (КТ). 

 

 

 

 

 

 



Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 
 

  

 

 

           

035-ИВР/20-ОВОС1 
Лист 

            
58  Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 
 

Таблица 7.6 – Среднегодовая приземная концентрация загрязняющих веществ, доли 

ПДКсс/ПДКсг 

Код 
ЗВ 

Наименование загряз-
няющих веществ и 

состав групп сумма-
ций 

РП СЗЗ ЖЗ КТ ПДКсс 
мг/м3 

ПДКсг 
мг/м3 

0101 диАлюминий триок-
сид /в пересчете на 
алюминий/ 

0,984923 0,836027 0,666218 0,666218 0,01 0,005 

0123 диЖелезо триоксид, 
(железа оксид) /в пе-
ресчете на железо/ 

0,033395 0,028373 0,022612 0,022612 0,04   

0138 Магний оксид 0,009824 0,008313 0,006616 0,006616 0,05   
0301 Азота диоксид 0,759867 0,75758 0,690031 0,68728 0,1 0,04 
0304 Азот (II) оксид 0,125321 0,125038 0,117864 0,117832   0,06 
0328 Углерод 0,382693 0,343251 0,313605 0,283947 0,05 0,025 
0330 Сера диоксид 0,057339 0,057413 0,054973 0,052523 0,05   
0337 Углерода оксид 0,162148 0,162162 0,161369 0,160541 3 3 
2908 Пыль неорганическая, 

содержащая двуокись 
кремния 70-20% (ша-
мот, цемент, пыль це-
ментного производ-
ства - глина, глини-
стый сланец, домен-
ный шлак, песок, 
клинкер, зола кремне-
зем и другие) 

0,563011 0,564496 0,493547 0,493547 0,1   

6204 0301 + 0330 0,510201 0,508881 0,463155 0,461414     
 

Максимальная среднегодовая приземная концентрация загрязняющих веществ дости-

гается на расчетном прямоугольнике и составляет: 

− по диалюминия триоксиду: 0,984923 ПДКсг на РП, 0,836027 ПДКсг на СЗЗ, 

0,666218 ПДКсг на границе жилой зоны; 

− по диоксиду азота: 0,759867 ПДКсг на РП, 0,75758 ПДКсг на границе СЗЗ, 

0,690031 ПДКсг на границе жилой зоны;  

− пыли неорганической 70-20% SiO2: 0,563011 ПДКсг на РП, 0,564496 ПДКсг на 

границе СЗЗ, 0,493547 ПДКсг на границе жилой зоны. 

Анализ результатов расчетов приземных концентраций показал, что уровень загряз-

нения атмосферы на границе санитарно-защитной зоны СЗЗ=20 м и жилой зоны превышать 

гигиенический норматив не будет.  

Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения атмосферы 

(максимальные приземные концентрации, среднегодовые приземные концентрации на гра-

нице СЗЗ и в жилой зоне) с учетом вклада фонового загрязнения представлен в приложении 

Ю, том 2.  



Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 
 

  

 

 

           

035-ИВР/20-ОВОС1 
Лист 

            
59  Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 
 

Из анализа таблицы с перечнем источников, дающих наибольшие вклады в уровень 

загрязнения атмосферы, можно сделать вывод, что существующие источники вносят незна-

чительный вклад в загрязнение атмосферного воздуха на границе СЗЗ и жилой зоны. Основ-

ной вклад в уровень загрязнения атмосферы вносят выбросы от двигателей внутреннего сго-

рания техники, работающей на модельной площадке – бульдозера и погрузчика. Максималь-

ные выбросы компонентов, входящих в состав смеси, происходят при разгрузке автосамо-

свалов на модельной площадке. Максимальный выброс пыли неорганической происходит 

при транспортировании компонентов смеси на модельную площадку (пыль из-под колес). 

Расчет приземных концентраций в виде изолиний по веществам (максимально разо-

вых и среднегодовых) представлены в приложении Я, том 2. 

 

7.1.4 Определение размера санитарно-защитной зоны (СЗЗ) 

Санитарно-защитная зона является обязательным элементом любого объекта, который 

может быть источником химического, биологического или физического воздействия на 

окружающую среду и здоровье человека. 

Граница СЗЗ – линия, ограничивающая территорию предприятия, за пределами кото-

рой нормируемые факторы воздействия не превышают установленные гигиенические норма-

тивы. Территория санитарно-защитной зоны предназначена для: 

− обеспечения снижения уровня воздействия до требуемых гигиенических нор-

мативов по всем факторам воздействия за ее пределами; 

− создания санитарно-защитного и эстетического барьера между территорией 

предприятия и территорией жилой застройки; 

− организации дополнительных озелененных площадей, обеспечивающих экра-

нирование, ассимиляцию и фильтрацию загрязнителей атмосферного воздуха, и повышение 

комфортности микроклимата. 

Согласно СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03 «Санитарно-защитные зоны и санитарная клас-

сификация предприятий, сооружений и иных объектов. Новая редакция» размер ориентиро-

вочной санитарно-защитной зоны ООО «Обогатительная фабрика «Коксовая»,  в т.ч. для 

площадки шламоотстойников, составляет 300 м, как для предприятий III класса опасности 

(раздел 7.1.3, класс III, п. 6 – гидрошахты и обогатительные фабрики с мокрым процессом 

обогащения).  

Для ООО «Обогатительная фабрика «Коксовая», в т.ч. для площадки шламоотстойни-

ков, на которой расположена модельная площадка, разработан проект санитарно-защитной 

зоны, в соответствии с которым размер расчетной СЗЗ для площадки шламоотстойников 



Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 
 

  

 

 

           

035-ИВР/20-ОВОС1 
Лист 

            
60  Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 
 

принят 20 м от границ земельного отвода во всех направлениях. 

Экспертное санитарно-эпидемиологическое заключение ФБУЗ «Центр гигиены и эпи-

демиологии в Кемеровской области» по проекту расчетной санитарно-защитной зоны (СЗЗ) 

№14/003-окг от 19.01.15, санитарно-эпидемиологическое заключение Роспотребнадзора по 

Кемеровской области №42.21.02.000.Т.000193.03.15 от 06.30.2015 и план с нанесением гра-

ниц расчетной санитарно-защитной зоны представлены в приложении D, том 2. 

Анализируя данные расчета рассеивания и акустического воздействия, можно отме-

тить, что превышения нормативов качества атмосферного воздуха и расчетного уровня зву-

кового давления над допустимым уровнем на границе расчетной санитарно-защитной зоны и 

на территориях, непосредственно прилегающих к жилым домам, не наблюдается ни в одной 

расчетной точке. Таким образом, расчетная граница санитарно-защитной зоны, на которую 

получено санитарно-эпидемиологическое заключение №42.21.02.000.Т.000193.03.15 от 

06.03.2015, является достаточной для планируемой деятельности по реализации новой тех-

нологии производства новой продукции – смеси на основе отходов углеобогащения ООО 

«Обогатительная фабрика «Коксовая» на модельной площадке. 

 

7.1.5 Плата за выбросы загрязняющих веществ в атмосферу 

Согласно закону РФ «Об охране окружающей среды» с природопользователей взима-

ются ежегодные платежи за загрязнение окружающей среды. Платы входят в годовые эксплу-

атационные расходы предприятия. 

Расчет платы выполнен в соответствии со следующей нормативно-правовой докумен-

тацией: 

− Постановление Правительства РФ от 3.03.2017 № 255 «Об исчислении и взи-

мании платы за негативное воздействие на окружающую среду»; 

− Постановление Правительства РФ от 13.09.2016 № 913 «О ставках платы за 

негативное воздействие на окружающую среду и дополнительных коэффициентах»;  

− Постановление правительства РФ №758 от 29.06.2018 «О ставках платы за 

негативное воздействие на окружающую среду при размещении твердых коммунальных от-

ходов IV класса опасности (малоопасные) и внесении изменений в некоторые акты Прави-

тельства Российской Федерации»; 

− Письмо Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации 

от 16.01.2017 № АС-03-01-31/502 «О рассмотрении обращения». 

Размер платы за выброс загрязняющих веществ в атмосферный воздух при реализа-

ции намечаемой деятельности по производству смеси на основе отходов углеобогащения 



Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 
 

  

 

 

           

035-ИВР/20-ОВОС1 
Лист 

            
61  Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 
 

ООО «Обогатительная фабрика «Коксовая» на модельной площадке составит 1381,90 

руб./год, расчет размера платы за выбросы в атмосферу представлен в приложении F, том 2. 

 

7.2 Оценка шумового воздействия на окружающую среду 

Согласно СП 51.13330.2011 Защита от шума. Актуализированная редакция СНиП 23-

03-2003 (с Изменением N 1), шумовыми характеристиками технологического и инженерного 

оборудования, создающего постоянный шум, являются уровни звуковой мощности Lw, дБ, в 

восьми октавных полосах частот со среднегеометрическими частотами 63 - 8000 Гц (октав-

ные уровни звуковой мощности), а оборудования, создающего непостоянный шум, - эквива-

лентные уровни звуковой мощности Lwэкв и максимальные уровни звуковой мощности 

Lwмакс в восьми октавных полосах частот. 

Нормируемыми параметрами постоянного шума в расчетных точках являются уровни 

звукового давления L, дБ, в октавных полосах частот со среднегеометрическими частотами 

31,5; 63; 125; 250; 500; 1000; 2000; 4000 и 8000 Гц. Для ориентировочных расчетов допуска-

ется использование уровней звука LА, дБА. Шум считают в пределах нормы когда, он как по 

эквивалентному, так и по максимальному уровню не превышает установленные норматив-

ные значения. 

Формулы для расчета шума при определенных условиях, приняты на основании 

СНиП 23-03-2003 «Строительные нормы и правила». 

Данные формулы реализованы в ЭПК «ЭРА-Шум». 

Основная формула для точечных источников: 

L=Lw-20lgr+10lgФ-ваr/1000-10lgΩ-ДLэкр-ДLпов 

Основная формула для протяженных источников: 

L=Lw-15lgr+10lgФ-ваr/1000-10lgΩ-ДLэкр-ДLпов 

Условные обозначения: 

L-октавные уровни звукового давления в расчетной точке, дБ  

Lw - октавный уровень звуковой мощности, дБ  

r - расстояние от источника шума до расчетной точки, м  

Ф - фактор направленности источника 

ва - затухание звука в атмосфере, дБ/км  

Ω - пространственный угол излучения источника, радианы  

ДLэкр - снижение уровня звукового давления экраном (зданием), дБ (дБА)  

ДLпов - снижение уровня звука подстилающей поверхностью (трава, снег) или лесо-

насаждения (лес), дБ. 



Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 
 

  

 

 

           

035-ИВР/20-ОВОС1 
Лист 

            
62  Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 
 

Допустимые уровни звукового давления, уровни звука, эквивалентные и максималь-

ные уровни звука проникающего шума в помещениях жилых и общественных зданий и шума 

на территории жилой застройки приняты по таблице 5.35 СанПиН 1.2.3685-21 и представле-

ны в таблице 7.7. 

Таблица 7.7 – Допустимые уровни звукового давления на территории, непосредствен-

но прилегающие к жилым здания, домам отдыха, домам-интернатам для престарелых и ин-

валидов (с 7 до 23 ч.) и (с 23 до 7 ч) 

fi 31,5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 LA LA 

max 

Lдоп (с 7 до 23 ч) 90 75 66 59 54 50 47 45 44 55 70 

Lдоп (с 23 до 7 ч) 83 67 57 49 44 40 37 35 33 45 60 

 

Расчет уровня шума выполнен по расчетному прямоугольнику 960 м на 960 м с шагом 

расчетной сетки 20 м. Количество узлов составляет 49*49. Ось «Y» совпадает с направлени-

ем на север. 

Расчёт был проведён в расчётных точках (КТ1 – КТ4 на границе жилой застройки г. 

Прокопьевск), на границе жилой застройки, на границе СЗЗ=20 м и по расчётному прямо-

угольнику. Координаты заданы в местной системе координат. 

Расчёт акустического воздействия выполнен по 6 источникам, излучающим шум, из 

которых 2 источника – существующие бульдозеры на площадке шламоотстойников, 4 источ-

ника – проектируемые на модельной площадке). Проектируемыми источником шума на мо-

дельной площадке являются бульдозер, погрузчик, автосамосвалы (учтен один точечный – 

на разгрузке и линейный источник – автодорога). Расчет проводился на ночное время суток, 

т.к. в ночной период более жесткий норматив по уровню шума, а работы ведутся круглосу-

точно. 

Шумовые характеристики оборудования приняты по справочникам и каталогу обору-

дования из СНиП II-12-77, каталогу источников шума и средств защиты, Воронеж, 2004.  

Источники, излучающие шум на модельной площадке, принятые в расчет, приведены 

в таблице 7.8. 

  



Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 
 

  

 

 

           

035-ИВР/20-ОВОС1 
Лист 

            
63  Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 
 

Таблица 7.8 - Источники, излучающие шум, принятые в расчет  

Номер 
источ-
ника 
шума 

Наименование  источника 
шума 

Время  
работы 

Координаты на карте-схеме,м 
Угол пово-
рота пло-
щадного 

источника, 
град. 

точ.ист,  /центра  пло-
щадного источника 

длина, ширина 
площадного 
источника 

Х1 Y1 Х2 Y2 

ИШ0001 бульдозер Shantui SD-32 
(модельная площадка) День, ночь 134 18    

ИШ0002 погрузчик FOTON FL 956 
F (модельная площадка) День, ночь 139 41    

ИШ0003 Бульдозер (существую-
щий) День, ночь 122 109    

ИШ0004 Бульдозер (существую-
щий) День, ночь 120 -43    

ИШ0005 
автосамосвал 20 т (мо-
дельная площадка, раз-
грузка) 

День, ночь 153 54    

ИШ0006 Дорога (движение а/с к 
модельной площадке) День, ночь 125,2 33,1 100 5 79,1 

 
По результатам расчета шумового воздействия было определено следующее: 

- для модельной площадки были определены зоны акустического воздействия; 

- максимальные уровни звукового воздействия на фиксированных расчетных точках, 

на жилой зоне, на границе СЗЗ и на расчетном прямоугольнике представлены в таблицах 7.9, 

7.10, 7.11, 7.12. 

Таблица 7.9 - Расчетные максимальные уровни шума по октавным полосам частот в 

фиксированных расчетных точках (РТ)  

№ 

координаты расчет-
ных точек, м 

Уровни звуковой мощности, дБ, на среднегеометрических 
частотах  

Корр. 
уров., 
дБА 

Маx. 
уров., 
дБА 

X Y 
Z (высо-

та) 
31,5 
Гц 

63 
Гц 

125 
Гц 

250 
Гц 

500 
Гц 

1000 
Гц 

2000 
Гц 

4000 
ц 

8000 
Гц 

1 226 70 1,5 33 40 36 37 34 31 28 21 8 36  
2 279 230 1,5 28 35 30 29 26 24 19 11   29  
3 131 351 1,5 26 33 28 27 24 22 17 6   27  
4 0 -145 1,5 29 36 31 29 26 25 21 12   30  

Норматив 83 67 57 49 44 40 37 35 33 45 60 
 

Таблица 7.10 - Расчетные максимальные уровни шума по октавным полосам частот на 

границе жилой зоны  

Среднегеометрическая ча-
стота, Гц 

Координаты расчетных точек, 
м Мах зна-

чение, 
дБ(А) 

Норма-
тив, 

дБ(А) 

Требуе-
мое сни-
жение, 
дБ(А) X Y Z (вы-

сота) 

31,5 Гц 226 70 1,5 33 83 - 

63 Гц 226 70 1,5 40 67 - 



Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 
 

  

 

 

           

035-ИВР/20-ОВОС1 
Лист 

            
64  Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 
 

Среднегеометрическая ча-
стота, Гц 

Координаты расчетных точек, 
м Мах зна-

чение, 
дБ(А) 

Норма-
тив, 

дБ(А) 

Требуе-
мое сни-
жение, 
дБ(А) X Y Z (вы-

сота) 

125 Гц 226 70 1,5 36 57 - 

250 Гц 226 70 1,5 37 49 - 

500 Гц 226 70 1,5 34 44 - 

1000 Гц 226 70 1,5 31 40 - 

2000 Гц 226 70 1,5 28 37 - 

4000 Гц 226 70 1,5 21 35 - 

8000 Гц 226 70 1,5 8 33 - 

Эквивалентный уровень 226 70 1,5 36 45 - 

Максимальный уровень - - - - 60 - 

 

Таблица 7.11 - Расчетные максимальные уровни шума по октавным полосам частот на 

границе санитарно-защитной зоны СЗЗ=20 м  

Среднегеометрическая ча-
стота, Гц 

Координаты расчетных точек, 
м Мах зна-

чение, 
дБ(А) 

Норма-
тив, 

дБ(А) 

Требуе-
мое сни-
жение, 
дБ(А) X Y Z (вы-

сота) 

31,5 Гц 226 70 1,5 33 83 - 

63 Гц 90 -13 1,5 42 83 - 

125 Гц 90 -13 1,5 48 67 - 

250 Гц 90 -13 1,5 44 57 - 

500 Гц 90 -13 1,5 42 49 - 

1000 Гц 90 -13 1,5 39 44 - 

2000 Гц 90 -13 1,5 38 40 - 

4000 Гц 90 -13 1,5 35 37 - 

8000 Гц 90 -13 1,5 29 35 - 

Эквивалентный уровень 90 -13 1,5 17 33 - 

Максимальный уровень 90 -13 1,5 42 45 - 

 

  



Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 
 

  

 

 

           

035-ИВР/20-ОВОС1 
Лист 

            
65  Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 
 

Таблица 7.12 - Расчетные максимальные уровни шума по октавным полосам частот по 

расчетному прямоугольнику (РП)  

Среднегеометрическая часто-
та, Гц 

координаты расчетных точек Мах зна-
чение, 
дБ(А) 

Норматив, 
дБ(А) 

Требуемое 
снижение, 

дБ(А) X, м Y , м Z, м 
(высота) 

31,5 Гц 125,2 33,1 1,5 68 83 - 

63 Гц 125,2 33,1 1,5 75 67 - 

125 Гц 125,2 33,1 1,5 70 57 - 

250 Гц 125,2 33,1 1,5 67 49 - 

500 Гц 125,2 33,1 1,5 64 44 - 

1000 Гц 125,2 33,1 1,5 64 40 - 

2000 Гц 125,2 33,1 1,5 61 37 - 

4000 Гц 125,2 33,1 1,5 55 35 - 

8000 Гц 125,2 33,1 1,5 43 33 - 

Эквивалентный уровень 125,2 33,1 1,5 68 45 - 

Максимальный уровень - - - - 60 - 

 

Расчет шумового воздействия представлен в приложении G, том 2. Из анализа аку-

стического расчета (приложение G, том 2) следует, что основной вклад вносит автотранс-

порт, доставляющий сырье на модельную площадку – ИШ0005, ИШ0006. 

В результате акустического расчета получены следующие результаты: 

− расчет показал отсутствие превышения уровня шумового воздействия на гра-

нице жилой зоны, на границе расчетной санитарно-защитной зоны (СЗЗ=20 м по проекту 

расчетной санитарно-защитной зоны, санитарно-эпидемиологическое заключение Роспо-

требнадзора по Кемеровской области №42.21.02.000.Т.000193.03.15 от 06.30.2015); 

− в границы расчетной санитарно-защитной зоны не попадает жилая застройка. 

Вывод: 

При проведении расчета уровней звука получены следующие результаты на границе 

санитарно-защитной зоны (СЗЗ=20 м): 

− максимальный уровень шума – 42 дБА; 

− эквивалентный уровень шума – 17 дБА, 

что соответствует допустимым требованиям СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические 

нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека 

факторов среды обитания». 



Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 
 

  

 

 

           

035-ИВР/20-ОВОС1 
Лист 

            
66  Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 
 

7.3 Оценка воздействия объекта на поверхностные и водные объекты 

7.3.1 Современное экологическое состояние поверхностных вод 

В период проведения изысканий была отобрана проба поверхностной воды реки Аба – 

проба В1. 

Результаты измерений физико-химических показателей выполнены «Центром лабора-

торных исследований и экспертиз «СИДИУС» и представлены в таблице 7.13 по данным 

протоколов № 151-Вприр-2020 от 28.10.2020, № 151/1-Вприр-2020 от 03.11.2020 (представ-

лены в отчете по инженерно-экологическим изысканиям). 

Таблица 7.13 – Результаты исследований пробы поверхностной воды В1  

Показатели Содержание загряз-
няющих веществ ПДКр/х,  ПДКсан/гиг 

Аммиак и ионы аммония (суммарно), 
мг/дм3 0,27   

Нитрат-ион, мг/дм³ 2,5 40,0 45 

Нитрит-ион, мг/дм³ 0,025 0,08 3,3 

БПК5, мг/дм³ 1,6 2,1 - 

Взвешенные вещества, мг/дм³ 33 0,75+фон - 

Анионные поверхностно-активные веще-
ства (АПАВ), мг/дм³ менее 0,025 0,5 0,5 

Бенз(а)пирен, мг/дм³ менее 0,000005 - 0,000005 

Железо (взвешенная (общее содержание) 
форма), мг/дм³ 0,057 0,1 0,3 

Кадмий (взвешенная (общее содержание) 
форма), мг/дм³ менее 0,00020 0,005 0,001 

Марганец (взвешенная (общее содержа-
ние) форма), мг/дм³ 0,021 0,01 0,1 

Медь (взвешенная (общее содержание) 
форма), мг/дм³ 0,0027 0,001 1 

Цинк (взвешенная (общее содержание) 
форма), мг/дм³ 0,0051 0,01 1 

Никель (взвешенная (общее содержание) 
форма), мг/дм³ менее 0,0050 0,01 0,02 

Свинец (взвешенная (общее содержание) 
форма), мг/дм³ менее 0,0020 0,006 0,01 

Мышьяк (взвешенная (общее содержание) 
форма), мг/дм³ менее 0,002 0,05 0,01 

Нефтепродукты, мг/дм³ 0,026 0,05 0,3 

Ртуть, мг/дм3 менее 0,00001 0,00001 - 

Сульфат-ион, мг/дм³ 16,8 100 500 

Общая минерализация (сухой остаток), 
мг/дм³ 109 1000 1000-1500 

Фенол, мг/дм³ менее 0,0005 0,001 0,001 



Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 
 

  

 

 

           

035-ИВР/20-ОВОС1 
Лист 

            
67  Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 
 

Показатели Содержание загряз-
няющих веществ ПДКр/х,  ПДКсан/гиг 

Фосфат-ион, мг/дм³ 0,18 0,05 3,5 

Хлорид-ион, мг/дм³ 13,7 300 350 

Плавающие примеси, присут-
ствие/отсутствие отсутствие отсутствие  

Растворенный кислород, мгО2/дм3 6,4 не менее 6  

Водородный показатель, ед. рН 6,9 6,5-8,5 6,5-9,0 

Температура, °С 22,7   

Химическое потребление кислорода, 
мг/дм³ 6,9 15 - 

Запах, балл 1/1 Не более 2 Не более 2-3 

Содержание загрязняющих веществ в поверхностной воде р. Аба (проба В1) не пре-

вышает ПДКр/х.  

Качество поверхностной воды соответствует требованиям нормативов, установлен-

ных СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопас-

ности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания», СанПиН 2.1.3684-21 

«Санитарно-эпидемиологические требования к содержанию территорий городских и сель-

ских поселений, к водным объектам, питьевой воде и питьевому водоснабжению, атмосфер-

ному воздуху, почвам, жилым помещениям, эксплуатации производственных, общественных 

помещений, организации и проведению санитарно-противоэпидемических (профилактиче-

ских) мероприятий».  

7.3.2 Современное экологическое состояние подземных вод 

В период полевого обследования была отобрана проба подземной воды В2 из скважи-

ны. Анализ подземной воды на физико-химические показатели выполнен испытательной ла-

бораторией ООО «Центр лабораторных исследований и экспертиз «СИДИУС». 

Результаты измерений физико-химических показателей представлены по данным про-

токолов № 151-Вприр-2020 от 28.10.2020, № 151/1-Вприр-2020 от 03.11.2020 (протоколы 

представлены в отчете по инженерно-экологическим изысканиям) в таблице 7.14. 

Таблица 7.14 – Гидрохимическая характеристика подземной воды В2 

Показатели Содержание загряз-
няющих веществ ПДКсан/гиг 

Нитрат-ион, мг/дм³ 2,2 45 

Жесткость, °Ж 5,0 1-10 

Гидрокарбонаты, мг/дм3 9,3  



Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 
 

  

 

 

           

035-ИВР/20-ОВОС1 
Лист 

            
68  Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 
 

Показатели Содержание загряз-
няющих веществ ПДКсан/гиг 

Ортофосфаты, мг/дм3 0,021  

Взвешенные вещества, мг/дм³ 41 - 

Анионные поверхностно-активные вещества (АПАВ), 
мг/дм³ менее 0,025 0,5 

Бенз(а)пирен, мг/дм³ менее 0,000005 0,000005 

Железо (взвешенная (общее содержание) форма), мг/дм³ 0,052 0,3 

Кадмий (взвешенная (общее содержание) форма), мг/дм³ менее 0,00020 0,001 

Марганец (взвешенная (общее содержание) форма), мг/дм³ 0,035 0,1 

Медь (взвешенная (общее содержание) форма), мг/дм³ 0,0023 1 

Цинк (взвешенная (общее содержание) форма), мг/дм³ менее 0,0050 1 

Никель (взвешенная (общее содержание) форма), мг/дм³ менее 0,0050 0,02 

Свинец (взвешенная (общее содержание) форма), мг/дм³ менее 0,0020 0,01 

Мышьяк (взвешенная (общее содержание) форма), мг/дм³ менее 0,002 0,01 

Нефтепродукты, мг/дм³ 0,013 0,3 

Ртуть, мг/дм3 менее 0,00001 - 

Сульфат-ион, мг/дм³ 13,4 500 

Общая минерализация (сухой остаток), мг/дм³ 143 1000-1500 

Фенол, мг/дм³ менее 0,0005 0,001 

Хлорид-ион, мг/дм³ 10,4 350 

Мутность, ЕМФ 1,3 2,6-3,5 

Перманганатная окисляемость, в пересчёте на атомарный 
кислород, мг/дм3 2,2 5-7 

Водородный показатель, ед. рН 7,3 6,5-9,0 

Запах, балл 0/1 Не более 2-3 

Уровень загрязнения грунтовых вод химическими веществами оценивался по отно-

шению значений концентраций соответствующих веществ в воде к установленным нормати-

вам СанПиН 2.1.3684-21 "Санитарно-эпидемиологические требования к содержанию терри-

торий городских и сельских поселений, к водным объектам, питьевой воде и питьевому во-

доснабжению, атмосферному воздуху, почвам, жилым помещениям, эксплуатации производ-

ственных, общественных помещений, организации и проведению санитарно-

противоэпидемических (профилактических) мероприятий" и СанПиН 1.2.3685-21 "Гигиени-

ческие нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для чело-



Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 
 

  

 

 

           

035-ИВР/20-ОВОС1 
Лист 

            
69  Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 
 

века факторов среды обитания". Качество грунтовых вод соответствует требованиям данных 

нормативов  

 

7.3.3 Существующие системы водоснабжения и водоотведения на предприятии 

Системы водоснабжения и водоотведения предприятия  

Предприятие имеет несколько систем водоснабжения и водоотведения:  

1. Водоснабжение из сетей городского водопровода;  

2. Водозабор на технологические нужды из р. Аба;  

3. Хозяйственно-бытовая канализация;  

4. Система оборотного водоснабжения технологических процессов обогащения угля;  

5. Ливневая канализация основной промплощадки и площадки модуля фильтрова-

ния.  

Источниками холодного водоснабжения предприятия являются:  

− водопроводно-канализационное хозяйство ОАО «Производственное объедине-

ние Водоканал» г. Прокопьевск;  

− оборотная вода водооборотного цикла обогатительной фабрики;  

− поверхностный сток;  

− вода из р. Аба.  

Источником горячего водоснабжения и теплоснабжения является собственная ко-

тельная предприятия, расположенная на основной промплощадке. 

Водоснабжение хозяйственно-бытовых нужд предприятия (хозяйственно-питьевые 

нужды, прачечная, душевые, столовая и т.д) и технологических нужд котельной (на подпит-

ку и для приготовления горячей воды) осуществляется из городского водопровода города 

Прокопьевск по Договору № 210 от 01.02.2014 с ОАО «Производственное объединение Во-

доканал» (приложение J, том 2). 

Водоснабжение предприятия на производственные нужды - для процесса мокрого 

обогащения угля и пылеподавления, организовано по замкнутой водооборотной схеме с по-

вторным использованием производственных сточных вод после их отстаивания и осветления 

на водно-шламовом оборудовании. 

Для сбора и отведения дождевых и талых вод с территории ООО «Обогатительной 

фабрики «Коксовая» предусматриваются сети дождевой канализации.  

Восполнение потерь в водооборотной системе производственного водоснабжения 

предусмотрено за счет забора (изъятия) водных ресурсов из р. Аба.  

Забор воды из поверхностного водного объекта производится 2 центробежными 



Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 
 

  

 

 

           

035-ИВР/20-ОВОС1 
Лист 

            
70  Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 
 

шламовыми насосами ШН-250 и 6Ш8, установленными на площадках, расположенных на 

эстакаде высотой 1 м, выполненной из стальных профилей. 

Принципиальная схема забора воды из р. Аба для технического водоснабжения ООО 

«Обогатительная фабрика «Коксовая» представлена в приложении L, том 2. 

Водохозяйственный баланс предприятия на существующее положение 

Общее водопотребление:  

VВП = 530,671 + 104,084 + 41,916 + 27,647 + 0,912 + 9,128 = 714,358 тыс. м3/год, 

в том числе:  

− из реки Аба– 530,671 тыс. м3/год;  

− из городского водопровода – 104,084 тыс. м3/год;  

− с очистных сооружений хоз-быта (хлораторная) – 41,916 тыс. м3/год;  

− сточные воды от котельной – 0,912 тыс. м3/год;  

− паровой конденсат - 27,647 тыс. м3/год  

− поверхностный сток – 9,128 тыс. м3/год.  

Общее водоотведение:  

VВО = 41,916 + 2,880 + 1,072 + 0,912 + 27,647 + 8,056 = 82,483 тыс. м3/год, 

 в том числе:  

− на очистные сооружения хоз. быта (хлораторная) – 41,916 тыс. м3/год;  

− в сети других предприятий – 2,88 тыс. м3/год;  

− сточные воды котельной в водооборотный цикл фабрики – 0,912 тыс. м3/год;  

− на очистные сооружения ливневых сточных вод промплощадки модуля филь-

трования – 1,072 тыс. м3/год;  

− в систему подпитки котельной (провой конденсат) – 27,647 тыс. м3/год;  

− поверхностный сток основной промплощадки в водооборотный цикл фабрики 

– 8,056 тыс. м3/год.  

Безвозвратные потери:  

VВО = 572,856 + 48,239 + 10,780 = 631,875 тыс. тыс. м3/год. 

При расчёте водохозяйственного баланса водопользования расход воды на пожароту-

шение не учитывается, так как расход воды на пожаротушение не является постоянным и но-

сит эпизодический характер (только в случае возникновения пожара) определить годовой объём 

водопотребления не представляется возможным. 
 

7.3.4 Водоснабжение и водоотведение модельной площадки производства смеси 

на основе отходов углеобогащения 



Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 
 

  

 

 

           

035-ИВР/20-ОВОС1 
Лист 

            
71  Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 
 

Рассматриваемая при выполнении данной ОВОС модельная площадка производства 

смеси на основе отходов углеобогащения ООО «Обогатительная фабрика «Коксовая» распо-

ложена на территории действующего предприятия ООО «Обогатительная фабрика «Коксо-

вая». 

Весь существующий комплекс зданий и сооружений обогатительной фабрики в 

настоящее время находится на двух берегах реки Абы, в границах водоохранной зоны. В свя-

зи с чем выбор расположения модельной площадки в пределах границ водоохранной зоны 

обоснован существующим расположением всего предприятия. 

Воздействие проектируемого объекта на поверхностные и подземные воды мини-

мально и определяется режимом водопотребления и водоотведения проектируемого объекта. 

Расход воды на хозяйственно-бытовые потребности 𝑄хоз определяется по формуле:  

𝑄хоз=(𝑞𝑥ПрКч/3600𝑡)+(𝑞дПд/60𝑡1), 

где 𝑞𝑥 – удельный расход воды на хозяйственно-питьевые потребности работающе-

го. Принимаем 𝑞𝑥= 15 л;  

Пр – численность работающих в наиболее загруженную смену (3 человека)  

Кч – коэффициент часовой неравномерности потребления воды. Принимаем Кч = 

2,0;  

t – число часов в смене. 𝑡 = 12 ч;  

𝑞д – расход воды на прием душа одним работающим. Принимаем 𝑞д = 30 л;  

Пд – численность пользующихся душем. Принимаем Пд = 0,8Пр ;  

𝑡1 – продолжительность использования душевой установки. Принимаем 𝑡1 = 45 мин.  

𝑄хоз=(15∙3∙2/3600∙12)+(30∙0,8∙3/60∙45) = 0,00208 + 0,0266 = 0,0287 л/с 

Баланс водоснабжения и водоотведения для нужд модельной площадки представлен 

в таблице 7.15. 

Таблица 7.15 – Баланс водоснабжения и водоотведения для модельной площадки  

№ 
Водоснабжение Водоотведение Нормативная 

ссылка  Qпериод, 
м3 

Qсут, 
м3/сут 

Qч, 
м3/час 

Qсек, 
л/с 

Qпериод*, 
м3 

Qсут, 
м3/сут 

Qч, 
м3/час 

Qсек, 
л/с 

Хозяйственно-питьевое водопотребление и водоотведение 

1 19,837 0,827 0,103 0,0287 69,120 2,880 0,360 0,1 СП 
30.13330.2020 

 

В связи с незначительными объемами водопотребления и водоотведения индивидуаль-

ных систем водоснабжения и водоотведения на участке модельной площадки производства 

смеси на основе отходов углеобогащения не предусматривается, водоснабжение и водоотве-



Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 
 

  

 

 

           

035-ИВР/20-ОВОС1 
Лист 

            
72  Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 
 

дение осуществляются в существующем АБК ООО «Обогатительная фабрика «Коксовая». 

Санитарно-бытовое обслуживание работников, осуществляющих работу на модельной 

площадке по приготовлению смеси на основе отходов углеобогащения, будет осуществляться 

в существующем административно-бытовом комплексе «Обогатительная фабрика «Коксовая» 

согласно письму ООО «Обогатительная фабрика «Коксовая» №323 от 18.02.2022 (приложе-

ние N, том 2). 

На питьевые нужды водоснабжение площадки по производству смеси на основе отхо-

дов углеобогащения ООО «Обогатительная фабрика «Коксовая» осуществляется за счет 

привозной воды питьевого качества. Договор №16/19 от 03.07.2019 на поставку питьевой во-

ды представлен в приложении Q, том 2. 

В соответствии с принятой технологией ведения работ на модельной площадке на 

производственные нужды вода не требуется, производственные сточные воды не образуют-

ся.  

Решения в отношении расчетного объема дождевых стоков 

Модельная площадка по производству смеси на основе отходов углеобогащения ООО 

«Обогатительная фабрика «Коксовая» расположена в пределах водоохранной зоны р. Аба. 

Согласно статьи 65 п.16.4 Водного кодекса Российской Федерации от 03.06.2006 

№ 74-ФЗ, в границах водоохранных зон допускаются проектирование, строительство, рекон-

струкция, ввод в эксплуатацию, эксплуатация хозяйственных и иных объектов при условии 

оборудования таких объектов сооружениями, обеспечивающими охрану водных объектов от 

загрязнения, засорения, заиления и истощения вод в соответствии с водным законодатель-

ством и законодательством в области охраны окружающей среды. Воздействие при этом на 

водные биоресурсы может происходить при условии формирования поверхностного стока на 

данной территории (в период снеготаяния и дождей).  

Проектной документацией предусматривается устройство водонепроницаемых бе-

тонных покрытий на всей площади модельной площадки для исключения инфильтрации в 

подземные горизонты и смыва загрязняющих веществ в р. Аба. Для сбора поверхностного 

стока предусмотрено устройство водоотводных лотков по периметру площадки. 

Таким образом организуется сбор, отведение и очистка загрязненных поверхностных 

стоков с водонепроницаемых покрытий (забетонированных) модельной площадки.  

Расчет объемов поверхностного стока 

Годовое количество дождевых и талых вод с площади водосбора определяется со-

гласно СП 32.13330.2018 «Канализация. Наружные сети и сооружения. СНиП 2.04.03-85 (с 

Изменением N 1)» и в соответствии с «Рекомендаций по расчету систем сбора, отведения и 

очистки поверхностного стока с селитебных территорий, площадок предприятий и опреде-



Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 
 

  

 

 

           

035-ИВР/20-ОВОС1 
Лист 

            
73  Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 
 

лению условий выпуска его в водные объекты» «НИИ ВОДГЕО» (далее «Рекомендаций по 

расчету систем сбора…»). 

Расчет среднегодового объема поверхностных сточных вод определялся по форму-

лам: 

WГ = WД + WТ + WМ 

где WД, WТ и WМ - среднегодовой объем дождевых, талых и поливомоечных вод, в 

м3. 

Поверхностные воды с территории площадки включают атмосферные осадки (талые 

и дождевые воды), поливомоечные работы асфальтовых покрытий не проводятся. 

Среднегодовой объем дождевых (Wд) и талых (Wт) вод, стекающих с селитебных 

территорий и промышленных площадок, определяется по формулам: 

𝑊Д = 10 ∙ ℎД ∙ 𝜓Д ∙ 𝐹 

𝑊Т = 10 ∙ ℎТ ∙ 𝜓Т ∙ 𝐹 

где F – площадь стока, равна 0,3 га; 

hД - слой осадков, мм, за теплый период года 

hТ – слой осадков, мм, за холодный период года (определяет общее количество та-

лых вод) или запас воды в снежном покрове к началу снеготаяния; 

ψД и ψТ – общий коэффициент стока дождевых и талых вод соответственно. 

Исходные данные (приняты для г. Киселевск по данным ИГМИ): 

hд =317 мм, количество осадков в апреле-октябрь. 

hт = 110 мм, количество осадков в период декабрь-март. 

Для дождевого стока: 

ψтв.покрытия = 0,6 

Для талого стока: 

ψтв.покрытия = 0,6 

Дождевой сток  

WД = 10 • 317 • 0,6 • 0,3 = 570,6 м3/год 

Талый сток  

WТ = 10 • 110 • 0,6 • 0,3 = 198 м3/год 

Общий объем формируемого на территории поверхностного стока за год равен: 

Wобщ= WД + WТ =570,6 + 198 = 768,6 м3/год. 

На очистку поступает весь годовой объем поверхностного стока. Вывоз снега на пред-

приятии в настоящее время не производится, объем талого стока учтен в объемах поверх-

ностных вод, поступающих на существующие очистные сооружения. Вывоз снега со специ-

альной модельной площадки также не предусмотрен проектными решениями. 



Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 
 

  

 

 

           

035-ИВР/20-ОВОС1 
Лист 

            
74  Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 
 

Определение максимальных суточных и часовых расходов дождевых сточных вод  

Максимальный суточный расход дождевых сточных вод Qmax. сут, м3/сут, определя-

ется по формуле  

Q max сут. = 10·hа F·ψmid, 

 где hа – суточный максимум осадков, мм. Расчетный суточный максимум осадков 1 % 

обеспеченности по метеостанции Киселевск составляет 63 мм, согласно климатической 

справке (35-ИВР/20-ИГМИ, в приложение Г); 

ψmid  – средний коэффициент стока; согласно п. 6.2.6 «Рекомендаций по расчету си-

стем сбора…»  для асфальтобетонное покрытие принимается равным 0,6. 

Q max сут. = 10 •·63 • 0,3·• 0,6= 113,4 м3/сут. 

Максимальный часовой расход дождевых сточных вод Qmax. час., м3/час, определяет-

ся по формуле: 

Q max.час. = Q max сут. / tд, 

где tд – средняя продолжительность дождя, час. 

Согласно «Временным рекомендациям по проектированию сооружений для очистки 

поверхностного стока с территорий промышленных предприятий и расчету условий выпуска 

его в водные объекты», приложение 2, средняя продолжительность дождя (tд) в день состав-

ляет 7 часов для г. Киселевск. 

Q max.час.  = 113,4/ 7 = 16,2 м3/час. 

Максимальный суточный расход дождевых сточных вод с площадки - 16,2 м3/час. 

Основными примесями, содержащимися в стоке с территории, являются механиче-

ские примеси (взвешенные вещества), нефтепродукты. Начальные концентрации загрязняю-

щих веществ в поверхностных водах приняты на основании «Рекомендаций по расчету си-

стем сбора…»., табл. 2, 3, и составляют для предприятий первой группы: 

- по взвешенным веществам – 2000 мг/л; 

- по нефтепродуктам – 30 мг/л. 

Модельная площадка расположена на территории существующих шламоотстойников, 

два из которых в настоящее время не используются. В связи с этим не требуется сооружение 

дополнительных резервуаров для сбора поверхностного стока. 

В настоящее время, после проведенного в 2016 году технического перевооружения 

обогатительной фабрики, создана замкнутая водно-шламовая схема обогащения, согласно 

которой сгущение отходов флотации происходит в радиальном сгустителе, а обезвоживание 

сгущенного продукта радиального сгустителя – на ленточных фильтр-прессах. Согласно 

проектной документации (ООО «Сибгипрошахт», 2016г.) использование рассматриваемых 

отстойников №№39 для осветления сгущенных отходов флотации предусматривается 



Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 
 

  

 

 

           

035-ИВР/20-ОВОС1 
Лист 

            
75  Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 
 

только в случае аварийной ситуации на фабрике.  

Согласно отчету о состоянии: «Отстойников отходов флотации ООО «Обогатитель-

ная фабрика «Коксовая» отстойники отходов флотации находятся в исправном состоянии и 

пригодны к дальнейшей эксплуатации.  

Поверхностные сточные воды с модельной площадки собираются в лотки и направ-

ляются в существующий (неиспользуемый для отстаивания отходов флотации) отстойник, 

который представляет собой железобетонный заглубленный резервуар.  

Отстойники – сооружения котлованного типа, общая площадь каждого - 9,0 тыс. м3, 

полезная площадь каждого - 2,5 тыс. м2, предназначены для отстаивания с последующим по-

ступлением осветленной воды в технологию. 

Согласно Технологическому регламенту ООО «Обогатительная фабрика «Коксовая» 

содержание твердого (взвешенных веществ) в оборотной воде не должно превышать 80 г/л 

(приложение R, том 2). Таким образом очистка поверхностного стока с модельной площадки 

по взвешенным веществам для того, чтобы направлять ее в оборотную систему водоснабже-

ния обогатительной фабрики, не требуется.  

Для очистки поверхностного стока от нефтепродуктов в существующий отстойник 

помещаются плавающие маты, наполненные сорбирующим материалом «Ирвелен-М».  

В соответствии с данными, представленными в коммерческом предложении на по-

ставку продукции «сорбирующий материал «Ирвелен-М» (приложение S, том 2), степень 

очистки от нефтепродуктов составляет 99%. 

После отстаивания и осветления очищенные поверхностные воды используются на 

водоснабжение предприятия для производственных нужд – для подпитки в процессе мокрого 

обогащения угля, организованного по замкнутой водооборотной схеме с повторным исполь-

зованием производственных сточных вод.  

 

7.3.5 Воздействие объекта на поверхностные водные объекты 

Водоохранная зона для рек создается как составная часть природоохранных мер, а 

также мероприятий по улучшению гидрологического режима, благоустройству рек и при-

брежных территорий. Ширина береговой полосы водных объектов общего пользования со-

ставляет двадцать метров, за исключением береговой полосы каналов, а также рек и ручьев, 

протяженность которых от истока до устья не более чем десять километров. 

В соответствии с условиями ст.65 Водного кодекса для р. Аба ширина водоохранной 

зоны - 200 м, ширина береговой полосы общего пользования - 20 м, ширина прибрежной за-

щитной полосы – 50 м. 



Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 
 

  

 

 

           

035-ИВР/20-ОВОС1 
Лист 

            
76  Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 
 

Таким образом, участок размещения модельной площадки по производству смеси на 

основе отходов углеобогащения ООО «Обогатительная фабрика «Коксовая» расположен в 

границах водоохранной зоны р. Аба. 

В целом деятельность по производству смеси на основе отходов углеобогащения ООО 

«Обогатительная фабрика «Коксовая» на модельной площадке не связана с забором (изъяти-

ем) водных ресурсов и сбросом сточных вод в водные объекты: 

− забор (изъятие) водных ресурсов не производится; 

− сброс сточных вод в водные объекты не осуществляется. 

Охрана поверхностных водных объектов от истощения обеспечивается техническими 

решениями по организации водоснабжения и водоотведения со снижением объемов подпит-

ки чистой водой из р. Аба путем включения в систему оборотного водоснабжения очищен-

ных поверхностных вод. 

При соблюдении требований технологического регламента к организации площадки 

производства продукции, транспортированию сырья негативное воздействие намечаемой де-

ятельности на водные объекты не прогнозируется. 

Меры по предотвращению и/или снижению возможного негативного воздействия 

намечаемой деятельности 

Технологический регламент предусматривает сбор ливневых и талых воды с террито-

рии рабочей площадки производства смеси. 

По периметру модельной площадки проектируется водосборный лоток, по которому 

поверхностные воды поступают в накопительный резервуар, очищаются и направляются в 

оборотную схему водоснабжения обогатительной фабрики. 

Технические решения по организации водоснабжения, водоотведения площадки про-

изводства продукции без сброса сточных вод в водные объекты соответствуют «Правилам 

охраны поверхностных водных объектов», утвержденным Постановлением Правительства 

РФ от 10.09.2020 №1391. 

Дополнительные мероприятия по охране и рациональному использованию водных ре-

сурсов не требуются. 

Вывод: воздействие объекта на водную среду при эксплуатации объекта будет оказы-

ваться в допустимых пределах при реализации проектных решений в соответствии с техно-

логическим регламентом и соблюдении водоохранных мероприятий. 

 

7.3.6 Воздействие объекта на подземные воды 

Производство смеси на основе отходов углеобогащения ООО «Обогатительная фаб-



Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 
 

  

 

 

           

035-ИВР/20-ОВОС1 
Лист 

            
77  Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 
 

рика «Коксовая» организованное с соблюдением требований Технологического регламента, 

не связано с водопользованием из подземных источников. 

Потенциальное воздействие производства продукции по рассматриваемой технологии 

на подземные воды может проявляться в случае загрязнения земной поверхности в результа-

те нарушения правил хранения и перевозки сырья и материалов. 

Данные виды воздействия являются нештатными и могут проявляться в результате 

нарушения требований в области охраны окружающей среды. 

Кроме того, воздействие может оказываться косвенно, за счет оседания загрязняющих 

веществ из атмосферного воздуха. 

При соблюдении требований Технологического регламента к организации площадки 

производства продукции, транспортированию сырья, воздействие деятельности по производ-

ству продукции по рассматриваемой технологии на подземные воды оценивается как незна-

чительное. 

 

7.4 Оценка воздействия объкта на условия землепользования, почвенный 

покров, геологическую среду 

7.4.1 Существующее состояние земельного участка под проектирование 

объекта. Характер землепользования района расположения объекта 

Объект работ находится на территории г. Прокопьевска, в границах существующего 

земельного отвода ООО «Обогатительная фабрика «Коксовая», на кадастровом участке 

42:32:0101012:602. Категория земель: Земли поселений (земли населенных пунктов), разре-

шенное использование: Под гидротехническими сооружениями. 

Договор аренды земельного участка №6593 от 18.04.2018 представлен в приложении 

U, том 2. 

Распределение занимаемых земель под строительство объекта по землепользователям, 

площадям представлено в таблице 7.16. 

Таблица 7.16 – Распределение занимаемых земель под строительство объекта по зем-

лепользователям, площадям 

Наименование зем-
лепользователей и 
землевладельцев 

Площадь занимаемых земель (га) Распределение занимаемых земель (га) 

всего 
в постоян 
ное поль-
зование 

во времен 
ное пользо-

вание 
с/х угодья 

земли 
лесного 
фонда 

земли про-
мышленно-
сти, транс-

порта, связи 

земли 
населенных 

пунктов 

В границах существующего земельного отвода 



Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 
 

  

 

 

           

035-ИВР/20-ОВОС1 
Лист 

            
78  Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 
 

Наименование зем-
лепользователей и 
землевладельцев 

Площадь занимаемых земель (га) Распределение занимаемых земель (га) 

всего 
в постоян 
ное поль-
зование 

во времен 
ное пользо-

вание 
с/х угодья 

земли 
лесного 
фонда 

земли про-
мышленно-
сти, транс-

порта, связи 

земли 
населенных 

пунктов 

ООО ««Обогати-
тельная фабрика 

«Коксовая» 
0,3 0,3 - - - - 0,3 

 

Площадь земельного участка, находящегося в аренде ООО «Обогатительная фабрика 

«Коксовая» - 3,07 га. 

Площадь земельного участка под модельную площадку производства смеси на основе 

отходов углеобогащения ООО «Обогатительная фабрика «Коксовая» - 0,3 га.  

 

7.4.2 Почвенные условия территории 

По почвенно-географическому районированию, территория относится к району Б – 

«Мариинско-Ачинскому почвенному округу расчлененной лесостепи и лесостепи предго-

рий» (С.С. Трофимов, 1975). 

Зональные почвы района: 

− Черноземы выщелоченные; Лугово-черноземные; Серые лесные (темно-серые, 

серые, светло-серые); Аллювиальные; Техноземы. 

Почвы участка изысканий: 

− Техноземы (техногенные поверхностные образования). 

При полевых исследованиях применялись следующие методы: маршрутный метод и 

метод ключей. Закладка почвенных разрезов и отбор проб, их хранение, транспортировка и 

подготовка к анализу осуществлялись по ГОСТ 17.4.4.02-2017, ГОСТ 17.4.3.01-2017. 

Привязка на местности точек наблюдений, опорных разрезов, точек отбора проб почв 

осуществляли с помощью GPS-приемника, а также с помощью ориентиров на местности.  

В типичных разрезах произведены морфологические описания почв согласно Класси-

фикация и диагностика почв СССР (1977), Классификация и диагностика почв России (2004). 

Для лабораторных исследований были отобраны образцы почв из разных генетиче-

ских горизонтов. Лабораторные исследования образцов почв по агрохимическим показате-

лям были проведены в ООО «Центр лабораторных исследований и экспертиз «СИДИУС». 

 

7.4.3 Агрохимические свойства почв, оценка пригодности для целей 

рекультивации  

Морфологическая характеристика почв исследуемой территории представлена в таб-



Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 
 

  

 

 

           

035-ИВР/20-ОВОС1 
Лист 

            
79  Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 
 

лице 7.17. 

Таблица 7.17 – Морфологическая характеристика почв исследуемой территории 

Фото Обозначение 
горизонта 

Мощность, 
см 

Описание разреза: механический состав, 
влажность, горизонт и мощность, окраска, 
структура, плотность, сложение, новообра-

зование, включение 

Прикопка 1. Техногенное поверхностное образование 
Растительность: отсутствует 

 

Т 0-34 

Серо-коричневый слой. В верхней части 
песчаный, мелко щебнистый, ниже 7 см 
каменисто-щебнистый с песчаным запол-
нением 

Прикопка 2 Техногенное поверхностное образование 
Растительность: отсутствует 

 

Т 0-59 

Серо-коричнево-палевый слой. В верхней 
части песчаный, мелко щебнистый, ниже 6 
см каменисто-щебнистый с песчаным за-
полнением, присутствуют корни растений 

За территорией изысканий распространены темно-серые почвы, которые занимают 

различные формы рельефа и распространены под древесной растительностью. На террито-

рии с техногенными ландшафтами находятся техногенные поверхностные образования 



Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 
 

  

 

 

           

035-ИВР/20-ОВОС1 
Лист 

            
80  Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 
 

(ТПО). 

Агрохимическая характеристика почв исследованной территории приведена в табли-

цах 7.18, 7.19. 

Таблица 7.18 – Агрохимическая характеристика почв исследованной территории 

Горизонт 
рН вод. рН сол. Орг. в-во N общ. Плотный 

остаток Фосфор подв. N нитр.  ЕКО 

ед. рН % млн-1 мг-экв/100г 

Агр 1. 

(0-34 см) 7,15 6,15 4,1 0,116 < 0,1 0,015 2,9 8,0 

Агр 2. 

(0-59 см) 7,04 6,05 2,1 0,103 < 0,1 0,012 2,8 10,0 

 

Таблица 7.19 – Агрохимическая характеристика грунтов (почв) исследованной терри-

тории 

Горизонт 

Карбонат-
ион Хлорид-ион Кальций Магний Сульфат-ион  

ммоль/100г мг/кг 

Агр 1  

(0-34 см) < 0,10 0,17 0,61 0,64 < 20 

Агр 2 

(0-59 см) < 0,10 0,16 0,64 0,66 < 20 

 

Гранулометрический состав почв (грунтов) исследуемой территории представлен в 

таблице 7.20. 

Таблица 7.20 – Гранулометрический состав почв (грунтов) исследуемой территории 

Горизонт 

Размер механических частиц, мм 
Название почвы по 

гранулометрическому 
составу 

бо
ле

е 
10

,0
 

10
,0

–5
,0

 

5,
0–

2,
0 

2,
0–

1,
0 

1,
0–

0,
5 

0,
5–

0,
25

 

0,
25

–0
,1

 

0,
1–

0,
05

 

0,
05

–0
,0

1 

0,
01

–0
,0

05
 

0,
00

5–
0,

00
2 

0,
00

2–
0,

00
1 

ме
не

е 
0,

00
1 

Агр 1.  

(0-34 см) 0,0 0,0 0,1 0,2 0,2 0,3 0,4 5,1 46,5 8,2 13,5 12,8 12,7  

Агр 2.  

(0-59 см) 0,0 0,0 0,1 0,3 0,3 0,7 0,8 3,8 47,5 9,9 15,2 12,7 8,7  



Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 
 

  

 

 

           

035-ИВР/20-ОВОС1 
Лист 

            
81  Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 
 

Результаты исследований представлены в протоколах №№ 151/1-Г(П)-2020, 151-Г(П)-

ДО-2020 от 29.10.2020 в отчете по инженерно-экологическим изысканиям. 

 

7.4.4 Оценка пригодности плодородного слоя почвы для целей рекультивации 

На участке изысканий были выявлены ненарушенные почвы и техногенные поверх-

ностные образования. Основная территория представляет собой техногенный ландшафт, 

естественные почвы (темно-серые глееватые) распространены очагами вдоль границы участ-

ка. Оценка пригодности плодородного слоя почвы, потенциально-плодородного слоя почвы 

проведена в соответствии с п.п. 4.15, 5.6 СП 11-102-97 «Инженерно-экологические изыска-

ния для строительства», ГОСТ 17.4.3.02-85 «Охрана природы (ССОП). Почвы. Требования к 

охране плодородного слоя почвы при производстве земляных работ»; ГОСТ 17.5.3.06-85 

«Охрана природы. Земли. Требования к определению норм снятия плодородного слоя почвы 

при производстве земляных работ». 

Определения мощности снятия и оценка пригодности ПСП к снятию приведена в таб-

лице 7.21.  

Таблица 7.21 – Определение пригодности и мощности снятия ПСП 

горизонт глубина, см рНвод, 
ед. рН 

рНсол, 
ед. рН гумус, % 

массовая 
доля 

частиц 
< 0,01 мм, 

% 

пригодность к 
снятию поч-

венного гори-
зонта 

мощность 
снятия, см 

Агр. 1 

1 0-34 7,15 6,15 4,1 47,2 непригоден  

Требования для снятия 
ПСП/ППСП на соответ-
ствие ГОСТ 17.5.3.06-85, 

ГОСТ17.4.3.02-85 

5,5 – 8,2 ≥ 4,5 ≥ 2/ 
2 – 1 10-75% - - 

Агр. 2 

1 0-59 7,04 6,05 2,1 46,5 непригоден  

Требования для снятия 
ПСП/ППСП на соответ-
ствие ГОСТ 17.5.3.06-85, 

ГОСТ17.4.3.02-85 

5,5 – 8,2 ≥ 4,5 ≥ 2/ 
2 – 1 10-75% - - 

 

7.4.5 Загрязнение почвогрунтов 

Результаты лабораторных исследований содержания поллютантов представлены в 

таблицах 7.22, 7.23 на основании протокола лабораторных испытаний проб почвы № 151-

Г(П)-ДО-2020 от 29.10.2020 (протоколы представлены в отчете по инженерно-экологическим 

изысканиям). 



Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 
 

  

 

 

           

035-ИВР/20-ОВОС1 
Лист 

            
82  Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 
 

Таблица 7.22 – Содержание поллютантов в пробах почвы (валовые формы) 

№ 
пробы 

Содержание поллютантов в почвогрунтах, мг/кг 

свинец кадмий ртуть мышьяк нефтепродукты бенз(а)пирен фенол 

П1 
(0-0,2м) 18,3 0,18 0,29 0,49 33 ˂0,005 ˂0,05 

П2 
(0-0,2 м) 14,4 0,17 0,45 0,58 27 ˂0,005 ˂0,05 

П3 
(0-0,2 м) 17,4 0,17 0,41 0,64 30 ˂0,005 ˂0,05 

ПДК 32,0 - 2,1 2,0 - 0,02 - 

 

Таблица 7.23 – Содержание поллютантов в пробах почвы (подвижные формы) 

№ 
пробы 

Содержание поллютантов в почвогрунтах, мг/кг 

цинк медь никель 

П1 (0-0,2м) 5,5 1,4 < 2,5 

П2 (0-0,2 м) < 5,0 1,2 < 2,5 

П3 (0-0,2 м) < 5,0 1,1 < 2,5 

ПДК 23,0 3,0 4,0 

 

По результатам проведенных анализов, содержание поллютантов не превышает ПДК 

химических веществ в почве. 

Согласно СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспече-

нию безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания», образцы 

почвы по исследованным показателям по степени химического загрязнения относятся к кате-

гории «допустимая». 

Рекомендации по использованию почв: использование без ограничений, исключая 

объекты повышенного риска. 

 

7.4.6 Оценка степени эпидемической опасности почвы 

Оценка степени эпидемической опасности почвы проводится с целью определения 

ее качества и степени безопасности для человека и других живых организмов, а также разра-

ботки мероприятий (рекомендаций) по снижению биологических загрязнений (СанПиН 

1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) 

безвредности для человека факторов среды обитания»). 

Результаты лабораторных исследований проб почв по микробиологическим, парази-



Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 
 

  

 

 

           

035-ИВР/20-ОВОС1 
Лист 

            
83  Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 
 

тологическим показателям, приведены в протоколе лабораторных испытаний № 13331-13332 

от 09.10.2020 и таблице 7.24. Протоколы лабораторных исследований представлены в отчете 

по инженерно-экологическим изысканиям. 

Таблица 7.24 – Результаты лабораторных исследований проб почв по микробиологи-

ческим и паразитологическим показателям 

Место  
отбора 

Микробиологические исследования Паразитологические исследования 

Индекс 
БГКП 

Фекальные 
стрептококки 

(индекс энтеро-
кокков) 

Патогенные 
энтеробакте-

рии, в т.ч. 
сальмонеллы 

Жизнеспособные 
яйца, личинки  

гельминтов 

Цисты патогенных 
кишечных  

простейших 

Результаты исследований, единицы измерений 
ПП1  

(0-0,2м) 1 кл./г ˂1 кл./г отсутствует не обнаружены не обнаружены 

ПП2  
(0-0,2м) ˂1 кл./г ˂1 кл./г отсутствует не обнаружены не обнаружены 

Величина допустимого уровня, ед. измерений 

(0-20 см) 1-10 кл./г 1-10 кл./г Отсутствие Отсутствие Отсутствие 

 

В соответствии с СанПиН 1.2.3685-21, пробы почвы по микробиологическим и пара-

зитологическим показателям относятся к категории «чистая». 

В соответствии с рекомендациями по использованию почв в зависимости от степени 

их загрязнения СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению 

безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания», для «чистой» 

почвы – использование без ограничения. 

 

7.4.7 Воздействие объекта на территорию, условия землепользования и 

почвенный покров 

Потенциальное воздействие на почвенный покров при осуществлении намечаемой де-

ятельности может проявляться в виде нарушения почвенного покрова путем его снятия, а 

также в виде загрязнения почв прилегающих территорий. 

Согласно требованиям, установленным технологическим регламентом, размещение 

площадки производства смеси на основе отходов углеобогащения ООО «Обогатительная 

фабрика «Коксовая» предусмотрено на нарушенной территории в границах существующего 

земельного отвода (почвенный покров отсутствует), доставка сырья на территорию произ-

водства продукции – по существующим автомобильным дорогам. 

Таким образом, при соблюдении требований к месторасположению модельной пло-

щадки производства смеси на основе отходов углеобогащения ООО «Обогатительная фабри-



Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 
 

  

 

 

           

035-ИВР/20-ОВОС1 
Лист 

            
84  Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 
 

ка «Коксовая» и транспортировке сырья воздействие на почвы в виде нарушения почвенного 

покрова путем его снятия не прогнозируется. 

Воздействие при реализации намечаемой деятельности на почвы прилегающей терри-

тории осуществляется косвенно за счет загрязнения почв осажденными выбросами. По ре-

зультатам расчетов рассеивания уровень загрязнения атмосферного воздуха на границе СЗЗ 

предприятия и на границе ближайшей жилой застройки соответствует санитарно-

гигиеническим нормативам и не превышает ПДКм.р. ни по одному загрязняющему веще-

ству. 

Таким образом, при реализации намечаемой деятельности воздействие на почвы рас-

сматриваемой территории оценивается как незначительное. 

 

7.4.8 Воздействие намечаемой деятельности на ландшафты и геологическую 

среду 

Производство смеси на основе отходов углеобогащения ООО «Обогатительная фаб-

рика «Коксовая» организованное с соблюдением требований Технологического регламента, 

не связано с воздействием на геологическую среду. 

При соблюдении требований к организации площадки производства продукции (раз-

мещение на нарушенной территории в границах земельного отвода ООО «Обогатительная 

фабрика «Коксовая») воздействие производства продукции по рассматриваемой технологии 

на ландшафты не прогнозируется. 

При условии транспортирования сырья на площадку производства смеси по суще-

ствующим автомобильным дорогам вовлечение дополнительных земельных участков не тре-

буется. 

 

7.5 Оценка воздействия на окружающую среду при обращении с отходами 

7.5.1 Характеристика существующей системы обращения с отходами 

ООО «Обогатительная фабрика «Коксовая» является действующим предприятием, 

осуществляет свою деятельность при наличии полного пакета разрешительной документации 

в области обращения с отходами, разработанной в соответствии с требованиями 

действующего природоохранного законодательства. 

Документ об утверждении нормативов образования отходов и лимитов на их 

размещение ООО «Обогатительная фабрика «Коксовая» рег. № 2/отхПРК, сроком действия 

от 10.08.2021 до 31.12.2024 представлен в приложении V, том 2. 

Ежегодно ООО «Обогатительная фабрика «Коксовая» предоставляет в 



Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 
 

  

 

 

           

035-ИВР/20-ОВОС1 
Лист 

            
85  Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 
 

территориальный орган Росприроднадзора отчетность по форме 2-ТП (отходы) «Сведения об 

образовании, обработке, утилизации, обезвреживании, размещении отходов производства и 

потребления». 

Основными отходами при обогащении угля на ООО «Обогатительная фабрика 

«Коксовая» являются: отходы породы при обогащении рядового угля (код по ФККО 2 11 331 

11 20 5) и остаток обезвоживания шламовой пульпы при флотационном обогащении 

угольного сырья (код по ФККО 2 11 322 11 40 5). 

Норматив образования основных отходов при обогащении угля на ООО 

«Обогатительная фабрика «Коксовая» составляет порядка 99,09 % от общего норматива 

образования отходов. 

Данной технической документацией предполагается производство продукции – смесь 

на основе углеобогащения ООО «Обогатительная фабрика «Коксовая». Сырье для 

производства продукции на основе отходов углеобогащения ООО «Обогатительная фабрика 

«Коксовая», представлено в таблице 7.25. 

Таблица 7.25 – Сырье для производства продукции «Смесь на основе отходов 

углеобогащения ООО «Обогатительная фабрика «Коксовая» 

№п/п Код отхода по 
ФККО 

Класс опас-
ности для ОС Наименование отхода Норматив образования 

отходов, т/год 

1 2 11 331 11 20 5 V отходы породы при обогаще-
нии рядового угля 500 000,000 

2 2 11 322 11 40 5 V 
остаток обезвоживания шламо-
вой пульпы при флотационном 
обогащении угольного сырья 

300 000,000 

 

7.5.2 Воздействие намечаемой деятельности на окружающую среду при 

обращении с отходами 

Образование отходов в период производства смеси по рассматриваемой технологии 

обусловлено освещением модельной площадки производства смеси, обеспечением 

производственной жизнедеятельности персонала и сбора и очистки ливневых вод. 

Перечень видов отходов с указанием класса опасности и кода по ФККО, нормативное 

количество их образования в результате производства смеси на основе отходов 

углеобогащения ООО «Обогатительная фабрика «Коксовая» представлены в таблице 7.26. 

  



Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 
 

  

 

 

           

035-ИВР/20-ОВОС1 
Лист 

            
86  Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 
 

Таблица 7.26 – Перечень видов отходов с указанием класса опасности и кода по 

ФККО, нормативное количество их образования в результате производства смеси на основе 

отходов углеобогащения ООО «Обогатительная фабрика «Коксовая» 

№п/п Код отхода по 
ФККО 

Класс 
опасности 
для ОПС 

Наименование отхода 
Норматив об-
разования от-
ходов, т/год 

Всего отходов IV класса опасности: 15,704 

7 4 43 611 15 61 4 IV 

бон сорбирующий сетчатый из поли-
мерных материалов, загрязненный 
нефтепродуктами (содержание нефте-
продуктов менее 15 %)  

0,078 

8 4 82 427 11 52 4 IV 
светильники со светодиодными элемен-
тами в сборе, утратившие потребитель-
ские свойства 

0,003 

9 7 21 100 01 39 4 IV осадок очистных сооружений дождевой 
(ливневой) канализации  малоопасный   15,413 

10 7 33 100 01 72 4 IV 
мусор от офисных и бытовых помеще-
ний организаций несортированный (ис-
ключая крупногабаритный)  

0,210 

ИТОГО: 15,704 

 

Для транспортирования и перемешивания сырья (отходов) на модельной площадке 

применяется техника сторонних организаций по договору оказания услуг. Согласно 

дополнительному соглашению №17 от 01.08.2021 к договору возмездного оказания услуг 

№23-15 от 01.01.2015 (приложение W, том 2) эксплуатационно-ремонтное обслуживание 

автотранспортной техники, спецтехники, задействованной в транспортировании и 

перемешивании сырья (отходов) при производстве смеси, выполняется на базе собственника 

автотранспортных средств. Ответственность за отходы, образующиеся в результате 

эксплуатационно-ремонтного обслуживания техники, возлагается на собственника.  

Перечень отходов с указанием класса опасности и кода по ФККО, нормативное 

количество отходов, образующихся в процессе обслуживания техники, представлен в 

таблице 7.27.  

Таблица 7.27 - Перечень отходов с указанием класса опасности и кода по ФККО, 

нормативное количество отходов, образующихся в процессе обслуживания техники 

№п/п Код отхода по 
ФККО 

Класс 
опасности 
для ОПС 

Наименование отхода 
Норматив об-
разования от-
ходов, т/год 

Всего отходов II класса опасности: 0,184 

1 9 20 110 01 53 2 II аккумуляторы свинцовые отработанные 
неповрежденные, с электролитом 0,184 

Всего отходов III класса опасности: 2,777 



Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 
 

  

 

 

           

035-ИВР/20-ОВОС1 
Лист 

            
87  Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 
 

№п/п Код отхода по 
ФККО 

Класс 
опасности 
для ОПС 

Наименование отхода 
Норматив об-
разования от-
ходов, т/год 

2 4 06 110 01 31 3 III отходы минеральных масел моторных 0,870 

3 4 06 120 01 31 3 III отходы минеральных масел гидравли-
ческих, не содержащих галогены 1,164 

4 4 06 150 01 31 3 III отходы минеральных масел трансмис-
сионных 0,487 

5 9 21 302 01 52 3 III фильтры очистки масла автотранспорт-
ных средств отработанные 0,119 

6 9 21 303 01 52 3 III фильтры очистки топлива автотранс-
портных средств отработанные 0,137 

Всего отходов IV класса опасности: 5,399 

7 9 19 204 02 60 4 IV 

обтирочный материал, загрязненный 
нефтью или нефтепродуктами (содер-
жание нефти или нефтепродуктов ме-
нее 15 %) 

0,022 

8 9 21 110 01 50 4 IV шины пневматические автомобильные 
отработанные 5,216 

9 9 21 301 01 52 4 IV фильтры воздушные автотранспортных 
средств отработанные 0,161 

Всего отходов V класса опасности: 1,422 

10 4 61 010 01 20 5 V 
лом и отходы, содержащие незагряз-
ненные черные металлы в виде изде-
лий, кусков, несортированные 

1,089 

11 9 20 310 01 52 5 V тормозные колодки отработанные без 
накладок асбестовых 0,333 

ИТОГО: 9,782 

 

Расчет нормативов образования отходов в результате производства смеси на основе 

отходов углеобогащения ООО «Обогатительная фабрика «Коксовая» представлен в 

приложении Y, том 2. 

Характеристика отходов и способов их удаления в результате производства смеси на 

основе отходов углеобогащения ООО «Обогатительная фабрика «Коксовая» представлены в 

таблице 7.28. 

 



035-ИВР/20-ОВОС1 

Лист 

Изм. Кол.уч Лист N.док Подпись Дата 

 

 

И
нв

.N
..п

од
л.

 
П

од
пи

сь
 Д

ат
а 

  
Вз

ам
..И

нв
.N

 
п

о
д

л
. 

88 

Таблица 7.28 – Характеристика отходов и способов их удаления в результате производства смеси на основе отходов углеобогащения 

ООО «Обогатительная фабрика «Коксовая» 

№ 
п/п наименование отходов 

место образования 
отходов 

(производство, цех, 
технологический 

процесс, установка) 

класс 
опасности 
отходов 

количество 
отходов 

(всего), т/год 

Передача отходов 
сторонним предприятиям 

способ удаления, складирования отходов 

на
 о

бр
аб

от
ку

, у
ти

-
ли

за
ци

ю
, о

бе
зв

ре
-

ж
ив

ан
ие

, т
 (т

/г
од

) 

на
 р

аз
ме

щ
ен

ие
, т

 
(т

/г
од

) 

1 

Аккумуляторы свинцовые 
отработанные 
неповрежденные, с 
электролитом 

обслуживание 
транспортных 
средств 

II 0,184 0,184 --- 

Отход передается специализированной 
организации, имеющей соответствующую 
лицензию: 
- ООО «Русский лес», Лицензия №042 
00254 от 11.05.2016, с последующей 
передачей ООО СП «СЕРВИСПРОМ», 
Лицензия №042 00407 от 24.07.2017 г. 

2 Отходы минеральных масел 
моторных 

обслуживание 
транспортных 
средств 

III 0,870 0,870 --- 

Отход передается специализированной 
организации, имеющей соответствующую 
лицензию: 
- ООО «Русский лес», Лицензия №042 
00254 от 11.05.2016, с последующей 
передачей ООО «Кузнецкэкология+», 
Лицензия №042 00288/П от 21.12.2017 г. 

3 
Отходы минеральных масел 
гидравлических, не 
содержащих галогены 

обслуживание 
транспортных 
средств 

III 1,164 1,164 --- 

Отход передается специализированной 
организации, имеющей соответствующую 
лицензию: 
- ООО «Русский лес», Лицензия №042 
00254 от 11.05.2016, с последующей 
передачей ООО «Кузнецкэкология+», 
Лицензия №042 00288/П от 21.12.2017 г. 

4 Отходы минеральных масел 
трансмиссионных 

обслуживание 
транспортных 
средств 

III 0,487 0,487 --- 
Отход передается специализированной 
организации, имеющей соответствующую 
лицензию: 



035-ИВР/20-ОВОС1 

Лист 

Изм. Кол.уч Лист N.док Подпись Дата 

 

 

И
нв

.N
..п

од
л.

 
П

од
пи

сь
 Д

ат
а 

  
Вз

ам
..И

нв
.N

 
п

о
д

л
. 

89 

№ 
п/п наименование отходов 

место образования 
отходов 

(производство, цех, 
технологический 

процесс, установка) 

класс 
опасности 
отходов 

количество 
отходов 

(всего), т/год 

Передача отходов 
сторонним предприятиям 

способ удаления, складирования отходов 

на
 о

бр
аб

от
ку

, у
ти

-
ли

за
ци

ю
, о

бе
зв

ре
-

ж
ив

ан
ие

, т
 (т

/г
од

) 

на
 р

аз
ме

щ
ен

ие
, т

 
(т

/г
од

) 

- ООО «Русский лес», Лицензия №042 
00254 от 11.05.2016, с последующей 
передачей ООО «Кузнецкэкология+», 
Лицензия №042 00288/П от 21.12.2017 

5 
Фильтры очистки масла 
автотранспортных средств 
отработанные  

обслуживание 
транспортных 
средств 

III 0,119 0,119 --- 

Отход передается специализированной 
организации, имеющей соответствующую 
лицензию: 
- ООО «Русский лес», Лицензия №042 
00254 от 11.05.2016, с последующей 
передачей ООО «Кузнецкэкология+», 
Лицензия №042 00288/П от 21.12.2017 

6 
Фильтры очистки топлива 
автотранспортных средств 
отработанные 

обслуживание 
транспортных 
средств 

III 0,137 0,137 --- 

Отход передается специализированной 
организации, имеющей соответствующую 
лицензию: 
- ООО «Русский лес», Лицензия №042 
00254 от 11.05.2016, с последующей 
передачей ООО «Кузнецкэкология+», 
Лицензия №042 00288/П от 21.12.2017 

7 

Бон сорбирующий сетчатый из 
полимерных материалов, 
загрязненный 
нефтепродуктами (содержание 
нефтепродуктов менее 15 %)  

очистка ливневых 
сточных вод IV 0,078 0,078 --- 

Отход передается специализированной 
организации, имеющей соответствующую 
лицензию: 
- ООО «Экологические инновации», 
Лицензия №042 00346/П от 08.02.2019 

8 

Светильники со 
светодиодными элементами в 
сборе, утратившие 
потребительские свойства 

освещение 
территории IV 0,003 0,003 --- 

Отход передается специализированной 
организации, имеющей соответствующую 
лицензию: 
- ООО «Экологический региональный 



035-ИВР/20-ОВОС1 

Лист 

Изм. Кол.уч Лист N.док Подпись Дата 

 

 

И
нв

.N
..п

од
л.

 
П

од
пи

сь
 Д

ат
а 

  
Вз

ам
..И

нв
.N

 
п

о
д

л
. 

90 

№ 
п/п наименование отходов 

место образования 
отходов 

(производство, цех, 
технологический 

процесс, установка) 

класс 
опасности 
отходов 

количество 
отходов 

(всего), т/год 

Передача отходов 
сторонним предприятиям 

способ удаления, складирования отходов 

на
 о

бр
аб

от
ку

, у
ти

-
ли

за
ци

ю
, о

бе
зв

ре
-

ж
ив

ан
ие

, т
 (т

/г
од

) 

на
 р

аз
ме

щ
ен

ие
, т

 
(т

/г
од

) 

центр», Лицензия №042 00360/П от 
17.12.2019 

9 
Осадок очистных сооружений 
дождевой (ливневой) 
канализации  малоопасный 

очистка ливневых 
сточных вод IV 15,413 --- 15,413 

Отход передается специализированной 
организации, имеющей соответствующую 
лицензию: 
- ООО «Русский лес», Лицензия №042 
00254 от 11.05.2016 г., с последующей 
передачей ООО «Кузнецкэкология+», 
Лицензия №042 00288/П от 21.12.2017 

10 

Мусор от офисных и бытовых 
помещений организаций 
несортированный (исключая 
крупногабаритный)  

жизнедеятельность 
работников IV 0,210 --- 0,210 

Отход передается региональному 
оператору, имеющему соответствующую 
лицензию: 
- ООО «ЭкоТэк», Лицензия №042 00217 от 
15.02.2016 г. с последующей передачей на 
размещение ООО «ЭкоЛенд», Лицензия 
№042 00192/П от 11.07.2017 

11 

Обтирочный материал, 
загрязненный нефтью или 
нефтепродуктами (содержание 
нефти или нефтепродуктов 
менее 15 %) 

обслуживание 
транспортных 
средств 

IV 0,022 0,022 --- 

Отход передается специализированной 
организации, имеющей соответствующую 
лицензию: 
- ООО «Русский лес», Лицензия №042 
00254 от 11.05.2016, с последующей 
передачей ООО «Кузнецкэкология+», 
Лицензия №042 00288/П от 21.12.2017 

12 Шины пневматические 
автомобильные отработанные 

обслуживание 
транспортных 
средств 

IV 5,216 5,216 --- 

Отход передается специализированной 
организации, имеющей соответствующую 
лицензию: 
- ООО «Русский лес», Лицензия №042 



035-ИВР/20-ОВОС1 

Лист 

Изм. Кол.уч Лист N.док Подпись Дата 

 

 

И
нв

.N
..п

од
л.

 
П

од
пи

сь
 Д

ат
а 

  
Вз

ам
..И

нв
.N

 
п

о
д

л
. 

91 

№ 
п/п наименование отходов 

место образования 
отходов 

(производство, цех, 
технологический 

процесс, установка) 

класс 
опасности 
отходов 

количество 
отходов 

(всего), т/год 

Передача отходов 
сторонним предприятиям 

способ удаления, складирования отходов 

на
 о

бр
аб

от
ку

, у
ти

-
ли

за
ци

ю
, о

бе
зв

ре
-

ж
ив

ан
ие

, т
 (т

/г
од

) 

на
 р

аз
ме

щ
ен

ие
, т

 
(т

/г
од

) 

00254 от 11.05.2016, с последующей 
передачей ООО «Кузнецкэкология+», 
Лицензия №042 00288/П от 21.12.2017 

13 
Фильтры воздушные 
автотранспортных средств 
отработанные 

обслуживание 
транспортных 
средств 

IV 0,161 0,161 --- 

Отход передается специализированной 
организации, имеющей соответствующую 
лицензию: 
- ООО «Русский лес», Лицензия №042 
00254 от 11.05.2016, с последующей 
передачей ООО «Кузнецкэкология+», 
Лицензия №042 00288/П от 21.12.2017 

14 

Лом и отходы, содержащие 
незагрязненные черные 
металлы в виде изделий, 
кусков, несортированные 

обслуживание 
транспортных 
средств 

V 1,089 1,089 --- 
Передаются специализированным 
организациям: 
- ООО «Сибвтормет» 

15 
Тормозные колодки 
отработанные без накладок 
асбестовых 

обслуживание 
транспортных 
средств 

V 0,333 0,333 --- 
Передаются специализированным 
организациям: 
- ООО «Сибвтормет» 

 



Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 
 

  

 

 

           

035-ИВР/20-ОВОС1 
Лист 

            
92  Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 
 

7.5.3 Классификация, оценка степени токсичности образующихся отходов 

Согласно ст. 14 ФЗ 89 от 24.06.1998 «Об отходах производства и потребления» юри-

дические лица, в процессе деятельности которых образуются отходы I-V классов опасности, 

обязаны осуществить отнесение соответствующих отходов к конкретному классу опасности 

для подтверждения такого отнесения в порядке, установленном уполномоченным Прави-

тельством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти. Подтвер-

ждение отнесения отходов I-V классов опасности к конкретному классу опасности осу-

ществляется уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным орга-

ном исполнительной власти. 

Подтверждение отнесения к конкретному классу опасности отходов, включенных в 

федеральный классификационный каталог отходов, предусмотренный статьей 20 ФЗ №89 от 

24.06.1998 «Об отходах производства и потребления», не требуется. 

Федеральный классификационный каталог отходов (ФККО) формируется в 

соответствии с Порядком ведения государственного кадастра отходов, утвержденным 

приказом Минприроды России N 792 от 30.09.2011 «Об утверждении Порядка ведения 

государственного кадастра отходов». 

Конкретные виды отходов представлены в ФККО по наименованиям, а их 

классификационные признаки и классы опасности – в кодифицированной форме по 11-

значной системе. 

Одиннадцатый знак 11-значного кода используется для кодирования класса опасности 

вида отходов в зависимости от степени негативного воздействия на окружающую среду: 1 - 

I-й класс опасности; 2 - II-й класс опасности; 3 - III-й класс опасности; 4 - IV-й класс 

опасности; 5 - V-й класс опасности. 

Все отходы, образующиеся в результате производства смеси на основе отходов 

углеобогащения ООО «Обогатительная фабрика «Коксовая», являются отходами, 

зарегистрированными в ФККО, и подтверждение отнесения к конкретному классу опасности 

не требуется. 

 

7.5.4 Характеристика существующей системы обращения с отходами при 

осуществлении намечаемой деятельности 

В результате намечаемой деятельности на ООО «Обогатительная фабрика «Коксовая» 

образуются отходы производства и потребления I, II, III, IV и V классов опасности для 

окружающей среды. Деятельность по обращению с отходами на ООО «Обогатительная 

фабрика «Коксовая» осуществляется согласно проекта нормативов образования отходов и 



Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 
 

  

 

 

           

035-ИВР/20-ОВОС1 
Лист 

            
93  Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 
 

лимитов на их размещение и предусматривает: 

- накопление отходов I, II, III, IV и V классов опасности. 

Деятельность по накоплению отходов I, II, III, IV и V классов опасности, согласно 

действующему законодательству, не подлежит лицензированию. 

Отнесение отходов к тому или иному классу опасности определяет способы их 

накопления, сбора, транспортировки, утилизации, обезвреживанию, размещению, в 

соответствии с требованиями Федерального закона от 24.06.1998 г. № 89-ФЗ «Об отходах 

производства и потребления», СанПиН 2.1.3684-21 «Санитарно-эпидемиологические 

требования к содержанию территорий городских и сельских поселений, к водным объектам, 

питьевой воде и питьевому водоснабжению, атмосферному воздуху, почвам, жилым 

помещениям, эксплуатации производственных, общественных помещений, организации и 

проведению санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий» и др. 

Накопление отходов должно быть предусмотрено на специально оборудованных 

площадках, которые обустроены в соответствии с требованиями законодательства в области 

обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения и иного 

законодательства в области охраны окружающей среды. 

Условия накопления отходов определяются их качественными и количественными 

характеристиками, классом опасности. При накоплении отходов необходимо соблюдать 

периодичность их вывоза, с учетом физических свойств, вместимости емкостей для 

накопления, санитарных норм и правил и других нормативных документов. 

Основные требования к площадкам накопления отходов установлены СанПиН 

2.1.3684-21 «Санитарно-эпидемиологические требования к содержанию территорий город-

ских и сельских поселений, к водным объектам, питьевой воде и питьевому водоснабжению, 

атмосферному воздуху, почвам, жилым помещениям, эксплуатации производственных, об-

щественных помещений, организации и проведению санитарно-противоэпидемических 

(профилактических) мероприятий». 

В зависимости от технологической и физико-химической характеристики отходов 

места накопления организуются: 

− во вспомогательных помещениях; 

− в нестационарных складских сооружениях (под навесными конструкциями); 

− на открытых площадках. 

Условия накопления определяются классом опасности отходов, способом упаковки: 

− накопление твердых отходов I класса разрешается исключительно в герметичных 

оборотных (сменных) емкостях (контейнеры, бочки, цистерны); 

− накопление твердых отходов II класса разрешается в надежно закрытой таре 



Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 
 

  

 

 

           

035-ИВР/20-ОВОС1 
Лист 

            
94  Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 
 

(полиэтиленовых мешках, пластиковых пакетах); 

− накопление твердых отходов III класса разрешается в бумажных мешках и ларях, 

хлопчатобумажных мешках, текстильных мешках; 

− накопление твердых отходов IV класса разрешается навалом, насыпью, в виде 

гряд. 

При временном накоплении отходов в нестационарных складах, на открытых 

площадках без тары (навалом, насыпью) или в негерметичной таре должны соблюдаться 

следующие условия: 

− временные склады и открытые площадки должны располагаться с подветренной 

стороны по отношению к жилой застройке; 

− поверхность хранящихся насыпью отходов или открытых приемников-

накопителей должна быть защищена от воздействия атмосферных осадков и ветров (укрытие 

брезентом, оборудование навесом и т.д.); 

− поверхность площадки должна иметь искусственное водонепроницаемое и 

химически стойкое покрытие (асфальт, керамзитобетон, полимербетон, керамическая плитка 

и др.); 

− по периметру площадки должна быть предусмотрена обваловка. 

Накопление сыпучих и летучих отходов в помещениях в открытом виде не 

допускается. 

Временное накопление отходов (на срок не более чем 11 месяцев) предусмотрено на 

специально оборудованных площадках, расположенных на территории ООО 

«Обогатительная фабрика «Коксовая». 

На территории модельной площадки по производству смеси на основе отходов 

углеобогащения ООО «Обогатительная фабрика «Коксовая» оборудование специальных мест 

накопления отходов не требуется. Отходы от обслуживания и ремонта автотранспорта 

образуются и накапливаются на базе собственника автотранспортных средств. Отходы от 

освещения и ТКО накапливаются на существующих объектах накопления отходов ООО 

«Обогатительная фабрика «Коксовая». 

Характеристика объектов накопления отходов в результате производства смеси на 

основе отходов углеобогащения ООО «Обогатительная фабрика «Коксовая» представлена в 

таблице 7.29. 

  



Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 
 

  

 

 

           

035-ИВР/20-ОВОС1 
Лист 

            
95  Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 
 

Таблица 7.29 – Характеристика объектов накопления отходов в результате 

производства смеси на основе отходов углеобогащения ООО «Обогатительная фабрика 

«Коксовая» 

N 
п/п 

Н
аи

ме
но

ва
ни

е 
об

ра
зу

ю
щ

их
ся

 
ст

ро
ит

ел
ьн

ы
х 

от
хо

до
в 

Кл
ас

с 
оп

ас
но

ст
и 

Ц
ел

ь 
на

ко
пл

ен
ия

 Характеристика объектов накопления отходов 

М
ес

то
 х

ра
не

ни
я 

от
хо

до
в 

Ви
д 

об
ус

тр
ой

ст
ва

 

Вм
ес

ти
мо

ст
ь,

 
ку

б.
м/

т 

Сп
ос

об
 

хр
ан

ен
ия

 

1 

аккумуляторы 
свинцовые 
отработанные 
неповрежденные, с 
электролитом 

II 
формирование 
транспортной 

партии 
помещение 

покрытие 
устойчивое к 
химическим 

воздействиям 

--- 

в 
полиэтиленовых 

мешках 
поштучно, на 

поддоне 

2 отходы минеральных 
масел моторных III 

формирование 
транспортной 

партии 

открытая 
площадка 

влагонепрони
цаемое 

покрытие 
(бетонная 

плита) 

--- 
в герметичной 

емкости (бочке), 
на поддоне 

3 

отходы минеральных 
масел 
гидравлических, не 
содержащих галогены 

III 
формирование 
транспортной 

партии 

открытая 
площадка 

влагонепрони
цаемое 

покрытие 
(бетонная 

плита) 

--- 
в герметичной 

емкости (бочке), 
на поддоне 

4 
отходы минеральных 
масел 
трансмиссионных 

III 
формирование 
транспортной 

партии 

открытая 
площадка 

влагонепрони
цаемое 

покрытие 
(бетонная 

плита) 

--- 
в герметичной 

емкости (бочке), 
на поддоне 

5 

фильтры очистки 
масла 
автотранспортных 
средств отработанные  

III 
формирование 
транспортной 

партии 

открытая 
площадка 

влагонепрони
цаемое 

покрытие 
(бетонная 

плита) 

--- 
в металлической 
емкости, наличие 

крышки 

6 

фильтры очистки 
топлива 
автотранспортных 
средств отработанные 

III 
формирование 
транспортной 

партии 

открытая 
площадка 

влагонепрони
цаемое 

покрытие 
(бетонная 

плита) 

--- 
в металлической 
емкости, наличие 

крышки 

7 

светильники со 
светодиодными 
элементами в сборе, 
утратившие 
потребительские 
свойства 

IV 
формирование 
транспортной 

партии 
помещение бетонный пол --- 

в металлической 
емкости или 
картонной 

коробке, наличие 
крышки 

8 

мусор от офисных и 
бытовых помещений 
организаций 
несортированный 
(исключая 
крупногабаритный)  

IV 
формирование 
транспортной 

партии 
площадка бетонная 

плита 0,75 металлический 
контейнер 



Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 
 

  

 

 

           

035-ИВР/20-ОВОС1 
Лист 

            
96  Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 
 

N 
п/п 

Н
аи

ме
но

ва
ни

е 
об

ра
зу

ю
щ

их
ся

 
ст

ро
ит

ел
ьн

ы
х 

от
хо

до
в 

Кл
ас

с 
оп

ас
но

ст
и 

Ц
ел

ь 
на

ко
пл

ен
ия

 Характеристика объектов накопления отходов 

М
ес

то
 х

ра
не

ни
я 

от
хо

до
в 

Ви
д 

об
ус

тр
ой

ст
ва

 

Вм
ес

ти
мо

ст
ь,

 
ку

б.
м/

т 

Сп
ос

об
 

хр
ан

ен
ия

 

9 

обтирочный 
материал, 
загрязненный нефтью 
или нефтепродуктами 
(содержание нефти 
или нефтепродуктов 
менее 15 %) 

IV 
формирование 
транспортной 

партии 
помещение бетонное 

основание --- 
в металлической 
емкости, наличие 

крышки 

10 

шины 
пневматические 
автомобильные 
отработанные 

IV 
формирование 
транспортной 

партии 

открытая 
площадка 

влагонепрони
цаемое 

покрытие 
(бетонная 

плита) 

--- в штабелях 

11 
фильтры воздушные 
автотранспортных 
средств отработанные 

IV 
формирование 
транспортной 

партии 

открытая 
площадка 

влагонепрони
цаемое 

покрытие 
(бетонная 

плита) 

--- 
в металлической 
емкости, наличие 

крышки 

12 

лом и отходы, 
содержащие 
незагрязненные 
черные металлы в 
виде изделий, кусков, 
несортированные 

V 
формирование 
транспортной 

партии 

открытая 
площадка для 

лома 

бетонная 
плита --- без тары, навалом 

13 
тормозные колодки 
отработанные без 
накладок асбестовых 

V 
формирование 
транспортной 

партии 

открытая 
площадка для 

лома 

бетонная 
плита --- без тары, навалом 

 

При накоплении отходов необходимо соблюдать периодичность их вывоза, с учетом 

физических свойств, вместимости емкостей для накопления, санитарных норм и правил и 

других нормативных документов. 

По мере накопления предусмотрена передача отходов для сбора, транспортирования, 

обработки, утилизации, обезвреживания или размещения сторонним организациям, имеющим 

соответствующие лицензии на право обращения с отходами. Лицензии на осуществление 

деятельности по сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, 

размещению отходов I - IV классов опасности представлены в приложении Z, том 2. 

При соблюдении всех санитарных, экологических, пожарных требований к накопле-

нию, транспортированию, утилизации отходов, они практически не будут оказывать вредного 

воздействия на окружающую среду. 

 

 



Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 
 

  

 

 

           

035-ИВР/20-ОВОС1 
Лист 

            
97  Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 
 

7.6 Оценка воздействия объекта на растительный и животный мир 

Основными видами воздействия при производстве смеси на основе отходов углеобо-

гащения ООО «Обогатительная фабрика «Коксовая» по рассматриваемой технологии на жи-

вотный мир являются: 

− загрязнение атмосферного воздуха при перемешивании сырья при производстве 

продукции; 

− шумовые, вибрационные, световые и электромагнитные виды воздействий при 

производстве продукции на модельной площадке. 

В связи с тем, что модельная площадка по производству смеси на основе отходов уг-

леобогащения ООО «Обогатительная фабрика «Коксовая» расположена на территории дей-

ствующего предприятия в черте города Прокопьевск на нарушенной территории, дополни-

тельное негативное воздействие на растительный и животный мир при реализации проект-

ной документации оказываться не будет. 

Косвенное негативное воздействие на растительный мир при производстве продукции 

будет проявляться за счет оседания загрязняющих веществ из атмосферного воздуха. 

Результаты расчёта зоны влияния выбросов при производстве смеси на основе отхо-

дов углеобогащения ООО «Обогатительная фабрика «Коксовая» показывают её незначи-

тельный вклад в уровень загрязнения атмосферного воздуха, зона влияния выбросов загряз-

няющих веществ в атмосферный воздух при производстве продукции на модельной площад-

ке – в границах территории ведения работ. 

В связи с тем, что данная территория антропогенно трансформирована, в результате 

реализации проектной документации по объекту экологической экспертизы не произойдет:  

− нарушений местообитаний лесных, луговых и водно-болотных видов 

беспозвоночных и позвоночных данного района;  

− нарушений и уничтожений местообитаний видов растений, произрастающих на 

данной территории; 

− прямого нарушения и уничтожения почвенно-растительного покрова. 

 

7.7 Оценка воздействия на водные биоресурсы 

Модельная площадка по производству смеси на основе отходов углеобогащения 

ООО «Обогатительная фабрика «Коксовая» расположена в пределах водоохранной зоны р. 

Аба.  

Согласно статьи 65 п.16.4 Водного кодекса Российской Федерации от 03.06.2006 

№ 74-ФЗ (ред. от 24.04.2020), в границах водоохранных зон допускаются проектирование, 



Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 
 

  

 

 

           

035-ИВР/20-ОВОС1 
Лист 

            
98  Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 
 

строительство, реконструкция, ввод в эксплуатацию, эксплуатация хозяйственных и иных 

объектов при условии оборудования таких объектов сооружениями, обеспечивающими 

охрану водных объектов от загрязнения, засорения, заиления и истощения вод в соответ-

ствии с водным законодательством и законодательством в области охраны окружающей сре-

ды.  

Воздействие при этом на водные биоресурсы может происходить при условии фор-

мирования поверхностного стока на данной территории (в период снеготаяния и дождей).  

Согласно рыбохозяйственной характеристике ихтиофауна представлена относительно 

большим количеством видов. Характеристика, перечень представителей ихтиофауны пред-

ставлены в таблице 7.30. 

Таблица 7.30 – Характеристика реки Аба, перечень представителей ихтиофауны  
Наименование 
реки 

Характеристика реки Наименование вида Зоопланктон Зообентос 

Река Аба Равнинная на всем 
протяжении река, 
является левосторонним 
притоком р. Томь 
первого порядка. 
Располагается в 
Кемеровской области.  
Протекает по 
территории городов 
Киселевск, Прокопьевск, 
Новокузнецк. 
Длина реки около 71 км, 
средняя глубина 0,25 м, 
средняя скорость 0,14 
м/с. Дно реки 
каменисто-галечное, 
сильно заиленное 

Ихтиофауна реки Аба 
представлена следу-
ющими видами рыб: 
окунь (окунь пресно-
водный) (Perca fluvi-
atilis), ёрш обыкно-
венный (ёрш пресно-
водный) {Gymnoceph-
alus cernua), елец 
(Leuciscus leuciscus), 
плотва (Rutilus 
rutilus), карась сереб-
ряный (Carassius au-
ratus), гольян обык-
новенный (Phoxinus 
phoxinus), пескарь 
(Gobio gobio), сибир-
ская щиповка (Cobitis 
melanoleuca). 
Река является местом 
нереста и нагула всех пе-
речисленных видов рыб. 
Река Аба может быть ис-
пользована для добычи 
(вылова) водных биоре-
сурсов, не относящихся к 
особо ценным и ценным 
видам. 
Зимовальные ямы и запо-
ведные рыбохозяйствен-
ные зоны отсутствуют. 

Зоопланктон представ-
лен коловратками (Ro-
tatoria), веслоногими 
ракообразными семей-
ства (Cyclopidae) и вет-
вистоусыми ракооб-
разными (Cladocera) 
родов Bosmina, Ceri-
dodaphnia, Daphnia. 
Наибольшая числен-
ность и биомасса зоо-
планктона характерны 
для летнего периода 

Зообентос пред-
ставлен личинками 
насекомых (мокре-
цы - Ceratopogo-
nidae, мошки - Sim-
uliidae, хирономиды 
- Chironomidae), 
брюхоногими мол-
люсками (Gastropo-
da), поденками 
(Ephemeroptera), 
ручейниками (Tri-
choptera), олигохе-
тами (Oligochaeta) 

При проведении работ возможно загрязнение территории взвешенными веществами и 

нефтепродуктами от техники на модельной площадке, что может повлечь за собой ущерб 

водным биоресурсам. 

С учетом технологии производства работ и особенностей функционирования экоси-

стемы р.Аба, негативное воздействие при проведении планируемых работ может выражаться 



Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 
 

  

 

 

           

035-ИВР/20-ОВОС1 
Лист 

            
99  Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 
 

в нарушении поверхности водосборной площади при проведении проектных мероприятий. 

Высокие концентрации взвешенных веществ в воде во время механизированных ра-

бот нарушают существование всех обитающих здесь гидробионтов. Основной ущерб нано-

сится кормовой базе рыб (зоопланктонным организмам и донной фауне). 

Планктонные и бентосные организмы-фильтраторы, оказавшиеся в зоне повышенной 

мутности, погибают от потери плавучести и асфиксии. Наиболее чувствительны к увеличе-

нию содержания в воде взвешенных частиц организмы зообентоса, так как большинство ви-

дов ведет прикрепленный или малоподвижный образ жизни. 

Взвешенные вещества оказывают на организмы как прямое воздействие (погребение, 

засорение ловчих аппаратов), так и косвенное – ухудшение пищевой ценности субстрата, так 

как организмы вместе с пищевыми частицами поглощают и минеральные.  

В создавшихся зонах с повышенным содержанием взвешенных веществ ухудшатся 

условия обитания гидробионтов, наблюдается снижение численности и видового разнообра-

зия кормовых организмов, что, в конечном итоге, приведет к снижению рыбопродуктивности 

водотоков. Снижение дрифта бентосных организмов с участков, частично или полностью 

поврежденных влиянию, негативно отражается на кормовой базе рыб нижележащего водое-

ма. Нарушение поверхности водосборного бассейна водотока приводит к снижению величи-

ны стока с нарушаемой территории. Поверхностный сток с техногенных территорий сокра-

щается на 30%, что ведет к снижению жизненного пространства рыб, ухудшению условий 

нагула и к снижению рыбопродуктивности водотоков (Крестовский, 1986; Руднев, 1991).  

Следовательно, при проведении планируемых работ ущерб рыбным запасам будет 

причинен в результате:  

− снижения рыбопродуктивности р.Аба вследствие сокращения естественного 

стока с нарушаемой поверхности. 

При реализации проекта затрагивается р. Аба, а именно: 

− водоохранная зона в период строительства и в период эксплуатации – 3000 м2. 

Работы в русле и пойме р. Аба не ведутся. Забор воды из поверхностных водных объ-

ектов проектом не предусмотрен. Сброс сточных вод в водный объект не осуществляется. 

В связи с тем, что с модельной площадки поверхностный сток будет собираться и 

направляться в оборотную схему водоснабжения обогатительной фабрики, в настоящее вре-

мя площадка уже нарушена, дополнительного негативного воздействия при реализации объ-

екта экологической экспертизы не ожидается. 

Ущерб водным биологическим ресурсам при реализации проекта составит 3,85 кг в 

натуральном выражении. 

Согласно пункту 31 «Методики…2020 г.», если суммарная расчетная величина по-



Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 
 

  

 

 

           

035-ИВР/20-ОВОС1 
Лист 

            
100  Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 
 

следствий негативного воздействия, ожидаемого в результате осуществления планируемой 

деятельности незначительна (менее 10 килограмм в натуральном выражении), проведение 

мероприятий по восстановлению нарушаемого состояния водных биоресурсов и определение 

затрат для их проведения не требуются из-за их экономической нецелесообразности, по-

скольку затраты для расчета, разработки, организации и проведения мероприятий превыша-

ют потери водных биоресурсов в денежном эквиваленте. 

Оценка воздействия на водные биоресурсы и среду их обитания от 16.12.2021, 

разработанная Верхне-Обским филиалом ФГБУ «Главрыбвод» представлена в приложении 

9, том 2. 

 

7.8 Оценка воздействия на социально-экономические условия 

Социальные условия жизни населения определяются демографической нагрузкой на 

территорию, наличием и степенью благоустройства жилого фонда селитебных районов, 

уровнем загрязнения компонентов окружающей среды (воздуха, вод, территории), доступно-

стью рекреационных зон и учреждений для отдыха и лечения, качеством продуктов питания, 

формой медицинского обслуживания и другими характеристиками. 

Административно объект работ находится в Кемеровской области, Прокопьевском 

городском округе, на земельном участке, принадлежащем ООО «Обогатительная фабрика 

«Коксовая». Модельная площадка будет использоваться для проведения работ по производ-

ству смеси на основе отходов углеобогащения обогатительной фабрики ООО «Обогатитель-

ная фабрика «Коксовая». 

Модельная площадка расположена на территории действующего предприятия. По ре-

зультатам расчета рассеивания на границе селитебной территории, жилой застройки не 

наблюдается превышений гигиенических нормативов качества атмосферного воздуха и 

уровня шума. Сброс сточных вод в водные объекты проектными решениями не предусмот-

рен, поверхностные сточные воды направляются в оборотную систему водоснабжения обо-

гатительной фабрики «Коксовая». Дополнительного изъятия земельных ресурсов не требует-

ся. Таким образом негативного воздействия на социальные условия и здоровье населения не 

ожидается. 

В целом планируемая деятельность ООО «Обогатительная фабрика «Коксовая» по 

производству смеси на основе отходов углеобогащения ООО «Обогатительная фабрика 

«Коксовая», предусмотренного к использованию на техническом этапе рекультивации нару-

шенных в результате угледобычи земель, направлена на восстановление нарушенных терри-

торий, в том числе расположенных в границах населенных пунктов, улучшение состояния 



Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 
 

  

 

 

           

035-ИВР/20-ОВОС1 
Лист 

            
101  Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 
 

окружающей среды и носит положительный характер. 

 

7.9 Оценка воздействвия на окружающую среду при возникновении аварийных 

ситуаций 

Возникновение аварийных ситуаций, главным образом, связано с природными и 

производственными факторами. 

Природные факторы, определяющие возможность возникновения опасных 

процессов, приводящих к аварийным ситуациям, можно сгруппировать следующим образом: 

− климатические (метеорологические); 

− сейсмические; 

− геологические. 

Возможными источниками ЧС природного характера на территории расположения 

модельной площадки могут являться: 

− сильные ветры; 

− низкие зимние температуры; 

− сильные снегопады; 

− метели; 

− штилевые ситуации; 

− туманы; 

− грозовые проявления. 

Неблагоприятные климатические проявления ведут к созданию следующих 

аварийных ситуаций: 

- Сильный ветер создает ветровую нагрузку, аэродинамическое давление на 

конструкции, что может привести к их разрушению; 

- Штили и слабые ветры – к сверхнормативной запыленности и загазованности; 

- Экстремальные атмосферные осадки – ливень, снегопад, метель – способствуют 

подтоплению территории, снеговой нагрузке, снежным заносам; 

- Сильные морозы способствуют температурной деформации ограждающих 

конструкций, размораживанию и разрыву коммуникаций; 

- Грозовые проявления могут привести к авариям в системах электроснабжения, 

связи, сигнализации, а также пожарам. 

Климатические воздействия, как правило, не представляют непосредственной 

опасности для жизни и здоровья персонала, однако они могут нанести ущерб зданиям и 

оборудованию. Технические решения, предусматриваемые в проекте, должны быть 



Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 
 

  

 

 

           

035-ИВР/20-ОВОС1 
Лист 

            
102  Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 
 

направлены на максимальное снижение негативных воздействий особо опасных погодных 

явлений: 

- ливневые дожди – система водоотведения, ливневой канализации должна быть 

рассчитана с учетом количества осадков, выпадающих на данной территории, включая талые 

воды; 

- ветровые нагрузки – в соответствии с требованиями СП 20.13330.2016 «СНиП 

2.01.07-85* Нагрузки и воздействия» элементы зданий рассчитываются на восприятие 

ветровых нагрузок, типичных для данного региона; 

- снегопады – конструкция кровли рассчитывается на восприятие снеговых нагрузок, 

установленных СП 20.13330.2016, актуализированная редакция СНиП 2.01.07-85 «Нагрузки 

и воздействия», для данного района строительства; 

- сильные морозы – глубина заложения и конструкция теплоизоляции коммуникаций 

должны быть выбраны в соответствии с требованиями СП 131.13330.2020 «Строительная 

климатология СНиП 23-01-99» для климатического пояса, соответствующего условиям 

района расположения проектируемого объекта; 

- грозовые разряды – согласно требованиям РД 34.21.122-87 «Инструкция по 

устройству молниезащиты зданий и сооружений промышленных коммуникаций» 

предусматривается защита объекта от прямых ударов молнии и вторичных ее проявлений. 

Оповещение о погоде и о чрезвычайных ситуациях природного характера 

осуществляется по линии Кемеровского ЦГМС - филиала ФГБУ «Западно-Сибирское 

УГМС» и Главного управления МЧС России по Кемеровской области. Сообщения 

передаются руководителям предприятий, которые в свою очередь, осуществляют 

превентивные меры на случай чрезвычайной ситуации. 

Геологические факторы относятся к основным природным факторам, осложняющим 

ведение работ. 

Проектирование необходимо выполнять с учетом требований п. 5.9.2, 6.6, 6.8 СП 

22.13330.2011 «СНиП 2.02.01-83* Основания зданий и сооружений», а также предусмотреть 

мероприятия инженерной защиты строительных конструкций: 

- от подтопления подземными водами (СП 116.13330.2012 «Инженерная защита 

территорий, зданий и сооружений от опасных геологических процессов. Основные 

положения. Актуализированная редакция СНиП 22-02-2003»); 

- от морозного пучения грунтов (СП 22.13330.2011«СНиП 2.02.01-83* Основания 

зданий и сооружений»); 

- от агрессивного воздействия грунтов (СП 28.13330.2012 «СНиП 2.03.11-85 Защита 

строительных конструкций от коррозии»; ГОСТ 9.602-2016 «Единая система защиты от 



Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 
 

  

 

 

           

035-ИВР/20-ОВОС1 
Лист 

            
103  Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 
 

коррозии и старения (ЕСЗКС). Сооружения подземные. Общие требования к защите от 

коррозии»); 

- ухудшения строительных свойств грунтов и неравномерных деформаций основания 

и влияния их на сооружение (п. 5.9.1 СП 22.13330.2011«СНиП 2.02.01-83* Основания зданий 

и сооружений»). 

Своевременное выявление формирующихся и усиливающихся в результате активной 

производственной деятельности негативных процессов и явлений позволит избежать 

аварийных ситуаций при производстве работ. 

Производственными факторами возникновения аварийных ситуаций часто 

являются нарушения технологических процессов, технические ошибки обслуживающего 

персонала, нарушения противопожарных правил и правил техники безопасности. 

Производственные аварии и катастрофы возникают по различным причинам: 

- нарушение нормативных требований при проектировании и при производстве работ; 

- нарушение правил эксплуатации техники; 

- отсутствие должного учета последствий вероятных стихийных бедствий и 

возможных при этом аварий и катастроф, проявляющие как вторичные поражающие 

факторы в дополнение к поражающим факторам самого стихийного бедствия. 

В подавляющем большинстве случаев указанные причины носят субъективный 

характер, обуславливаются человеческим фактором – недостаточной компетенцией, 

безответственностью должностных лиц, грубейшими нарушениями производственной и 

технологической дисциплины. 

В период реализации намечаемой деятельности не исключена возможность 

возникновения аварийных ситуаций, обусловленных: 

- сценарий а) разрушением топливного бака техники (бульдозер, погрузчик, 

автосамосвал) с разливом дизельного топлива на подстилающую поверхность, без его 

дальнейшего возгорания; 

- сценарий б) разрушением бака техники (бульдозер, погрузчик, автосамосвал) с 

разливом дизельного топлива на подстилающую поверхность и его дальнейшим 

возгоранием. 

К причинам, связанным с отказом оборудования, результатом которых может стать 

разгерметизация топливного бака, относятся различные скрытые внутренние дефекты, такие 

как: коррозия, брак сварных швов, усталостные явления металла. Аварийный разлив 

нефтепродуктов, при условии наличия данных скрытых дефектов, может произойти в 

результате каких-либо внутренних, или внешних воздействий. 

Внутренние воздействия достаточной силы, способные привести к разрушению бака, 



Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 
 

  

 

 

           

035-ИВР/20-ОВОС1 
Лист 

            
104  Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 
 

в условиях ее эксплуатации маловероятны. 

Внешние воздействия достаточной силы, способные привести к разгерметизации бака 

при условии наличия скрытых дефектов могут возникнуть в результате опрокидывания 

техники. Опрокидывание техники может произойти по причине наезда автомобиля на 

препятствие достаточной высоты, либо в результате гидродинамического удара, который 

может произойти при резком торможении автомобиля при условии ее неполного заполнения. 

Обе причины в той или иной степени связаны с ошибкой водителя. Вероятность реализации 

данных сценариев невысока, ввиду малых скоростей движения автотранспорта по 

территории предприятия. 

Разрушение бака также может произойти в результате внешних повреждений, 

причинами которых могут стать соприкосновение техники с какими-либо препятствиями, 

имеющими острые выступы либо наезд на другой большегрузный автомобиль. Вероятность 

аварий такого рода также невысока. Условия движения техники по территории предприятия 

в совокупности с его планировкой фактически полностью исключают возможность 

повреждения топливного бака в результате соприкосновения его с внешним препятствием. 

Частота реализации инициирующих событий для топливного бака согласно 

статистическим данным (А.Н. Елохин «Анализ и управление риском: теория и практика», 

М., ЗАО «Индустриальный риск», 2002 г., изд. ПолиМедиа): разрыв (разгерметизация) бака 

(цистерны) – 1,9 10-5 1/год. 

Далее рассмотрим наиболее опасные варианты аварийных ситуаций. 

а) Аварийная ситуация «а» - разрушение топливного бака техники с разливом 

дизельного топлива на подстилающую поверхность, без его дальнейшего возгорания 

Наименование аварийной ситуации - разрушение топливного бака техники с разливом 

дизельного топлива на подстилающую поверхность, без его дальнейшего возгорания 

Наименование опасного вещества, участвующего в аварии - дизельное топливо. 

Объем вещества, участвующего в аварии (с учетом номинального объема и 

коэффициента заполнения цистерны): 

- объем топливного бака бульдозера Shantui SD-32 – 0,6 м3, погрузчика FOTON FL 956 

F – 0,28 м3, автосамосвала КамАЗ-6521 – 0,35 м3, коэффициент заполнения бака – 0,9. 

Расчет выполнен на разгерметизацию бака бульдозера Shantui SD-32, как самого 

большого из применяемой техники.  

Vж = 0,6 х 0,9 = 0,54 м3. 

Сценарий развития аварии. 

Разгерметизация технологического оборудования хранения и транспортировки 

нефтепродуктов → образование разлива нефтепродуктов из отверстия («свищ») на площадку 



Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 
 

  

 

 

           

035-ИВР/20-ОВОС1 
Лист 

            
105  Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 
 

→ образование пролива → ликвидация аварийной ситуации. 

Тип подстилающей поверхности: непроницаемое бетонное основание. 

Вероятность возникновения аварии составляет - 0,00001 год-1 (в соответствии с 

Приказом Ростехнадзора от 11 апреля 2016 г. № 144 «Об утверждении Руководства по 

безопасности «Методические основы по проведению анализа опасностей и оценки риска 

аварий на опасных производственных объектах»). 

Наименование методик (методов) и нормативно-правовых актов, в соответствии с 

которыми проведена количественная оценка воздействия аварийной ситуации: площадь 

пролива дизельного топлива на ровной твердой поверхности рассчитывается в соответствии 

с Приказом МЧС РФ от 10 июля 2009 г. № 404 «Об утверждении методики определения 

расчетных величин пожарного риска на производственных объектах». 

Площадь разлива дизельного топлива на подстилающую поверхность: 

В результате аварий и разгерметизации бака объёмом 0,6 м3 площадь разлива на 

ровной твердой поверхности будет рассчитываться по формуле: 

Fпр = fрVж 

где fр - коэффициент разлития, м-1 (при отсутствии данных допускается принимать 

равным: при проливе на неспланированную грунтовую поверхность - 5; при проливе на 

спланированное грунтовое покрытие - 20; при проливе на бетонное или асфальтовое 

покрытие - 150), принимаем значение fр - 150 м-1; 

Vж - объем жидкости, поступившей в окружающее пространство при 

разгерметизации резервуара, м3: 

Vж = € х Vн = 0,9 х 0,6 = 0,54 м3, 

где € - коэффициент использования резервуара, принимаем равным 0,9; 

Vн - номинальная вместимость бака, м3, Vн =0,6 м3. Таким образом, максимальная 

площадь растекания нефтепродуктов составит: 

Fпр = 0,54 х 150 = 81 м2. 

Максимально разовое количество выбросов загрязняющих веществ в атмосферный 

воздух при разливе нефтепродуктов без горения. 

При разливе нефтепродуктов происходит их испарение в окружающий воздух. При 

этом в атмосферу поступают предельные углеводороды С12-С19 и сероводород (H2S). 

Максимально-разовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 

М = K × qср × F / 3600, г/с, 

где: K – коэффициент, учитывающий степень укрытия поверхности испарения (при 

степени укрытия поверхности 0 % - К = 1,0); 

qcp – среднее значение количества углеводородов, испаряющихся с 1 м2 поверхности 



Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 
 

  

 

 

           

035-ИВР/20-ОВОС1 
Лист 

            
106  Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 
 

разлива дизельного топлива в летний период, рассчитываемое для дневных и ночных 

температур воздуха: 

qср = (qдн × tдн + qн × tн) / 24 = (8,934 × 16 + 6,034 × 8) / 24 = 7,97 г/м²·ч, 

где qдн - количество испаряющихся в дневное время углеводородов, qдн = 8,934 

г/м²·ч, при средней дневной температуре в летний период: +22 °С; 

qн - количество испаряющихся в ночное время углеводородов, qн = 6,034 г/м²·ч, при 

средней ночной температуре в летний период: +17 °С; 

tдн - число дневных часов в сутки в летний период, tдн = 16 ч; 

tн - число ночных часов в сутки в летний период, tн = 8 ч; 

F - площадь поверхности испарения, м², F = 81 м². 

Тогда максимально-разовый выброс загрязняющих веществ составит:  

М = 1 х 7,97 х 81 / 3600 = 0,179325 г/с, 

Валовый выброс загрязняющих веществ составит:  

G = 0,179325 х 3,6 х 1,5 х 10-3 = 0,000968т/период. 

Максимально-разовый и валовый выброс с учетом разделения по составу составит: 

- углеводороды предельные С12-С19, содержание – 99,52 % 

М (С12-С19) = 0,179325 × 99,52 / 100 = 0,178464 г/с; 

G (C12-C19) = 0,000968 х 99,52 / 100 = 0,000963 т/период; 

- сероводород, содержание – 0,48 %  

М (H2S) = 0,179325 × 0,48 / 100 = 0,00086 г/с; 

G (H2S) = 0,000968 × 0,48 / 100 = 0,0000046 т/период. 

Приземные концентрации загрязняющих веществ в атмосферном воздухе на границе 

ближайших нормируемых территорий. 

Для оценки степени воздействия на атмосферный воздух загрязняющих веществ, 

поступающих в воздушный бассейн в случае возникновения рассматриваемой аварийной 

ситуации, был проведен расчет рассеивания с применением автоматизированного 

программного комплекса УПРЗА «Эра-воздух» версии 3.0. 

Приземные концентрации определялись в расчетных точках, расположенных на 

границе СЗЗ и жилой зоны. Координаты расчетных точек и размер расчетной площадки 

приняты аналогично используемым при выполнении расчетов рассеивания на штатный 

режим работы. 

Приземные концентрации загрязняющих веществ в атмосферном воздухе при разли-

ве дизельного топлива в случае разрушения топливного бака без его дальнейшего возгора-

ния, приведены в таблице 7.31. 

Таблица 7.31 - Приземные концентрации загрязняющих веществ в атмосферном воз-



Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 
 

  

 

 

           

035-ИВР/20-ОВОС1 
Лист 

            
107  Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 
 

духе при разливе дизельного топлива 

Код 
ЗВ 

Наименование за-
грязняющих ве-
ществ и состав 

групп суммаций 

РП СЗЗ ЖЗ КТ 

Расстояние 
до изоли-

нии 
1ПДКмр, м 

Расстояние 
до изоли-

нии 
0,05ПДКмр, 

м 

0333 Дигидросульфид 2,957577 1,321364 0,905344 0,905344 57 570 

2754 Алканы С12-19 (в 
пересчете на С) 4,909963 2,193636 1,502989 1,502989 84 760 

 

Расстояние возможных зон влияния (0,05 ПДК) аварийной ситуации на атмосферный 

воздух представлены в таблице 7.31.  

Расчет приземных концентраций в виде изолиний по веществам на аварийную ситу-

ацию при разливе дизельного топлива представлен в приложении 10, том 2. 

Таким образом, аварийную ситуацию с проливом дизельного топлива при разруше-

нии топливного бака можно рассматривать как локальную, непродолжительную и практиче-

ски неопасную. 

При ликвидации аварийной ситуации, с учетом объема нефтепродуктов и площади 

пролива, в процессе сбора нефтепродуктов будет образовываться отход – песок, загрязнен-

ный нефтью или нефтепродуктами (содержание нефти или нефтепродуктов 15% и более), 

код по ФККО 9 19 201 01 39 3, в количестве 0,54 м3, при плотности песка 2,3 т/м3 составит 

1,242 тонн. Данный вид отхода предусматривается передавать для обезвреживания специа-

лизированной организации, имеющей лицензию на осуществление деятельности по сбору, 

транспортированию, обработку, утилизации, обезвреживанию, размещению отходов I-IV 

класса опасности (ООО «РегионЭкология», Лицензия №042 00216 от 15.02.2016, приложение 

Z, том 2). 

Аварийная ситуация «б» - разрушение топливного бака с проливом дизельного 

топлива на неограниченную подстилающую поверхность с его дальнейшим возгоранием 

Наименование аварийной ситуации - разрушение бака техники (бульдозер, 

автосамосвал) с проливом дизельного топлива на неограниченную подстилающую 

поверхность с его дальнейшим возгоранием. 

Наименование опасного вещества, участвующего в аварии - дизельное топливо. 

Объем опасного вещества, участвующего в аварии (с учетом номинального объема и 

коэффициента заполнения цистерны): 

- объем топливного бака бульдозера Shantui SD-32 – 0,6 м3, погрузчика FOTON FL 956 

F – 0,28 м3, автосамосвала КамАЗ-6521 – 0,35 м3, коэффициент заполнения бака – 0,9. 

Расчет выполнен на разгерметизацию бака бульдозера Shantui SD-32, как самого 



Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 
 

  

 

 

           

035-ИВР/20-ОВОС1 
Лист 

            
108  Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 
 

большого из применяемой техники.  

Vж = 0,6 х 0,9 = 0,54 м3. 

Сценарий развития аварии. 

Разгерметизация/полное разрушение топливного бака с дизельным топливом → 

образование пролива жидкой фазы → возникновение источника воспламенения → 

воспламенение и пожар пролива → термическое поражение персонала и объектов 

инфраструктуры/интоксикация персонала продуктами горения. 

Тип подстилающей поверхности: непроницаемое бетонное основание. 

Сведения о частоте (вероятности) возникновения аварии (в соответствии с Приказом 

Ростехнадзора от 11 апреля 2016 г. № 144 «Об утверждении Руководства по безопасности 

«Методические основы по проведению анализа опасностей и оценки риска аварий на 

опасных производственных объектах» и Приказом МЧС РФ от 10 июля 2009 г. № 404 «Об 

утверждении методики определения расчетных величин пожарного риска на 

производственных объектах»): 

- разгерметизация топливной системы, ёмкости хранения - 1 х 10-5; 

- появление источника зажигания - 0,05; 

- общая вероятность составит - 5 х 10-7. 

Наименование методик (методов) и нормативно-правовых актов, в соответствии с 

которыми проведена количественная оценка воздействия аварийной ситуации: 

- Площадь пожара пролива дизельного топлива рассчитывается в соответствии с 

Приказом МЧС РФ от 10 июля 2009 г. № 404 «Об утверждении методики определения рас-

четных величин пожарного риска на производственных объектах». 

- Максимально разовый выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух 

рассчитывается в соответствии с «Методикой расчета выбросов от источников горения при 

разливе нефти и нефтепродуктов», введенной в действие приказом Госкомэкологии России 

№ 90 от 05.03.1997. 

Площадь разлива дизельного топлива на подстилающую поверхность: 

В результате аварий и разгерметизации бака объёмом 0,6 м3 площадь разлива на 

ровной твердой (асфальт) поверхности будет рассчитываться по формуле: 

Fпр = fрVж 

где fр - коэффициент разлития, м-1 (при отсутствии данных допускается принимать 

равным: при проливе на неспланированную грунтовую поверхность - 5; при проливе на 

спланированное грунтовое покрытие - 20; при проливе на бетонное или асфальтовое покры-

тие - 150), принимаем значение fр - 150 м-1; 

Vж - объем жидкости, поступившей в окружающее пространство при разгерметиза-



Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 
 

  

 

 

           

035-ИВР/20-ОВОС1 
Лист 

            
109  Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 
 

ции резервуара, м3: 

Vж = € х Vн = 0,9 х 0,6 = 0,54 м3, 

где € - коэффициент использования резервуара, принимаем равным 0,9; 

Vн - номинальная вместимость бака, м3, Vн = 0,6 м3. Таким образом, максимальная 

площадь растекания нефтепродуктов составит: 

Fпр = 0,54х 150 = 81 м2. 

Максимально разовое количество выбросов загрязняющих веществ в атмосферный 

воздух при разливе нефтепродуктов и их дальнейшем возгорании. 

При горении дизельного топлива в атмосферу поступают: углерод оксид, сажа, ок-

сиды азота (в пересчете на NO2), сероводород, оксиды серы (в пересчете на SO2), синильная 

кислота, формальдегид и органические кислоты (в пересчете на СН3СООН). 

Масса выброса вредного вещества (ВВ) в атмосферу при рассматриваемом характере 

горения нефтепродукта определяется по формуле: 

Пi = Ki × mj × Sср, кгi/час, 

где Пi - количество конкретного (i) ВВ, выброшенного в атмосферу при сгорании 

конкретного (j) нефтепродукта в единицу времени, кг/час 

Кi - удельный выброс конкретного ВВ (і) на единицу массы сгоревшего нефтепро-

дукта, кгi/кгj; 

mj - скорость выгорания нефтепродукта, кгj/м²·час (для дизельного топлива - mj = 

198,0 кгj/м²·час); 

Sср - средняя поверхность зеркала жидкости, м². 

Таблица 7.32 – Исходные данные для расчета выбросов загрязняющих веществ при 

горении 

Сценарий б 

Средняя поверхность зеркала жидко-
сти, м2  81 

Время горения, мин  0,79 

Скорость выгорания, кгj/ м²·час  198 
Наименование загрязняющего веще-
ства Удельный выброс, кгi/кгj Максимальный единич-

ный выброс, г/сек 
Азота диоксид 0,02088 205,2667 

Азота оксид 0,00339 33,3558 

Водород цианистый 0,001 9,8308 

Кислота уксусная 0,00365 35,8823 
Пыль неорганическая с содер. оксида 
кремния более 70% 0,000001 0,0098 



Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 
 

  

 

 

           

035-ИВР/20-ОВОС1 
Лист 

            
110  Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 
 

Сценарий б 

Сажа 0,0129 126,8170 

Дигидросульфид 0,001 9,8308 

Серы диоксид 0,00471 46,3030 

Углерода оксид 0,00706 69,4053 

Формальдегид 0,00118 11,6003 
 

Приземные концентрации загрязняющих веществ в атмосферном воздухе на грани-

це ближайших нормируемых территорий. 

Для оценки степени воздействия на атмосферный воздух рассматриваемой аварии, 

проведены расчеты рассеивания для загрязняющих веществ, поступающих в воздушный бас-

сейн с продуктами горения дизельного топлива. 

Создаваемые приземные концентрации загрязняющих веществ в атмосферном воз-

духе при разрушении топливного бака с проливом дизельного топлива и его дальнейшим 

возгоранием, приведены в таблице 7.33. 

Таблица 7.33 - Создаваемые приземные концентрации загрязняющих веществ в ат-

мосферном воздухе при разрушении топливного бака с проливом дизельного топлива и его 

дальнейшим возгоранием 

Код 
ЗВ 

Наименование загрязняющих 
веществ и состав групп сум-

маций 
РП СЗЗ ЖЗ РТ 

0301 Азота диоксид 63,07789 65,97449 65,98435 64,38691 

0304 Азот (II) оксид 5,125073 5,360422 5,361224 5,231431 

0328 Углерод 108,6862 162,4635 162,3071 156,4962 

0330 Сера диоксид 5,691514 5,952875 5,953765 5,809627 

0333 Дигидросульфид 75,52443 78,9926 79,00441 77,09176 

0337 Углерода оксид 0,853122 0,892299 0,892432 0,870827 

1325 Формальдегид 14,25896 14,91374 14,91597 14,55487 